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رهبرانقلاب: خون شهید 
بر زمین نمی ماند

بسم الله الرّحمن الرّحیم
کشــتار مردم بی دفاع در لبنان از سویی بار دیگر 
خوی درندگی سگ هار صهیونیست را برای همه 
آشکار کرد و از سویی کوته نظری و سیاست ابلهانه    
ســران رژیم غاصب را به اثبات رســاند. باند ترور 
حاکم بر رژیم صهیونیســت از جنگ جنایتکارانه 
یک ساله  خود در غزه درس نگرفتند و نتوانستند 
بفهمند که کشتار دسته جمعی زنان و کودکان و 
مردم غیر نظامی نمی تواند در ســاخت مستحکم 
ســازمان مقاومت اثر بگذارد و آن را از پا بیندازد. 
اکنون همان سیاســت حماقت آمیــز را در لبنان 
می آزمایند. جنایتکاران صهیونیســت بدانند که 
بســیار کوچک تر از آنند که به ساخت مستحکم 
حزب الله لبنان صدمه   مهمی وارد کنند. همه  نیروی 
مقاومت منطقه در کنار حزب الله و پشــتیبان آن 
است. سرنوشت این منطقه را نیروهای مقاومت و 
در رأس آنان حزب الله سرافراز رقم خواهد زد. مردم 
لبنان فراموش نکرده اند که در روزگاری نظامیان 
رژیم غاصب تا بیروت را زیر چکمه قرار می دادند، 
این حزب الله بود که پای آنان را قطع کرد و لبنان 
را عزیز و سربلند ساخت. امروز هم لبنان به حول 
و قوه   الهی دشــمن متجاوز و خبیث و روســیاه را 
پشیمان خواهد کرد. بر همه مسلمانان فرض است 
که با امکانات خود در کنار مردم لبنان و حزب الله 
سرافراز بایستند و در رویارویی با رژیم غاصب و ظالم 

و خبیث آن را یاری کنند.

بسم الله الرّحمن الرّحیم
انا لله و انا الیه راجعون

ملت عزیز ایران
امت بزرگ اسلامی

مجاهد کبیر، پرچمدار مقاومت در منطقه، عالم بافضیلت دینی و رهبر مدبر سیاسی، جناب 
سید حسن نصرالله رضوان الله علیه، در حوادث دیشب ]جمعه شب[  لبنان به فیض شهادت 
نائل آمد و به ملکوت پرواز کرد. ســید عزیز مقاومت پاداش ده ها سال جهاد فی سبیل الله و 
دشواری های آن را در خلال یک پیکار مقدس دریافت کرد. در حالی شهید شد که سرگرم 
طرّاحی برای دفاع از مردم بی پناه ضاحیه  بیروت و خانه های ویران شده و عزیزان پرپرشده آنان 
بود، همچنان که ده ها سال برای دفاع از مردم ستمدیده  فلسطین و شهر و روستای غصب شده 
و خانه های تخریب شده و عزیزان قتل عام شده   آنان طرّاحی و تدبیر و جهاد کرده بود. فیض 
شهادت پس از این همه مجاهدت حق مسلمّ او بود. دنیای اسلام، شخصیتی باعظمت را؛ و 
جبهه  مقاومت پرچمداری برجســته را، و حزب الله لبنان رهبری کم نظیر را از دست داد، 
ولی برکات تدبیر و جهاد چند ده ساله او هرگز از دست نخواهد رفت. اساسی که او در لبنان 
پایه گذاری کرد و به دیگر مراکز مقاومت، جهت بخشید، با فقدان او نه تنها از میان نخواهد 
رفت که به برکت خون او و دیگر شهیدان این حادثه استحکام بیشتر خواهد یافت. ضربات 
جبهه مقاومت بر پیکر فرسوده و رو به زوال رژیم صهیونی، به حول و قوه  الهی کوبنده تر خواهد 
شد. ذات پلید رژیم صهیونی در این حادثه، به پیروزی دست نیافته است. سیّد مقاومت، یک 
شــخص نبود؛ یک راه و یک مکتب بود و این راه همچنان ادامه خواهد یافت. خون شهید 
سید عباس موسوی بر زمین نماند، خون شهید سید حسن هم بر زمین نخواهد ماند.   اینجانب 
به پدر بزرگوار و همسر گرامیِ سید عزیز که پیش از او فرزندش سید هادی را نیز در راه خدا 
داده، و به فرزندان گرامی اش و به خانواده های شهیدان این حادثه و به یکایک افراد حزب الله 
و به مردم عزیز و مقامات عالیه   لبنان و به سراسر جبهه   مقاومت و به مجموع امت اسلامی، 
شهادت نصرالله بزرگ و یاران شهیدش را تبریک و تسلیت عرض می کنم و در ایران اسلامی 

5روز عزای عمومی اعلام می نمایم. خداوند آنان را با اولیایش محشور فرماید.
والسلام علی عبادالله الصالحین
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حزب الله و مقاومت وابسته به شخص 

نیست! مکتب راه خدا و شهادت  است
#حسن_نصرالله

@Khorschid_T
خورشید خانم

 
ســالها بود که ادعا می کردند سیدحسن 
نصرالله در ایران اســت و مــردم لبنان را 
تنها گذاشــته امــا او  در دل میــدان بود و 

مظلومانه به شهادت رسید...

@najahmalii
نجاح محمد علي

 
آه از غمی که با غمی  دیگر تازه شود

#حزب_الله_سرافراز
LebanonGenocide#

 
در قهقهــه مســتانه شــان عنــد ربهــم 

یرزقون اند.
#نصر_الله 

#نصرالله

@ZMynayy

@smahmoodrazavi

زهرا مینایی )منتظران ظهور سابق(

سيد محمود رضوی

 
خدایــا حکایــت ایــن انگشــترا تمومــی 
 نداره چرا؟ )وسایل به جا مانده از شهید

 سید حسن نصرالله(

@MissSeyedeh
Miss.Seyedeh

 
این تصویر متعلق به خیابان های تهران 
می شــه اگــر همیــن حــالا اقدامــی برای 
نابــودی کامــل رژیــم ســفاک اســرائیل 

نکنیم

@mehdi_tayebii
مهدی طیبی

 
بلــه؛ از بــدو اســام تــا انقاب اســامی و 
جنــگ تحمیلــی و جبهــه مقاومــت، این 
مســیرها شــخص محور نبــودن که بــا از 
دســت دادن پیامبــر و امام و شــهدا اون 

تفکر حذف بشه؛
اما بعضی ضربات سال ها طول می کشه 
جبــران بشــن و بعضــی جبــران نخواهــد 

شد...

@EbneHava
آدم

 
ماجرای انگشــترها، ماجرایی که از عصر 
عاشــورای ســال ۶۱ هجری و از کربا آغاز 

شد

@MHLashkari1373
محمد حسین لشکری

 
سیدِ خدا 

هدف و خطِ فکری شما 
که مبارزه با حرامزادگان است 

در جانِ ما ریشه دارد

@atieh_shapuori
عطیه  شاپوری

َّا إليه راجعون َّهِ وإَنِ َّا للِ إنِ

هيدُ السيدّحسن نصرالله الشَّ
@SH_Nasralah

تازه ترین جنایت رژیم  صهیونیستی در لبنان که منجر 
به شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان 
شد، موج تازه ای از خشم و انزجار از این رژیم غاصب 
را در سراسر سرزمین های اســامی به دنبال داشته  
و ضرورت وحدت مســلمانان به منظور متوقف کردن 
ماشین کشتار صهیونیست ها را دوچندان کرده  است. 

تأیید خبر شهادت سیدحسن نصرالله از سوی حزب الله 
لبنان بازتاب گسترده ای در رســانه های منطقه ای و 
بین المللی داشت، جنایتی که با چراغ سبز دولت های 
غربی ازجمله آمریکا و ســکوت مجامع  بین المللی، 
برگ ســیاه دیگری در کارنامه مدعیان حقوق  بشر 
به ثبت رساند. از ســوی دیگر، انتشار خبر شهادت 

سیدحسن نصرالله با موجی از اندوه و انزجار هموطنان 
در نقاط مختلف کشور همراه شد و مردم با حضور در 
تجمع های خودجوش، ازجمله در تهران، ضمن محکوم 
کردن جنایات رژیم  صهیونیســتی در غزه و لبنان، 
خواستار وحدت دولت های اسامی برای مقابله مؤثر با 

ددمنشی های رژیم اشغالگر قدس شدند.

7خرداد 1403
پیام تسلیت به سیدحسن نصرالله در پی درگذشت مادر گرامی  ایشان

حضور مبارک مجاهد بزرگ، جناب حجت الاســام  و المسلمین حاج سیدحسن 
نصرالله، رهبر مقاومت لبنان)دامت برکاته(... در کرامت آن مرحومه همین بس که 
سید نستوه مقاومت، برخاسته از دامن پاک اوست. رضوان و رحمت خدا بر او و سام 

و برکات الهی بر شما و یاران مبارزتان در جبهه  بزرگ مقاومت.
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2خرداد 1403
دیدار رئیس مجلس لبنان با رهبر معظم انقاب

اعام عزای عمومی در لبنان)به مناسبت شــهادت شهید رئیسی( نشانگر کمال 
همراهی دو کشور اســت و ما نســبت خودمان با برادران لبنانی و جناب آقای 

سیدحسن نصرالله را نسبت خویشاوندی و برادری می دانیم.

3آذر 1377
دیدار دبیرکل حزب الله لبنان با رهبر معظم انقاب

وجود شما در لبنان در آن نقطه حساس، نعمت بســیار بزرگی برای اسام و امت 
اسامی است و امید واریم خدای متعال به شماها توفیق بدهد و به آنچه رضای او در 

آن است کمک و هدایت کند.
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9مرداد 1403
دیدار شیخ نعیم قاسم، قائم مقام دبیرکل حزب الله لبنان با رهبر معظم انقاب

سام من را به آقای سیدحسن نصرالله برسانید و بگویید من همواره برای ایشان و 
همه فرماندهان و رزمندگان مقاومت لبنان دعا می کنم. 311

12تیر 1395
بیانات در دیدار جمعی از دانشجویان

اینکه می بینید فان مدعی روشــنفکری مثا فرض بفرمایید در مورد حزب الله لبنان یا 
سیدحسن نصرالله... ابراز شبهه می کند این بر اثر نشناختن محیط است... خوش بینانه اش 
این است که نمی داند در منطقه چه خبر است، نمی داند سیدحسن  نصرالله یعنی چه، حزب الله 

یعنی چه، ارتباطش با ایران چه تأثیراتی در سرنوشت کشور و سرنوشت انقاب دارد.

31فروردین  1375
پیام به سیدحســن نصرالله درپی حوادث خونین لبنان به دســت جنایتکاران 

صهیونیست 
نیروهای فداکار حزب الله در این حادثه  بزرگ مانند همیشــه در موضع سربازان 
جان برکف و مدافع کشور و ملت لبنان حماســه آفریدند و خدا را از خود خشنود 

کردند.

4

23آبان  1385
دیدار رئیس مجلس لبنان و هیأتی از حزب الله لبنان و جنبش امل با رهبر معظم انقاب
چهره  سیدحسن نصرالله در دنیای اسام یک چهره  استثنایی است. آنچه زمینه ساز 
این پیروزی بزرگ)جنگ 33روزه( شد اتحاد و همدلی برادران حزب الله و امل بود و 

باید این وحدت و یگانگی مستحکم تر از گذشته ادامه یابد.

4خرداد 1371
پیام به دبیرکل حزب الله لبنان

راه شما، راه خدا و راه اولیای خداست و با صبر و تداوم و نهراسیدن از دشمن خدا 
نصرت الهی را درپی خواهد داشت و شما در دوران ده ساله اخیر در لبنان بارها این 
را تجربه کرده و تحقق وعده الهی- ولینصرن الله من ینصره- را به چشم دیده اید. 

گوارا باد بر شما صواب مجاهدان فی سبیل  الله!
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10مرداد 1385 
پیام درپی جنایات رژیم  صهیونیستی در فاجعه قانای لبنان

امروز حزب الله خط مقدم دفاع از امت اسا می و همه ملت های این منطقه است... 
سا م بر ملت لبنان، سا م بر حزب الله پیروز و ســا م بر رهبر دلا ور و مؤمن عربی، 

سیدحسن نصرالله.

13اسفند 1370
بیانات در دیدار اعضای کادر مرکزی حزب الله لبنان 

این مسئولیت امروز بر دوش شما برادر عزیز ما، آقای سیدحسن نصرالله)به عنوان 
سومین دبیرکل جنبش انقابی حزب الله لبنان ( است. ما شما را همیشه از صمیم قلب 
دوست می داشتیم و شایسته می دانستیم. خدا را بر این انتخاب خوب شکر می کنیم 

و برادرانه عرض می کنیم که بار مسئولیت خیلی سنگین است.

6

12اردیبهشت  1380
بیانات در دیدار جوانان و فرهنگیان در مصاّی رشت 

در تظاهراتی که در نوار غزه و ســاحل غربی رود اردن که منطقه فلسطینی نشین 
است، راه می افتد عکس رهبر حزب الله لبنان - سیدحسن نصرالله - را سر دست 
بلند می کنند و راه می برند. آنها پرچم حزب الله لبنان را روی گنبد مسجدالاقصی 

نصب کردند. بنابراین او شد الگوی جوان فلسطینی.

7

سید پرافتخار
تجلیل رهبر معظم  انقاب از نقش و جایگاه حزب الله لبنان و دبیرکل 
شهید آن، سیدحســن نصرالله در مقابله با دشمن صهیونیست  در 
شرایطی اســت که تاکنون چهره های داخلی و بین المللی در مقاطع 
مختلف درباره سید نستوه مقاومت اظهارنظر کرده اند که بخشی از آنها 

را در ادامه می خوانید.

امام خمینی)ره(، بنیانگذار جمهوری  اسلامی ایران
دیدار سیدحسن نصرالله با امام خمینی)ره( در ابتدای تشکیل حزب الله 

در سال1361
مقاومت در برابر اشغال واجب شرعی و دینی است. به خدا توکل کنید 
و به وعده و یاری خداوند اطمینان داشــته باشید. من پیروزی را در 

پیشانی شما می بینم.

شهید حاج قاسم سلیمانی
نامه  به رهبر معظم انقاب درباره پایان سیطره داعش در 30آبان 1396

یقینا پایداری دولت های عراق و سوریه و پایمردی ارتش ها و جوانان این 
دو کشور خصوصا حشدالشعبی  مقدس و دیگر جوانان مسلمان سایر 
کشورها با حضور مقتدرانه و محوری حزب الله به رهبری سید پرافتخار 
آن، جناب سیدحسن نصرالله )حفظه الله تعالی( نقش تعیین کننده ای در 

به شکست کشاندن این حادثه  خطرناک داشتند.

شهید ابومهدی المهندس، جانشین وقت حشدالشعبی
جناب سیدحسن، سید ما و فرمانده عزیز ماست. فقط خدا می تواند 
او را خوب بشناسد و شــخصیت عمیقی دارد و الگوی ماست و در 
سخنان ایشان همیشــه نکات جدیدی هست و به ما همت و اراده 

و انرژی می دهد.

مجاهد بزرگ 
تأکید رهبر معظم  انقاب در پیام اخیرشــان بر ساخت محکم حزب الله و نقش تعیین کننده 
مقاومت اسامی در رقم زدن سرنوشت منطقه در شرایطی است که حضرت آیت الله خامنه ای 
طی ســال های اخیر بارها از نقش حزب الله لبنان و سیدحســن نصرالله در مقابله با رژیم  

صهیونیستی تجلیل کرده بودند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

8

یاد یار

رحمت خدا بــر آن عالم ربانی و لعنــت و نفرین ابدی تاریخ 
بر تبهکاران خون آشــام صهیونیست که دست شان به خون 
پاک ترین بندگان خدا آغشته اســت و وجود منحوس شان 
بزرگ ترین لکه ننگ تاریخ بشــریت است. حامیان ددمنش 
صهیونیســت ها و در رأس آنهــا رژیم آمریکا با پشــتیبانی 
همه جانبه، تســلیح و حمایت بی حد و مرز از این تبهکاران 
بین المللی در تمام  خون های ریخته شده اعم از خون زنان و 
کودکان مظلوم و آوارگان و بی پناهان شریک هستند و چهره 
خبیث خود را بیش از گذشته برای تمام مردم جهان آشکار 
می کنند. شهید سیدحسن نصرالله در راه هدف مقدس و الهی 
خود که دفاع از اسلام و مقابله با ظلم و تجاوز و آزادی قدس 
شریف بود به شهادت رسید و تا آخرین نفس در جهانی آکنده 
از ظلم و جنایت و تزویر و فریب، پاسدار آرمان های بلند اسلام 
و ارزش های انسانی بود. به او که عمر شریف خویش را صرف 
مبارزه ای مقدس کرد و در نهایت به فیض شهادت و سعادت 
ابدی نایل آمد، غبطه می خورم. شــهید سیدحسن نصرالله 
در عمر پربار و پر برکت خود به دست آورد بی شماری در راه 
عقب راندن دشمن صهیونیست و تأمین امنیت ملت لبنان و 
رفع اشغال از آن سرزمین به دست آورد و مسیر آزادی قدس 
شریف را با هوشمندی و درایت تسهیل کرد؛ او در زمان تهاجم 
وحشیانه نیروهای تکفیری به مردم منطقه، بزرگ ترین یار 
و یاور زنان و کودکان و مظلومان بود و دشــمن تکفیری را از 
تعدی و تجاوز به بی پناهان مسلمان یا غیرمسلمان بازداشت. 
این شهید عالی مقام، الگوی نسل آینده مجاهدان و باورمندان 
به آرمان مقاومت در سراسر جهان خواهد ماند. راه پرافتخار 
او که همــان راه انبیا و اولیای الهی و عمــوم عدالت طلبان و 
ظلم ستیزان جهان بود توسط یاران و دوستداران و شاگردانش 
در تمام دنیا ادامه خواهد یافت. به تعبیر رهبر معظم انقلاب، 
سرنوشــت این منطقه را نیروهای مقاومت و در رأس آنان، 
حزب الله ســرافراز رقم خواهــد زد و همانگونه که ایشــان 
ایســتادن در کنار مردم لبنان و حزب الله و یاری دادن آنها را 
بر همه مسلمانان فرض دانستند، ملت مقاوم و سربلند ایران 
نیز همچون گذشته و با تمام توان در این مسیر در کنار ملت 
مظلوم و عزیز لبنان خواهد ایســتاد و راه روشن آن شهید را 
ادامه خواهد داد؛ ما به لطف و یاری خدا، تا همیشه هم سنگر 
و هم رزم مــردم مظلوم و مقاوم غزه و لبنــان در میدان نبرد 
خواهیم بود. شهادت مظلومانه شــهید سیدحسن نصرالله 
)رضوان الله تعالی علیه( را که پــاداش مجاهدت مخلصانه و 
مســتمر آن حکیم مبارز بود به ســاحت بقیــه الله الاعظم، 
رهبر معظم انقــلاب )مدظله العالی(، ملت شــریف لبنان و 
ملت های مسلمان منطقه و عموم آزادی خواهان جهان به ویژه 
جوانان عزیز و مجاهد و تاریخ ساز و پاکباز و مخلص حزب الله 
لبنان و خانواده مکرم و معزز ایشان تبریک و تسلیت می گویم 

و رحمت بی دریغ الهی را برای ایشان مسئلت می کنم.

قالیباف: شهادت، 
پاداش آن حکیم 

مبارز بود

دبیرکل حزب الله لبنان، فخر مســلمانان و اســوه جهاد و 
مقاومت، شهید سید حسن نصرالله به آرزوی دیرینه خود، 
یعنی نایل آمدن به درجه رفیع شهادت، دست یافت. کلمات 
در وصف رشادت ها، سلحشوری ها، دلاوری ها و مجاهدت های 
مداوم او حقیر و ناچیزند. داغی بزرگ بر دل همه مظلومان 
و مستضعفان عالم نشســته است. حمله تروریستی شامگاه     
6 مهرماه صهیونیست ها به ضاحیه و فقدان شخصیت های 
برجسته مقاومت و در رأس آنها رهبر جاویدالاثر حزب الله، 
 شــهید ســید حســن نصرالله، شــجره طیبه مقاومت را 
بیش از پیش مستحکم می کند و نام »سید حسن نصرالله« تا 
ابد بر تارک اسلام خواهد درخشید. ما این گونه آموخته ایم که 
فرماندهی از آن خداست. مسیر الهی هیچ گاه بدون فرمانده 
و رهبر باقی نمی ماند و این زمین به بندگان صالح خدا به ارث 
خواهد رسید. جامعه جهانی فراموش نخواهد کرد که فرمان 
این حمله تروریســتی از نیویورک صادر شد و آمریکایی ها 
نمی توانند خود را از همدستی با صهیونیست ها تبرئه کنند. 
اینجانب شهادت مجاهد عالی مقام، شهید سید حسن نصرالله 
را به رهبر معظم انقلاب اســلامی و جمیع مســتضعفان و 

آزادگان جهان تبریک و تسلیت عرض می کنم.

پزشکیان: داغی بزرگ 
بر دل همه مظلومین 

نشسته است

با تألم و تأثر و حزن و اندوه بســیار خبر مصیبت  بار فقدانی  
بزرگ  و شهادت برادر عزیز، روحانی مجاهد و نستوه و رهبر 
شــجاع و فداکار حزب الله لبنان حجت الاسلام والمسلمین 
آقای سیدحسن نصرالله به دست رژیم جنایتکار صهیونیستی 
را دریافت کردیم. امروز روز عزای بزرگ  جهان  اسلام  است. 
این شــهادت باعظمت و این عاقبت، موجــب غبطه همه 
آزادگان عالم اســت. به کوری چشم دشمن صهیونیستی و 
حامیان مستکبر این رژیم جنایت پیشه، حزب الله قهرمان در 
مسیر مقاومت استوارتر و راسخ تر طی  طریق خواهد کرد و به 
حول و قوه الهی بر برگه انحطاط و انقراض صهیونیست های 

انسان نما، توشیح نهایی را ثبت خواهد کرد.

رئیس قوه قضاییه: 
امروز روز عزای بزرگ  

جهان  اسام  است

سید شهید مقاومت
 آنچه رهبر معظم انقاب و رهبران مقاومت درباره شهید نصرالله گفتند
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بخشی از آخرین سخنرانی سید:

»ما این راه را تمام می کنیم،
 اگر همه کشته شویم،
 اگر همه شهید شویم، 

اگر خانه هایمان بر سرمان خراب شود، 
هرگز گزینه مقاومت را رها نمی کنیم«

@haj_komeil
حاج فیدل

 
انالله و انا الیه راجعون

عرض تسلیت به امام زمان)عج( و رهبر 
معظم انقلاب و همه آزادگان جهان 

و اما خطاب به سران رژیم صهیونیستی؛ 
اگــر بعــد از شــهادت ســید عبــاس و  
حاج قاسم، شــما اشــغالگران جنایتکار، 
روی آرامــش را دیدیــد، بعــد از شــهادت 

سید حسن هم خواهید دید....

@maghsoodi61
محسن مقصودی

َّا إليه راجعون َّهِ وإَنِ َّا للِ إنِ

هيدُ السيدّحسن نصرالله الشَّ
@SH_Nasralah

 
»شهید سید حسن نصرالله«

از »ســید حســن نصــرالله« خطرناک تــر 
است؛ ان شاءالله.

@Shirvani_moh
محمد شیروانی

 
سید حسن نصرالله مایه فخر شیعه بود

داغ از دســت دادن چنیــن اســطوره ای 
تا سال ها بر دل هایمان خواهد ماند.

@MrRaill
لوسیفر

 
سید حسن نصرالله:

»مــا ایــن راه را تمام مــی کنیــم، اگر همه 
کشــته شــویم، اگــر همه شــهید شــویم، 
اگر خانه هایمان بر سرمان خراب شود، 

هرگز گزینه مقاومت را رها نمی کنیم.«

@AHusseinJafari
امیرحسین جعفری

 
سید عزیزمون هم ۶۳ ساله بوده!

اسماعیل هنیه ۶۳ ساله
سردار سلیمانی ۶۳ ساله

فخری زاده ۶۳ ساله
سردار زاهدی ۶۳ ساله

فوآد شکر ۶۳ ساله
حسن ایرلو ۶۳ ساله

ابراهیم رییسی ۶۳ ساله

سید حسن نصرالله ۶۳ سال و ۱۱ ماه

در دنیــای امــروز ایــن اتفــاق یه افشــای 
رازه..

@dordael
امین اللهّ

 
داغی که بر دل ما گذاشتید جز با نابودی 

شما آرام نخواهد شد.

@DidarHesam
حسام دیدار

 
تمــام افــراد حاضــر در ایــن عکــس بــه 

شهادت رسیدند...

ولی کار هنوز تمام نشــده و جهــاد ادامه 
داره!

@mhcz313
محمدحسین چاوشی

یاد یار

نخســت وزیر قاتل رژیم جعلی و کودک کش درحالی که در 
ســازمان ملل به صندلی های خالی اجلاس لبخند می زد، 
نقشه شهادت سرو رعنای مقاومت را نهایی و سگ های هار 
خود را به سوی بیروت قهرمان راهی کرد و در هجوم سیاه و 
ناجوانمردانه بمب های آمریکایی، خطای تاریخی بزرگ خود 
را رقم زد تا حیات جاودانی دبیرکل نســتوه حزب الله لبنان 
را رقم زند. شهادت اســوه مقاومت، مجاهد فرزانه و رزمنده 
دلاور، آیت الله شهید، سید حسن نصرالله را به محضر امام عصر 
حضرت بقیه الله الاعظم)عج(، ولی امر مسلمین جهان حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای، حزب الله سرافراز، رزمندگان محور 
مقاومت، امت اسلامی و همه آزادگان جهان تبریک و تسلیت 
عرض می کنم. بی تردید براساس وعده قطعی و صادق الهی، 
آینده جهان از آن حزب الله است و نجات و فلاح ملل اسلامی 
در مقاومت و ادامه راه شهیدانی اســت که دفع فتنه و رفع 
خطر غده سرطانی منطقه را با نثار خون مطهر خویش دنبال 
کردند. اینک که رهبر عظیم الشأن انقلاب اسلامی، ایستادگی 
در کنار ملت مظلوم لبنان و دفاع از آرمان مقدس فلسطین 
را بر آحاد مسلمین واجب فرمودند، با لبیک به ندای خمینی 
زمان، رویارویی با رژیم غاصب و ظالم و خبیث را با دل و جان 
پذیرا می شویم و در طریق قدس تا تنبیه صهیونیست های 
کوردل و ابله و نیز اذناب شــیطان بزرگ با توکل به خداوند 
متعال و استعانت از ارواح شهدای انتفاضه و طوفان الاقصی 
گام برمی داریم و تا پشیمانی دشمن از پای نخواهیم نشست.

علیرضا زاکانی:
 آینده جهان از آن 

حزب الله است

جهان، منطقه و ایران با گســترش امواج ترور وکشــتار و 
نفوذ رژیم اشغالگر قدس و ادامه سکوت و بی عملی مجامع 
بین المللــی و قدرت های غربی در موقعیتــی مخاطره آمیز 
قرار گرفته اســت. اکنون اســرائیل در تکمیل جنایت ها و 
حملات خود به مردم بی دفاع غزه، لبنــان مظلوم را عرصه 
ماجراجویی هــای خطرناک خــود کرده اســت. حملات 
تروریستی روز و شب گذشــته)جمعه( رژیم صهیونیستی 
به منطقه ضاحیه بیروت و جنایت بزرگ به شهادت رساندن 
مجاهد بزرگ، مدبر و شــجاع، دبیــرکل محبوب و مردمی 
حزب الله لبنــان، جناب سیدحســن نصــرالله و جمعی از 
فرماندهان تلاشی دیگر برای گسترش درگیری در منطقه و 

دستیابی به اهداف جنگ طلبانه دولت نتانیاهوست. 

اسحاق جهانگیری: 
اسرائیل در تلاش برای 
گسترش درگیری است

شهادت سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان به دست 
رژیم فاسد صهیونیستی، اگرچه این رهبر مجاهد را به آرزوی 
دیرینه اش رســاند اما دوســتداران و علاقه مندان به جبهه 
مقاومت، مســلمانان و آزادگان جهان را به ســوگ نشاند. 
این شهید بزرگوار بیش از 30سال از عمر پر برکت خویش 
را به رهبری جبهه مقاومت اســلامی لبنان و مبارزه با رژیم 
صهیونیستی گذراند، آرمان فلســطین را خط مشی اصلی 
مقاومت لبنان قــرار داد و رنج مردم فلســطین را رنج خود 
می دانست. اخراج اشغالگران صهیونیست از لبنان، پیروزی 
در جنگ 33 روزه و نیز برافراشته نگاه داشتن پرچم پر افتخار 
مقاومت در منطقه، ازجمله دستاوردهای آن شهید بزرگوار 
است. اینجانب شهادت ســیدمقاومت و جمعی از یارانش را 
به حضرت عصر)عج(، رهبر معظم انقــلاب، جبهه مقاومت 
و تمامی مســلمانان و آزادی خواهان دنیا تبریک و تسلیت 
عرض می کنم. بی تردید به مدد الهی، تربیت شدگان مکتب 
مقاومت، راه این شهید بزرگوار و مسیر پر قدرت حزب الله در 
مقابله با رژیم جنایتکار و کودک کش صهیونیستی را ادامه 

خواهند داد.

وزیر کشور: شهید 
نصرالله رنج فلسطین 
را رنج خود می دانست

شــهادت جان باخته راه حق، سیدحسن نصرالله که سال ها 
صادقانه و جان برکــف در برابر نسل کشــی رژیم منحوس 
صهیونیستی ایستاد و اکنون به جمع یاران شهید برحقش 
پیوسته، ضایعه ای برای جهان اســلام است. آنچه طی این 
مدت بر مردم غزه و بیروت رفت نشانی است بر رد ادعای آنان 
که دم از دمکراسی و  حقوق بشر می زنند. اینجانب شهادت 
مجاهد عالی مقام، سیدحسن نصرالله و همراهان وفادارش 
را تســلیت گفته و ضمن محکوم کردن رفتار وحشــیانه و 
تروریستی رژیم صهیونیســتی اعلام می دارد بی شک علم 
حق خواهی حزب الله بر زمین نخواهد ماند که دســت خدا 

بالاترین دست هاست.

سخنگوی دولت: علم 
حق خواهی حزب الله 
بر زمین نخواهد ماند 32 سال فرمانده

نگاهی به زندگی پر فراز و فرود شهید  سید حسن نصرالله که کابوس همیشگی اسرائیل بود

تولد در شرق بیروت
سیدحسن، سومین رهبر حزب الله، 
در شرق بیروت در محله برج حمود 
به دنیا آمد. خانواده ای پرجمعیت 
داشتند و پدرش سبزی فروشی 

می کرد. به دلیل فقر اقتصادی ناچار شدند 
به منطقه ای در جنوب لبنان بروند.

1960

سفر به قم
در این سال بود که او به قم آمد تا 

تحصیلات دینی را کامل کند. اما یک 
سال نشده بود که تنش ها در لبنان بالا 
گرفت و به درخواست شورای حزب الله 

به بیروت بازگشت.

1989

حماسه 33روزه
از معروف ترین نبردهای حزب الله و 

اسرائیل در دوره شهید  نصرالله، جنگ 
33روزه بود. در این درگیری ها مرزی 

جابه جا نشد و تلفات زیادی به اسرائیل وارد 
شد.   این شکست افسانه شکست ناپذیری 

صهیونیست ها را نقش بر آب کرد.

2006

سفر به نجف
16 سال داشت که برای 

تحصیلات دینی به نجف 
اشرف رفت. بعد از 2 

سالی که در این شهر اقامت 
داشت، به لبنان برگشت و در بعلبک 

تحصیلات دینی اش را ادامه داد.

1976

شایعه ای برای دبیرکل
المنار اعلام کرد که سخنرانی 
نصرالله در سالگرد شهادت 

سردار سلیمانی به دلیل 
ناخوش احوالی او لغو شده است. 
البته شایعاتی درباره سکته مغزی 
رهبر مقاومت بر سر زبان ها افتاد.

2022

علاقه به امام موسی صدر
جنگ داخلی لبنان آغاز شده 

و خانواده آنها به البازوریه 
رفتند. از همان کودکی علاقه 

زیادی به امام موسی صدر داشت. 
به علوم دینی هم علاقه مند شده بود و 

به این سمت و سو رفت.

1975

رهبر سوم حزب الله
بعد از ترور سید عباس موسوی، بحث 
بر سر جانشینی او در حزب الله لبنان 
آغاز شد. سرانجام از میان نام هایی که 

مطرح بود، بعد از مشورت هایی که صورت 
گرفت، سید حسن سومین رهبر حزب الله 

لقب گرفت.

1992

یک پیروزی بزرگ دیگر
جنگ داخلی سوریه شروع شد و 
جبهه  النصره و دیگر افراطیون، 
این کشور را به آشوب کشیدند. 

حزب الله به عنوان متحد بشار اسد و 
ایران، نیروهایش را به سوریه فرستاد 
تا علیه این بنیادگرایان مبارزه کند. 

2013

سرپرست تیم ورزشی امل
جالب است بدانید که در یکی از 
سفرهایی که به تهران داشت، 

سرپرست تیم ورزشی جنبش امل بود. 
اما با شعله ور شدن جنگ در لبنان، 

سفر نیمه تمام ماند و به لبنان برگشت.

1982

تشکیل حزب الله
 بعد از حمله اسرائیل به لبنان  اختلافاتی 
میان رهبران جنبش امل، ایجاد شد. این 
امر باعث شد تا گروهی به رهبری سید 

عباس موسوی از این جنبش جدا شوند و 
این امر مقدمه تشکیل حزب الله شد.

1982

فرزند آغشته در خون
سید حسن پدر شهید هم بود.  پسری 
به نام محمدهادی داشت که در سال 

1997و در 18 سالگی به شهادت رسید. 
او نوجوان بود که پدرش را راضی کرد 
تا با دشمنان جهاد کند و درحالی که 

تازه ازدواج کرده بود به شهادت رسید.

1997

تلفات سنگین 
تنها در این سال اسرائیل 40 تن از 
نیروهایش را در برخورد با حزب الله 

از دست داد.  البته این شکست 
صهیونیست ها، الهام بخش جوانان 
فلسطینی برای آغاز انتفاضه دوم  

شد.

1997

نماینده امام)ره( در لبنان
سید حسن به دیدار حضرت امام 
خمینی )ره( رفت. در این دیدار 
بود که امام)ره( او را به عنوان 
نماینده خود در امور شرعی در 

لبنان منصوب کرد؛ درحالی که سید 
مقاومت تنها 21 سال داشت.

1982

ساعت پرواز
اسرائیل تصمیم گرفت به لبنان حمله کند. حملات 
اولیه منجر به شهادت برخی از فرماندهان و کادر 

حزب الله شد. تا اینکه حمله نهایی به ضاحیه بیروت 
به قصد ترور بزرگ اتفاق افتاد؛ حمله ای که با 

استفاده از بمب های سنگین اتفاق افتاد و منجر به 
شهادت سید مقاومت شد. 

2024

برخورد قاطع 
در یکی از نخستین عملیات هایی 

که بعد از رهبری او در حزب الله علیه 
اسرائیل انجام شد، 26سرباز اسرائیلی 

در درگیری طرفین توسط نیروهای 
مقاومت کشته شدند.

1993

مقاومت علیه خوشه های خشم 
اسرائیل در این سال و در سال 1996، 

تصمیم گرفت 2 عملیات گسترده 
خوشه های خشم و تسویه حساب را اجرا 
کند. این عملیات ها با مقاومت رزمندگان 

حزب الله مواجه شد؛ درحالی که اکیدا 
امکانات امروز را نداشتند.

1993

پیروزی بزرگ
اسرائیلی ها بعد از نزدیک به دو دهه 
اشغال جنوب لبنان، وقتی که دیدند 
تحمل تلفات سنگین را ندارند، لبنان 

را برای همیشه ترک کردند. این امر 
باعث شد تا نصرالله، اعتباری دوچندان در 

منطقه و میان مسلمانان پیدا کند.

2000

ترورهای ناموفق
نصرالله بارها هدف ترورهای 

دشمن صهیونیست قرار گرفت که 
همه ناموفق بود. ازجمله ترور از 

طریق مسمومیت غذایی و   بمباران 
محل سکونت او توسط هواپیماهای 

اسرائیل .

2004

مأموریت، کادرسازی
از نخستین مسئولیت های 

نصرالله در حزب الله، کادرسازی و 
آماده سازی نیروهای مقاومت بود. 
او همچنین معاون ابراهیم امین، از 

نمایندگان حزب الله در پارلمان  هم بود.

1985

رشد سازمانی
کمیته اجرایی حزب الله که 

تشکیل شد تا کارهای این سازمان 
نظم بیشتری بگیرد، نصرالله هم 

رئیس این کمیته شد. او همچنین 
عضو شورای تصمیم گیری هم بود و کار 

اجرایی می کرد.

1987

همه ماجرا از جمعه ششم مهرماه آغاز 
شد و بعد از چند ساعت تعلیق خبری 
و نگرانی به واقعیت پیوســت. جبهه 
مقاومت سید خودش را از دست داده 
بود. صهیونیست ها در حملات شدید 
هوایی و با بمب های ســنگین ضاحیه 
بیروت را ویران کردند تا بتوانند ترور 
بزرگ شان را عملیاتی کنند. البته این 
نخستین باری نبود که رهبر حزب الله 
به این شکل ترور می شد. رهبر پیشین 
حزب الله نیز بــه همراه خانــواده و 
فرزندانش، توسط هواپیماهای اسرائیلی 
ترور شد. نصرالله جزو فرماندهانی بود 
که حتی خود اسرائیلی ها نیز به صداقت 
و حرف هایی که مــی زد اعتماد زیادی  
داشتند و همین از او چهره ای نمادین 
برای مقاومت ســاخته بود. حالا او به 
آرزوی دیرینش رسیده است؛ شهادت. 
با هم نگاهی کوتاه بــه زندگی اثرگذار 

سید مقاومت می اندازیم.
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َّا إليه راجعون َّهِ وإَنِ َّا للِ إنِ

هيدُالسيدّحسننصرالله الشَّ
@SH_Nasralah


سیدعباسموسویپایهگذارحزبالله
بــود.روزیکــهتــرورشــد،فکرمیکردن
حــزباللهتمومه...ولــیقــدرتمنطقه
تبدیلشد.ماشخصمحورنیستیم.
حتیاگرسیدحسنهمشهیدباشه

راهمقاومتادامهداره.

@lieaEbony
لیاآبنوس


ســیدعزیزبــاتــوعهــدمیبندمخــودمو
فرزندانمدرراهیکهشــروعکردیخرج

بشیم،ماهمهنصراللهیم.

@malakotiiman
ایمانملکوتی


جملــهمانــدگارشــهیدســیدحســن
نصراللهدرمراسمتشــییعشهیدعماد

مغنیه)بهمن۱۳۸۶(:
»ماهمگیفرزندانمکتبیهســتیمکه
پیامبرانآنشهیدند،امامانآنشهیدند

ورهبرانآننیزشهیدهستند...«

@sabeti_twt
امیرحسینثابتی


گلِبگیریدسازمانهایبینالمللیرو!

دنیاتبدیلبهجنگلشده!!
#لبنان

@ZahraKhalili_TV
زهراساداتخليلی


سیداجرمجاهدتشراگرفت.

سیدیدیگرراهاوراادامهخواهدداد.

@jalilmoheby
جلیلمحبی


سرنوشــتمقلــدانخمینــیچیــزیجز

شهادتنیست.

@dr_moosavi
سيدعليموسوي


سیدعزیز!

توبهماثابتکردی
حمــزهبــنعبدالمطلــب،مالکاشــترو

عباسبنعلی)ع(افسانهنبودند.

خداحافظایخلاصههمهخوبیها!
#نصرالله

@nezammousavi
سیدنظامالدینموسوی


۳۲سالدبیرکلحزباللهبود

از۳۲سالگی!
چندتاجوانمثلاوهستندکهمیتونن

اینمسیرروادامهبدهند؟!

قطعازیاد
تکتکحزبالله،نصراللهاست.

#لبنان
#حزب_الله

@ebrahimiavval
حسینابراهیمی


همونروزیکهاینجواناسلحهدست
گرفتومقابلشیطانایســتادمرگرو
شکستدادوشــهادتروانتخابکرد.
لطفخدابودکهاینشهادتروسالها
عقبانداختتامعنیانســانروتجربه
کنیم.چــهقهرمــانزیبایــی،چــهزندگی

زیبایی،چهمرگزیبایی.
#نصرالله

@salmaneshoon
سلمانمعمار

یاد یار

شــهادت برادر مجاهد و فداکار حضرت حجت الاسلام 
والمسلمین جناب آقای سیدحســن نصرالله دبیرکل 
حزب الله لبنان و جمعی از فرماندهان جبهه مقاومت و 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را به امت اسلامی و ملت 
لبنان، مقاومت فلسطین، رزمندگان جبهه مقاومت در 
سراسر جهان و ملت شــریف ایران، خانواده های معزز 
این شــهیدان ســرافراز و به ویژه به رهبرمعظم انقلاب 
تســلیت می گویم. تســلیت در فقدان مرد بزرگی که 
زندگــی خود را وقف دفــاع از ملت مظلوم فلســطین 
و لبنان و آزادســازی قدس شــریف و ســرزمین های 
اشغالی نمود و در این مسیر مقدس، فرزندان و اعضای 
خانــواده اش را تقدیم کرد. جنایات ددمنشــانه  رژیم 
اشــغالگر قدس در کشــتار بی رحمانه  زنان و مردان و 
کودکان بی گنــاه، روی جنایتکاران تاریخ را ســفید 

کرده است. 
امروز روز آزمون مهم برای همه جهانیــان اعم از ملت ها 
و دولت ها اســت که در مقابل این جنایات و نسل کشی ها 
چه عکس العملی را نشــان می دهند و در کدام جبهه قرار 
می گیرند؟ جبهه دفاع از مظلوم یا جبهه حمایت از ظالمان 
و متجاوزان از اخلاق و خوی انسانی؟ به سران رژیم اشغالگر 
قدس هشــدار می دهیم کــه خون به ناحق ریخته شــده 
مظلومان مســیر مقاومت به ویژه ســید مقاومت شــهید 
سیدحسن نصرالله دبیرکل حزب الله لبنان، باعث نابودی 
آنان خواهد شد. بار دیگر اعلام می داریم دولت و ملت ایران 
در کنار مقاومت اسلامی خواهند ماند و یقین داریم امتداد 
خون شــهید نصرالله در جریان مقاومت خروشان خواهد 

بود. ان شاءالله 

عارف: خون شهید 
نصرالله در جریان مقاومت 

خروشان خواهد بود 

حجت الاسلام والمسلمین سیدحسن خمینی در پیامی 
شهادت سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله  را تسلیت 

گفت و تاکید کرد: راه سید حسن نصرالله ادامه دارد. 
در متن این پیام آمده است:

همانگونه که شــهید نصرالله با تکیه بر عقلانیت بی بدیل 
خویش به مدت بیش از ۳۰سال نهال حزب الله لبنان را با 
عبوردادن از توفان های سهمگین تبدیل به درختی تناور 

و ریشه دار کرد.
امروز بیش از قبل واضح است که رژیم جعلی صهیونیستی 
بدون کمک مالــی، نظامــی، اطلاعاتــی و دیپلماتیک 
دولت آمریکا و دولت های بــزرگ اروپایی قادر به اینگونه 
رفتار های افسارگسیخته نیســت و عامل و مسبب واقعی 

تمام این وحشی گری ها شیطان بزرگ است. 
راه نصرالله ادامه دارد، همانطور که راه سیدعباس موسوی 
و کلیه فرماندهان مقاومت تا امروز تداوم داشته است؛ اما 
درک مختصات دوره جدید از مبارزه با استکبار ضرورت 

فوری و حیاتی این شهادت های عظیم است.

سیدحسن خمینی: 
راه نصرالله ادامه دارد 

شهید سرفراز و بافضیلت حضرت سید حسن نصرالله که 
زندگی مومنانه و مؤثر خود را با مقاومت در برابر تجاوز و 
آدمکشی و اشغال و مبارزه با تبعیض و نسل کشی و ستم 
معنی کرد، اینک به دیدار معبود شــتافته است ولی دل 
همه آزادیخواهان و حق طلبان به خصوص ملت شریف و 
بافرهنگ لبنان مظلوم را سخت به درد آورده است. ملت 
بزرگوار لبنان همچون فلســطینیان عزیز سال هاست در 
معرض تجاوز و بیداد رژیم تروریســت صهیونیستی بوده 
اســت ولی این بار جنایتش با آنچه در گذشته بوده است 
قابل مقایسه نیست و حاصل آن نیز هزاران شهید و زخمی 
و آواره از زن و مــرد و کودک و جــوان و پیر به خصوص 
مدافعان آزاده و قهرمان راه عزت و در رأس آنها شــهید 
بزرگوار ســید حسن نصرالله اســت. دریغا که در این ایام 
دست آدمکشان خون آشــام نه تنها باز است که جنایات 
آنان صریحا یا تلویحا مورد تأیید قدرت هایی اســت که با 
کمک های مالی و تسلیحاتی و سیاسی خود شریک جرم 

جنایتکارند.
در عین حال تردید نکنیم که هرچه بر تعداد شــهیدان راه 
آزادی و مدافعانی از کرامت و عزت انســان افزوده می شود، 
کارنامه سیاه آدمکشان و تروریســت های وحشی در برابر 
وجدان های بیدار و مردم آزاده جهان پربرگ تر می شود. درود 
به روان پاک این شهید عزیز و همه شهیدان لبنان مظلوم و 
طلب شفای عاجل برای آســیب دیدگان حوادث اخیر دارم. 
امید است که این خون های پاک که به هرحال سبب بیداری 
و هوشیاری بیشتر مظلومان می شود هرچه زودتر دامن آلوده 
بانیان و مسببان و مباشران این جنایات را بگیرد و موجبات 
شکست و رسوایی رژیم جنگ طلب اسرائیل و توقف جنگ و 

جنایت را فراهم کند.

سید محمد خاتمی: 
شهید، زندگی خود را 
در مقاومت معنی کرد

انتقام حزب الله
 تکرار نصرالله

 شهید سید حسن نصرالله 
حزب الله لبنان را به خار چشم 

صهیونیست ها تبدیل کرد

یک دسته نظامی را 
به یک ارتش آماده تبدیل 

کرد، طوایــف مختلف لبنان 
را حول مقاومــت متحد کرد و مهر و 

عشقش در دل مسلمانان و آزادی خواهان 
سراسر جهان از لبنان تا آمریکا و برزیل 

نشست 
تا شهادت 
به عنــوان  را 
بزرگ ترین پاداش خود در راه 
حمایت از مظلومــان در آغوش بگیرد، 

آن هم شــهادت به دست خون ریزترین ، 
قصاب ترین  و کودک کش ترین   ها؛ شهادتی 
که با دســت خون آلود صهیونیست ها 
به وسیله بمب چندتنی آمریکایی بر سر 
6بلوک خانه مســکونی در قلب ضاحیه 
بیروت، پایتخت لبنان رقم خورد. بعدازظهر 

روز شــنبه، پس از ســاعت ها عملیات 
آواربرداری ساختمان ها در ضاحیه بیروت، 
حزب الله لبنان با انتشار بیانیه ای رسمی 
تأیید کــرد که »سیدحســن نصرالله«، 
دبیرکل این ســازمان به شهدای بزرگ و 

جاویداثر هم رزم خود پیوسته است. 

حمله اخیر رژیم صهیونیستی به ضاحیه بیروت، نخستین حمله صهیونیست ها به لبنان 
نیست. اسرائیل مدت هاست که تلاش دارد از طریق حمله به لبنان زمینه تغییر منطقه و تولد 
خاورمیانه جدید را که هدف ایده آل آمریکاست، فراهم کند. بااین حال تا کنون این هدف برای 
صهیونیست ها میسر نشده است؛ همانگونه که در جنگ 33روزه سال2006 نیز صهیونیست ها 
به ناچار شکست را در برابر حزب الله لبنان پذیرفتند. با توجه به تنش ها و بمباران لبنان توسط 
رژیم صهیونیستی می توان نگاهی به شکست قبلی اسرائیل در سال2006 در برابر نیروهای 
مقاومت لبنان داشت؛ نبردی که به فرماندهی شهید نصرالله ضربه کاری را متوجه اسرائیل کرد. 

حمله به ناوشکن ساعر: حزب الله توانست 
در روزهای ابتدایی جنگ با حمله موشکی، 
ناوچه پیشرفته اسرائیلی ساعر۵ را هدف 

حمله قرار دهد. 
حمله موشــکی به حیفا: از سوی دیگر 
حزب الله در آن سال برای نخستین بار به 
بندر مهم حیفا حمله موشکی کرد و پس از 
مدتی مناطق و شهرک های دورتر از حیفا را 

نیز هدف حمله خود قرار داد. 
نابودی افســانه مرکاوا و هلی کوپترهای 
اسرائیل: ارتش اســرائیل مسلح به تانک 
مرکاوا بود و آن را دژی مستحکم برای خود 
می دانست. حزب الله توانست با موشک  
این تانک ها را نابود کند و تلفات بسیاری از 
این طریق از دشمن خود بگیرد. حزب الله 

همچنین هلی کوپتر اسرائیل را نابود کرد.

65نظامی اسرائیل 
درحملهحزباللهبه
بندرحیفاکشتهشدند

43شهرک نشین 
صهیونیستدرعملیات
۳۳روزهکشتهشدند

141نظامی اسرائیلی 
درمجموعدرسال۲00۶به
هلاکترسیدند

 5تانک مرکاوای
درمنطقهمارونالرأس
کاملامنهدمشدند

300هزار 
شهرکنشینویکمیلیون
اسرائیلیبهپناهگاهرفتند

12000ساختمان 
درحملاتموشکی
حزباللهآسیبدید

630کارخانه دراسرائیلتعطیلشد 1241نظامیاینرژیمزخمیشدند  
1/5درصدازتولیداسرائیلکاهشیافت

 1,400,000,000
دلارخسارتبهاسرائیل
درپیحملاتموشکی

حزبالله

  1,114,000,000
دلارخسارتجنگ
بهصنعتگردشگری

اسرائیل

 12800هکتار زمین 
دراراضیاشغالیدرپی
حملاتراکتیحزبالله

نابودشد

غافلگیری های حزب الله  رهبری بی بدیل در جنگ 33روزه

نکته مهم جنگ 33روزه آن اســت که 
ارتش اسرائیل در برابر نیروهای چریکی 
حزب الله لبنان متحمل شکست سنگین 
شد. اسرائیلی ها با بیش از 40هزار نظامی 
وارد این جنگ شــدند؛ درحالی که به 
لحاظ نیروی هوایی، دریایی و سلاح های 
زرهی زمینی بســیار برتر از نیروهای 

حزب الله بودند و ارتش اسرائیل خود را 
ششمین ارتش بزرگ جهان می خواند. 
در مقابل اما حــزب الله از مدل جنگ 
چریکی اســتفاده می کرد. حزب الله در 
جنوب لبنان تونل های بسیاری ساخته 
بود و در طول جنگ از آنها استفاده بسیار 

برد.

شکست ارتش پیشرفته اسرائیل در برابر نیروهای چریکی 

ناکامی تل آویو در اهداف جنگ

خسارات و تلفات اسرائیل در جنگ 33روزه 

4262صهیونیســتدرپیحملــهحزباللهلبنانبهســرزمینهایاشــغالیزخمیشــدند
4نیروی دریایی اسرائیل درپیحملهموشکیسی۸0۲حزباللهبهناوچهساعر۵کشتهشدند
3970راکــت و موشــکتا۱4اوتتوســطحــزباللهبــهســرزمینهایاشــغالیاصابتکرد

قبل از شــروع جنــگ 33روزه، منابع 
صهیونیستی اهدافی را برای خود تعریف 
کرده بودند؛ اما به هیچ کدام از این اهداف 

نرسیدند: 
خلع سلاح حزب الله: اسرائیل خواستار 
خلع سلاح و نابودی حزب الله در سال2006 

بود؛ اما به این هدف نرسید.
آزادی اسرا: رژیم صهیونیستی خواهان 
آزادی 2اســیر خود بــود؛ اما در جنگ 

33روزه در این هدف خود نیز ناکام ماند.

اشغال لبنان: همچنین صهیونیست ها 
خواهان تصرف بخش هایــی از لبنان تا 
محدوده رودخانه لیتانی بودند؛ اما در این 

مرحله نیز ناموفق شدند. 
تن دادن به آتش بس: تل آویو پس از ناکامی 
در اهداف خود، درنهایت قطعنامه۱۷0۱ 
شــورای امنیت را پذیرفت که براساس 
آن ارتش لبنان و نیروهای سازمان ملل 
متحد از مرز اسرائیل تا رودخانه لیتانی 

مستقر شدند.

چند ســال پیش)۱398(، سیدحســن نصرالله، دبیرکل فقید حــزب الله لبنان در 
گفت وگویی ۵ساعته با دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت الله خامنه ای، به نکات مهمی 

درباره جنگ 33روزه اشاره کردند:

جنگ 33روزه از زبان شهید نصرالله

نابودی قطعی اسرائیل: تمامی داده ها، 
بررسی ها و اطلاعات نشان می دهد که 
چنین اتفاقی )نابودی اســرائیل( رخ 
خواهد داد؛ اما تحقــق این مهم، بدون 
قیدوشرط نیســت و شرط وشروطی 
دارد. شرط تحقق این مهم، آن است که 
مقاومت به کار خود در منطقه ادامه دهد، 
تسلیم اسرائیل نشود و جمهوری اسلامی 
نیز حمایت های خود از مقاومت در منطقه 
را تداوم ببخشد. بنابراین اگر ما مقاومت 
کنیم و به راه خود در این مســیر ادامه 
دهیم، شرایط میدانی و واقعی می گوید 
که اسرائیل نیز قادر نخواهد بود 2۵سال 

در منطقه بماند. 

دســت رد به میانجیگــری آمریکا:  
دبیرکل فقید حزب الله همچنین در این 
گفت وگو به ماجرای تماس سعدالحریری 
با حزب الله در زمــان جنگ 33روزه و 
اعلام شــروط آمریکا از سوی الحریری 
برای پایان دادن به جنگ اشاره و شروط 
آمریکا را اینگونه تشــریح کرد: شرط 
اول این بود که حزب الله تمامی اسرای 

اسرائیلی را آزاد کند. شرط دوم این بود 
که حزب الله کاملا خلع ســلاح و به یک 
حزب سیاسی تبدیل شود. شرط سوم 
هم موافقت حزب الله با اعزام نیروهای 
چندملیتی تابع ایالات متحده بود؛ یعنی 
یک اشغالگری بین  المللی و اشغالگری 
آمریکایی. ما در برابر 2گزینه »جنگ« یا 
»تسلیم خفت بار« قرار داشتیم و گزینه 

جنگ را برگزیدیم. 

شکست اجماع بین المللی برای نابودی 
حزب الله: شــهید سیدحسن نصرالله 
همچنیــن در خاطرات خــود درباره 
جنگ 33روزه از اجمــاع بین المللی 
برای نابودی حزب الله در جنگ 33روزه 
ســخن گفت و اظهار داشت که برخی 
مسئولان لبنانی از ریاض خواستند تا 
ضمن میانجیگری، برای خاتمه جنگ در 
جنوب لبنان تلاش کند؛ اما سعودی ها 
پاسخ دادند که هیچ دخالتی نمی کنند و 
درواقع یک تصمیم و اجماع آمریکایی، 
بین المللی و منطقــه ای وجود دارد که 

حزب الله از بین برود. 
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صدای رسای صدای رسای 
مقاومتمقاومت

 برشی از سخنرانی های 
 سیدحسن نصرالله پس از 

 حوادث و اتفاقات مهم در لبنان
و خاورمیانه
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سید مقاومت از زمان آغاز رهبری بر جنش حزب الله 
لبنان، همواره به سخنرانی های شورانگیز و جریان ساز 
شناخته می شــد. او چندین دهه، در افکار عمومی 
جهان، به عنوان یکــی از تأثیرگذارترین چهره های 
سیاسی در خاورمیانه مطرح و سخنرانی هایش مورد 
توجه ویژه رســانه ها، تحلیل گران سیاسی و عموم 
ملت های منطقه بود.  نصرالله با بیان مســتحکم و 
مواضع قاطع خود، همیشه نقش مهمی در شکل دهی 
به افکار ملت های منطقه  داشت و در پس هر تحول 

مهمی، چشــم ها به دهان او دوخته می شد. قدرت 
کلام و کاریزمای شــخصیتی نصرالله چنان بود که 
تأثیر ســخنرانی های او فراتر از مرزهای لبنان رفته 
بود و موضع گیری هایش همیشه در محافل غربی و 
بین المللی نیز مورد تحلیل و مداقه قرار می گرفت. 
او با کلام خود مســیر تحولات را تغییــر می داد و 
معادلات پیچیده سیاســی را دگرگون می ساخت. 
سخنرانی هایش صرفا متشــکل از واژگان و کلمات 
مهیج و برانگیزاننده نبود. جملات او نقشــه راهی 

بود برای آینده لبنان و منطقــه که مثل پرچمی در 
میدان نبرد برافراشته می شــد. در میانه نبردهای 
سرنوشت ســاز، ســخنان امیدبخش سیدحسن، 
بارقه های امید را در دل رزمندگان مقاومت زنده نگاه 
می داشت و البته هر تهدید و عتاب او، لرزه بر اندام 

دشمن سفاک صهیونیستی می انداخت. 
آنچه در ادامــه خواهد آمد، مــروری بر مهم ترین 
سخنرانی های رهبر فقید جنبش حزب الله  لبنان در 

سال های اخیر است.

   29شهریور 1403
   انفجار پیجرها در لبنان

اتفاقی که 2 روز پیش افتاد این بود که 
هزاران پیجر هدف قرار گرفته و منفجر 
شدند و دشــمن از تمام خطوط قرمز 
عبور کرد و به هیچ چیز، نه انسانی و نه 
اخلاقی اهمیت نداد. این انفجارها روی 
بیمارســتان ها، داروخانه ها، بازارها، 
مغازه ها، اتومبیل هــا و خانه ها تأثیر 
گذاشت که زنان و کودکان زیادی در 
آنجا حضور داشتند. کشتار سه شنبه 

و چهارشنبه یک جنایت جنگی و اعلام جنگ علیه لبنان است. 

   17فروردین 1403
   حمله به کنسولگری ایران در دمشق

واجب اســت در این روز یاد کنیم از 
شهدایی که طی روزهای اخیر در تجاوز 
دشمن صهیونیستی به بخش کنسولی 
ســفارت ایران در دمشق به شهادت 
رســیدند؛ ازجمله فرماندهان بزرگ 
شهیدی که برای ما و در مسیر مقاومت 
ارزش تاریخی دارند. شــهادت این 
عزیزان به ویژه سردار شهید محمدرضا 
زاهدی به خاطــر لطف بزرگی که طی 

سال های طولانی به مقاومت لبنان داشته است، برای ما موضوع بزرگی است. تجاوز دشمن 
اشغالگر به کنسولگری ایران در دمشق حادثه ای است که قبل و بعد آن بحث مفصلی دارد. 

   22دی 1398
   بعد از شهادت سردار قاسم سلیمانی

به جای اینکــه ما نــزدش برویم، او 
همیشه نزد ما می آمد. وقتی حاج قاسم 
مسئولیت نیروی قدس را برعهده گرفت 
دیگر ما نیاز نداشتیم برای درخواست 
پشتیبانی یا تشریح وضعیت، هیأتی به 
ایران اعزام کنیم. او مدام و زود به زود 
می آمد و می رفت، همه  رنج هاو نیازهای 
ما را بر دوش می گرفت، در جمهوری 
اسلامی آنها را پیگیری می کرد و در کنار 

ما می اندیشید. یکی از علت های اصلی این تحول کمی و کیفی در عملیات های مقاومت که به 
پیروزی سال2۰۰۰ منجر شد، مطالبه و پشتیبانی حاج قاسم سلیمانی بود. 

   23مرداد 1393
   در مراسم هشتمین سالگرد پیروزی حزب الله در جنگ 33روزه

ما به هیچ جا مهاجــرت نمی کنیم. 
هیچ تابعیــت دیگــری نداریم. به 
هیچ وجه این خاک را ترک نمی کنیم. 
ما همین جا خواهیــم ماند، خواهیم 
ایستاد و سربلند، زندگی می کنیم. 
اگر جنگی به ما تحمیل شود، همین جا 
می جنگیم، شــهید می شویم و دفن 
خواهیم شد. این انتخاب ماست. دیگر 
لبنانیانی که انتخاب شان این است، ما 

حاضریم از همه  گذشته، اختلافات و مسائل بینمان چشم پوشی کنیم. 

   24بهمن 1386
   بعد از شهادت عماد مغنیه
حاج عماد مغنیه را شهید کردند و خیال 
می کنند با شهادت وی مقاومت فروخواهد 
پاشید. او در سیاق آن جنگ کشته شد اما 
اینها کاملا در حال اشتباهند. همانگونه 
که با شهادت شیخ راغب و سید عباس 
مرتکب اشتباه شدند. به پشتوانه خون 
عماد مغنیه که در فوریه 2۰۰۸ به زمین 
ریخت، جهان بداند که باید نگارش مرحله 

سقوط حکومت اسرائیل را آغاز کنیم.

   11 مرداد 1403
   بعد از شهادت اسماعیل هنیه، رهبر حماس و فؤاد شکر

ما هزینه پشــتیبانی و حمایت خود از 
غــزه را پرداخت کرده ایم و شــهادت 
سیدمحسن)فؤاد شکر( اولین هزینه ما 
نیست. ما این هزینه را می پذیریم که از 
سر ایمان وارد این نبرد شده ایم. اینها 
)رژیم صهیونیستی( متوجه نیستند چه 
چیزی در انتظارشــان است. بخندید و 
اندکی شاد باشید چون بعدا بسیار باید 
بگریید؛ زیرا شما نمی دانید که چه خطوط 

قرمزی را گذرانده اید و چه نوع تجاوزی را به انجام رسانده اید و به کجا رسیده اید و رفته اید. 

   27تیر 1403
   عاشورای حسینی

به کسانی که از ما می خواهند دست از 
حمایت مظلومان غــزه برداریم و ما را 
تهدید به جنگی وحشتناک می کنند، 
همان چیزی را می گوییم که امام حسین 
علیه السلام فرمود »ألا إنّ الدعی ابن 
الدعی قد رکز بین اثنتین بین السلّه 
والذله، وهیهات منــا الذلهّ«.ما از همه 
مردم منطقه خود که از طریق اشغال، 
کشتار، تجاوز و تهدید مورد حمله رژیم 

اشغالگر قرار گرفته اند، حمایت می کنیم. 3 کشور عربی هستند که همچنان مستقیماً از اشغال، 
تجاوز و تروریسم اسرائیل رنج می برند و آنها فلسطین، لبنان و سوریه هستند. 

   4خرداد 1403
   بعد از شهادت آیت الله رئیسی

حادثه سقوط هلی کوپتر رئیس جمهور 
رئیسی در ایران و خارج از این کشور 
بسیار دردناک و بسیار ناراحت کننده 
بود و این حادثه ما را به گریه انداخت. 
باید به شهیدرئیسی در تمام سمت هایی 
که مسئولیت را برعهده گرفت به عنوان 
الگو نگاه کنیم. زمانی که شهید رئیسی 
تولیت حرم رضوی را برعهده گرفت، 
تحول بزرگی در مدیریت و توسعه حرم 

و خدمات گسترده ایجاد کرد که خدمات آن به نفع محرومان و مستمندان بود.

َّا إلیه راجعون َّهِ وإَنِ َّا للِ إنِ

هیدُالسیدّحسننصرالله الشَّ
@SH_Nasralah


ســامبرتــوروزیکــهزادهشــدیوروزی
کــهشــهیدشــدیوروزیکهبــازخواهی

گشت!

@s_k_sh
SAJJAD


اینخودرویسیدعباسموسویاست.
دبیــرکل#حــزب_اللهلبنــانپیــشاز

#سید_حسن_نصرالله.
اســرائیلیهااوراهمــراهبــاهمســرو

فرزندشترورکردند
پسازاواماحــزباللهنوپــا،ازیکگروه
مقاومــت،بــهیــکســازمانمســتحکم

نظامیسیاسیتبدیلشد.
حتمافقدانسیدحســنبرایمقاومت
ســنگیناســتامــابــهاذنخــدا،نســل
جدیدمقاومــت،اینســازمانرابزرگتر

ومستحکمترخواهدکرد.

@Ir_Yazdanpanah
امیرحسینیزدانپناه


هزارســالبایدبگذرهتاشخصیتیمثل

سیدحسنتربیتبشه.

@razmandeh1367
محمدجوادمحمدزاده


اینداغهاجزبانابودیکاملاســرائیل،

التیامنمییابند.
#نصرالله

@aliasghar_1999
علیاصغرمحرمزاده


شــنیدیمشــادمانندامااینرابدانیدکه
شــادیتانزودگذراســت،مــاراهراادامه

میدهیم...
#حزب_الله_سرافراز

LebanonGenocide#

@yar_sirjany
یارسیرجانی


اگردیدیکفتارهاشادیمیکنند،بدان

شیریبرزمینافتادهاست...

@Shabaninia1361
مهدخت


واللهاگــرجــزشــهادتبــرایایشــانرخ

میداد،جفابود...
رحمتخدابراو!

تسلیت

@Mr_tahlilgar_
آقایتحلیلگر


تمــامدیشــبفکــرمــیکــردملجنتــر،
از وشــرورتر بیشــرفتر،کثافتتــر
#إسرائیلهموجوددارد؟یادمآمدبخشی
ازاحمقکاربرانِفارســیزبــاندلبهاین
شــرمطلقبســتهانــدوبــرایِهــرحرکتِ
تروریستیِاینشرمطلقعقدههایشانرا

کفتایملایناستفراغمیکنند!

@leiluniran
Lei La


روزیکهگفتیماترکناکیابنالحسین،
بهکلجبههمقاومتیاددادیکهپشت

سیدعلیروخالینکنند.
پیکرمطهرتدفنمیشــه،ولیاندیشه

وغیرتتهرگز.
دلمــونواســتخیلــیتنــگمیشــه

آقاسید.

@seyyedoona
سیدنا

یاد یار

این نخســتین بار نیست که رژیم صهیونیســتی رهبران و 
فرماندهان حزب الله را به شــهادت می رســاند ولی شجره 
طیبه مقاومت از حیات و رشــد باز نمی ایســتد. در مکتب 
اسلام »شهادت« خود شاهدی اســت بر حقانیت آرمان و 
انگیزه ای است برای ادامه مسیر و محرکی است برای جذب 
مجاهدان. ندیدند که خون شهید سید عباس موسوی چگونه 
باعث تحکیم بیشــتر حزب الله شــد؟ اکنون باید با وحشت 
نظاره گر تأثیر خون سید حسن نصرالله بر گسترش بیش از 
پیش مقاومت باشند. شهادت گوارایش باد و رهش پر رهرو. 
اینجانب شهادت سید مقاومت و جمعی از یارانش به دست 
رژیم سفاک و منفور صهیونیستی را به مقام معظم رهبری، 
امت اسلامی و مردم منطقه، مردم مقاوم و فهیم لبنان و ایران 
و همه اجزا و ارکان محور مقاومت تبریک و تســلیت عرض 
می کنم. بی تردید خون پاک شــهدای مقاومت زمینه ساز 
پیروزی نهایی و آزادی قدس شــریف از لــوث جنایتکاران 

صهیونیست خواهد بود. ان شاءالله.

سیدعباس عراقچی: 
شجره طیبه مقاومت 
از رشد باز نمی ایستد

خداحافظ رفیق راه مقاومت و بازدارندگی. از خداوند متعال 
می خواهیم که همه نیروهــای مقاومت را نزد رســول الله 
و جانشین ایشــان امام علی)ع( و نوه  ایشــان امام حسین، 
صلوات الله علیهم جمع کند.  ای نصرالله، تو و کســانی که با 

تو بودند، سرافراز زندگی کردید و شهیدی سرافراز رفتید. 

سیدمقتدی صدر: 
سرافراز زندگی کردید 

لبنان و مــردم لبنان هدف جدید سیاســت نسل کشــی، 
اشغالگری و تهاجم اسرائیل هستند که از 7اکتبر آن را دنبال 
می کند. در نتیجه حملات وحشیانه اسرائیل، بسیاری از مردم 
لبنان ازجمله کودکان در هفته گذشته به قتل رسیده اند. هیچ 
وجدانی نمی تواند چنین قتل عامی را بپذیرد و آن را توجیه 
کند. این اتفاقات، انســانیت، ارزش های انســانی و قوانین 
بین المللی را به چالش می کشــد. تلاش های اسرائیل برای 
گسترش سیاست دیوانگی که در غزه و رام الله به اجرا درآورده 
بود به لبنان و سایر کشورهای منطقه اکنون باید متوقف شود. 
ما از تمام ساختارها و همه ســازمان های حقوق بشری که 
وظیفه آنها تضمین صلح، ثبات و امنیت جهانی است، به ویژه 
شورای امنیت ســازمان ملل متحد می خواهیم که اقدامات 
سریعی انجام دهند. ما به عنوان ترکیه در این روزهای سخت 
در کنار مردم و دولت لبنان خواهیم بود و بار دیگر حملات 

غیرانسانی اسرائیل علیه لبنان را محکوم می کنیم. 

رجب طیب اردوغان: 
درکنار مردم لبنان 

خواهیم ایستاد 

با قلبی پر از درد و با رضایت کامل و تسلیم در برابر قضا و قدر 
الهی، شهادت عالم ربانی از علمای اسلام و مجاهد مخلص از 
قهرمانان میادین جهاد و اعتلای کلام حق را به جهان اسلام و 
ملت لبنان و طرفداران قهرمان و مقاومت بی مانند آن را اعلام 
می کنیم. ایشان عمر شــریف خود را با جهاد و مخلصانه در 
لبنان و با یاری مسائل دین حنیف و امت اسلامی و در رأس آن 
قضیه نخست اسلام یعنی قدس شریف صرف کرد. درگذشت 
جناب سیدحســن نصر الله را که در راه انبیــا، ائمه و اولیای 
صالح به شهادت رسید و به پیامبران، صدیقان، شهدا و صلحا 
پیوست، اعلام می داریم تا بدین گونه عمر مبارک شریف ایشان 
با بالاترین درجه ای که خداوند سبحان و تعالی برای اولیای 
خاص خود برمی گزیند، به پایان برسد. این امت که عزم خود را 
از امام شهیدش امام حسین)ع( می گیرد، امتی زنده است که 
نمی میرد و مرگ نمی تواند مانع آن شود؛ چراکه مرگ برای ما 

عادت و کرامت ما از سوی خداوند شهادت است. 

سیدعمار حکیم: 
عمر شهید در جهاد 
مخلصانه صرف شد

کشــور ما این حمام خون را تامین مالی می کند. فرستادن 
بیشــتر نیروها و بمب های خود به منطقه به معنای پیشبرد 
صلح نیســت. دولت ایالات متحده همدست و شریک طرح 

نسل کشی جنایتکار جنگی، نتانیاهو است.

رشیده طالب، نماینده کنگره 
آمریکا: همدست اسرائیل   

در نسل کشی هستیم
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َّا إلیه راجعون َّهِ وإَنِ َّا للِ إنِ

هیدُالسیدّحسننصرالله الشَّ
@SH_Nasralah


حالافهمیدینچقدرفلســطینبرایما

مهماست
بــهواللهقســمدســتازفلســطین

برنمیداریمتاکاملاآزادشود
ســیدمامانندجــدشامامحســینعبه

شهادترسید.
#نصر_الله

@syedkomaill
سیدکمیل


داشــتنموشــکوتجهیــزاتجنگــی
بهتنهایــیبــرایانتقــامگیــریوبرخــورد
بادشــمنکفایتنمــیکند،درشــرایط
حالحاضروحدتملیبیشازهرچیز
دیگرینیازاســت،رهبریپسازهدف
قــراردادنپایــگاهعیــنالاســدگفتنــد
فریادانتقاممردمسوختموشکهای

سپاهبود.

@ali_chahkho
علیچاهخوزاده


»دشــمندونقطــهاساســیراهــدف
گرفته:یکــیوحــدتملیّ،یکــیامنیتّ

ملیّ.«
کاشاختلافهــایسیاســیرافراموش
کنیــموبــا»صــدایواحــد«جنایــت
اشغالگرانتروریسترامحکومکنیم.

@dr_moosavi
سیدعلیموسوی


طــرفازســازمانملــلخــارجشــده،
رفتــههتلــش،فرمانحملــهبــهمناطق

مسکونیروصادرکرده!
دنیاهمینقدرجنگله!
#حزب_الله_سرافراز

LebanonGenocide#

@hashemy_ir
سِیدّامیرحسینهاشمی


درمسیرمقاومتپیرشد

درراهآزادیِفلسطینوانسانیتشهید
شد...

@mhcz313
محمدحسینچاوشی


شــهیدســیدحســننصــراللهدرآخرین
سخنرانی:ممکناستمدتزیادیدر

میانشمانمانم.
ممکــناســتتمــامســطحاولرهبــری
ازجملــهمــنکشــتهشــوند.رویههایــی
اندیشیدهشدهاستتادرصورتوقوع

اینحالتفوقالعادهآمادهباشیم.

@kiadarbandsari1
مهدیکیادربندسری


درستدرسختترینلحظاتتکلیف
ماایناستکهنیرومندومتوکلباشیم.
آنچهصهیونیستهاتصورمیکنندیک
پایاناست،آغازبسیحماسههاخواهد

بودبفضلالله.

@mmohammadii61
Mahdi Mohammadi


دیشببهلبنانچهگذشت...؟!

چهمادرهاکهنالیدند...؟!
چهبچههاکهیتیمشدند...؟!

خواهریبهدنبالبرادرِشهیدش...

@yar_sirjany
یارسیرجانی

یاد سید
مروریبرخاطرههایچهرهها

ازدبیرکلحزباللهلبنان

   غافلگیری سید برای اسرائیلی ها
سردارشهیدحاجقاسمسلیمانی:شایعهشدکهسیدزخمی
شدهوخیلیحالتنگرانیعمومیدربینمردملبنانایجاد
شد.خب،ســیدبایدصحبتمیکرد.سیدمیخواستحین
صحبتهایخودشوقتیبهجمله»السلامعلیکمورحمتالله«
میرسدیکغافلگیریداشــتهباشد.بهایننقطهکهرسید،
قبلازاینکهبخواهداینجملهرابیانکند،موشک)حزبالله(
شلیکشد.خب،چونســرعتموشکمافوقصوتبود،به
سرعتبههدفاصابتکرد؛مثلاینکهصحنهراازقبلمیدید،
ســیدگفت:الاندرمقابلخودتانمیبینیدناوچهاسرائیل
درحالسوختناست.کلامسیدبالحظهاصابتموشکمصادف

شدوناوچهرابهدونیمکرد.

   حکایتی زیبا از یک دیدار تاریخی
علیرضازاکانی،شهردارتهران:ماجرامربوطبهسال1390و
پیشازآغازماهمبارکرمضاناســت.5نفرازنمایندگانبا
سیدحسننصراللهدیدارمیکنند.درپایانایندیدار،یکیاز
نمایندگانخواستاربوسیدندستسیدحسننصراللهمیشود
واودلیلاینکاررامیپرسدونمایندهازارزشوالایدستیکه
بهصورتصهیونیسموحامیانخارجیاینرژیممنفورسیلی
زده،سخنمیگوید.رهبرحزباللهلبنانهمدستیراشایسته
بوسیدنخواندکهبهواقعســیلیفرودآمدهبرصورتهمه
سردمداراناستکبارازناحیهویبودهاستونشانیاینمرد
بزرگرادرایرانبهنمایندهمجلسداد.نصراللهآنیدمتبرکرا

دستانرهبرمعظمانقلابدانست.

   خودداری سید از سوار شدن به بنز تشریفاتی
عزتاللهضرغامی،وزیرسابقمیراثفرهنگی،گردشگری
وصنایعدســتی:دراوایلدهه70بودکهسیدحسننصرالله
بهایرانآمد.قراربودازیککارخانهتسلیحاتیدرشهریار
بازدیدکند.قرارمانساعت8صبحبود،اماآنهاساعت9صبح
بهکارخانهآمدند.وقتیبهشوخیعلتتأخیرراجویاشدیم،
گفتند:»صبحماشینهایبنزتشریفاتیوزارتخارجهسراغ
ماآمدهبودند،اماچونروزگذشتهرهبرمعظمانقلابمسئولان
راازسوارشدنبهماشینهایگرانقیمتولوکسمنعکرده
بودند،ماهمسوارآنماشینهانشدیموتارسیدنماشینهای
دیگرطولکشیدودیرشد.«گفتیمسخنرانیرهبرخطاببه
مسئولانبودوشمامهمانهستید،درپاسخگفتند:»چون
مالباسروحانیتبرتنداریم،مردمممکناســتفکرکنند
ازمســئولانهستیمونسبتبهســخنانرهبریبیتوجه

بودهایم.«

   ارتباط قلبی و احترام عمیق سید و شهیدسلیمانی
سردارشهیدمحمدحجازی،جانشینفرماندهنیرویقدس
سپاه:وقتیسردارسلیمانیورهبرحزباللههدفیواحددارند
وبهشکلطولانیباهمدرجبهههاحضورداشتهاند،اینسبب
علاقهعمیقبینطرفینمیشود.منشاهدبودمکهاشتیاقاین
دوبرادر)سردارسلیمانیوسیدحسننصرالله(برایملاقات
زایدالوصف،دیدنیوباشکوهبود.احترامعمیقمتقابلیهم
بیندوطرفبود.هیچگاهشهیدسلیمانیچیزیازسیدنخواست
کهاورادرحرجقراربدهدیابالعکس؛مثلافقطپیشنهادبود،
بهاینشکلکهآیااینراقبولداریدکهاینچنینشود؟ادبیات
طرفیناینطوروبسیاردوستانه،محبتآمیزوعمیقبود.وقتی
هدفواعتقاداتونوعتفکریکیباشد،ایننزدیکیوارتباط

قلبیراهمفراهممیکند.

   پیروزی حزب الله با عنایت حضرت فاطمهس
آیتاللهمحمدمحمدیریشهری:2ماهپسازپیروزی
بزرگحزباللهلبناندرجنگ33روزهبرصهیونیستها،
درتاریخ23مهرماهسال1385)21رمضان1۴28(آقای
سیدحسننصرالله،رهبرحزباللهدرضیافتافطاریدر
تهرانحضوریافت.اینجانبکهدرجلسهحضورداشتماز

ایشانعاملپایانیافتنجنگ33روزهراپرسیدم.

ایشانپاســخداد:جنگراحضرتفاطمهعلیهاالسلام
پایانداد.سپسماجرایعنایتحضرتفاطمه)س(رابه

نقلازفرماندهعملیاتجنوبنقلکرد.

اینپاسخبرایماشگفتانگیزبود.البتهمنپیشازاین
بهصورتاجمالعنایتحضرتفاطمهعلیهاالســلامرا

دراینبارهشنیدهبودم.

   روان نویس و برکت خون شهدای مقاومت
مجتبیرحماندوست،نمایندهمجلسشورایاسلامی:
زمانیکهبهبیروتوملاقاتسیدحســننصراللهرفتم،
نمایندهمجلسشورایاسلامینهمبودم،بعدازصحبت
باســید،باهمعکسگرفتیموشــامخوردیم.آنشب
بهسیدحســننصراللهگفتمکهبهمــنقلمیبدهدکه
داستانهایمراباقلمحزباللهوجوهرومرکبآنبنویسم.
سیدحسننصراللههمرواننویسیبههمراهیکانگشتربه
منهدیهکرد.اینانگشترورواننویسهمیشهپیشمنو
همراهمناستوهروقتکهمیخواهممطلببسیارمهمی
بنویسمکهبرکتخونشهدایلبنانومقاومت،اقتدار
وتوانمندیهایاینحزبدرآنظهــورپیداکندازآن

رواننویساستفادهمیکنم.

   پارتی بازی سید برای خبرنگار ایرانی!
مرتضیغرقی،خبرنگار،نویسندهوبرنامهسازصداوسیما:
برایملاقاتومصاحبهباسیدحسننصراللهرفتهبودم.
وقتیرســیدیمازایشــانگلایهکردموگفتمکهآقای
سیدحسننصراللهشــمابااینشــرایطچطورزندگی
میکنید؟برایاینکهخدمتشــمابرسمدرطولمسیر
۴بارماشینعوضکردمویکســاعتطولکشیدتابه
شمابرسم.ایشانخندیدندوگفتند:بهشماخیلیاحترام
گذاشتهاند؛بقیهکهمیآیند8-7تاماشینبرایشانعوض
میکنیم،اماشماچونپسرخوبیهستید،گفتمفقط۴بار

ماشینعوضکنند.
ازایشانپرسیدمکهاگراسرائیلیهاشماراتهدیدکنند
چهاتفاقیمیافتد؟جوابدادندکهخوداسرائیلیهامنرا
میشناسندوهیچوقتوهیچگاهاینکاررانمیکنند؛چون

میدانندپاسخشراشدیداخواهمداد.

   پیام برای اسرائیلی ها 
أملسعدغریب،کارشــناسجنگحزباللهواسرائیل:
سیدحسننصراللهبســیارمحتاطودقیقبودودیدگاه
خیلیراهبردیداشت.دهههاریاســتحزباللهبهاو
موقعیتبیرقیبیبهعنوانچهرهایکلیدیوراهبردی
درمحورمبارزهبخشیدهبودوعقبنشینیاسرائیلیهااز
لبناندرسال2000باعثشدکهبگویددستاوردهایاین
جنگبیشترازهرجنگدیگرارتشهایعربیبودهاست.
پیامنصراللهبرایاسرائیلاینبودکهماجنگنمیخواهیم،
امااگرشماماراواردجنگکنید،مابراینبردآمادههستیم

واسرائیلرانابودخواهیمکرد.پسماراامتحاننکنید.

ترورهای نافرجام
ســید حســن نصرالله در 3 دهه هدایت 
حزب الله لبنان توانست این جنبش را به 
قدرت منطقه ای تبدیل کنــد تا جایی که 
رژیم صهیونیســتی را در سال 2000 وادار 
بــه عقب نشــینی از لبنــان و آزاد کــردن 
اســیران لبنانــی کــرد. همیــن موضــوع و 
قــدرت گرفتــن ایــن جنبــش در دوران 
هدایت شهید نصرالله موجب شد رژیم 
صهیونیســتی بارهــا بــرای تــرور او اقــدام 
کنــد. حمله هــا و اقدامــات نافرجامــی 
را کــه در 20ســال گذشــته بــرای تــرور      
سید حســن نصرالله انجــام شــده، مرور 

کرده ایم.

سال 2004
  شــیوه تــرور: ســو ء قصد از طریــق 

مسمومیت غذایی
  شــرح ماجرا: اطلاعات روشــنی از این 

موضوع در دسترس نیست.

17مه سال 2004
  شــیوه تــرور: اســتخدام یــک زن بــرای 

ترور
  شــرح ماجرا: روزنامه لبنانی السفیر از 
شناسایی زنی حدودا 40ساله خبر داد که 
سازمان های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی 
او را به استخدام خود درآورده بودند تا با 
تشکیل شبکه جاسوسی رهبر حزب الله 

را به شهادت برساند.

سال 2006
  شیوه ترور: بمباران برج محل سکونت
  شرح ماجرا: بمباران برج محل اسکان 
سید حسن نصرالله توسط هواپیماهای 
رژیــم صهیونیســتی. در ایــن حمله محل 
حضور دبیرکل حزب الله لبنان به وسیله 
یک بمب هوشمند هدف قرار گرفت. این 
عملیــات به دلیل دقیق نبــودن اطلاعات 
جمــع آوری شــده توســط ســرویس های 

جاسوسی شکست خورد.

28آوریل سال 2006
  نــوع تــرور: برنامه ریــزی بــرای حمله با 

خمپاره
  شــرح ماجــرا: اعضــای یــک گــروه 
تروریستی که هدفشان حمله خمپاره ای 
به خــودروی ســید حســن نصــرالله بــود، 
بانــد  ایــن  دســتگیر شــدند. اعضــای 
تروریســتی برای ترور دبیــر کل حزب الله 
با اســتفاده از موشــک »لاو« برنامه ریزی 

کرده بودند.

30جولای سال 2011
  نوع ترور: انفجار ساختمان

  شــرح ماجــرا: انفجــار ســاختمانی 
مســکونی در »ضاحیه« که تصور می شد 
ســید حســن نصرالله در آن حضــور دارد 

توسط هواپیماهای رژیم صهیونیستی.

یاد یار

با قلبی اندوهگین خبر شهادت ســید مقاومت، نماد مبارزه 
با ظلم، پناه مظلومان و ستم دیدگان لبنان و منطقه، علامه 
مجاهد، شهید سیدحســن نصر الله )رضوان الله تعالی علیه( 
و همراهان ایشــان را دریافت کردم. بی تردید نقشه آشفته 
نتانیاهو و اسرائیل برای منطقه و دنیا شکست خواهد خورد 
و این مقاومت شــکل گرفته در برابر وحشی گری  آنان از این 
پس با قدرت بیشتری پیش خواهد رفت. اینجانب این ضایعه 
دردناک را به محضر مبارک حضرت ولی عصر)ارواحنا فداه(، 
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی(، مردم و دولت شریف لبنان 
و تمامی نیروهای شــریف مقاومت و آزادی خواهان جهان 
تسلیت عرض می کنم. به امید پیروزی حق و شکست باطل، 

انهم یرونه بعیدا و نراه قریبا. 

ظریف:نقشهنتانیاهو
شکستخواهدخورد

شهادت مجاهد کبیر، برادر عزیز ملت ایران، سیدحسن نصرالله 
را به محضر حضرت ولی عصر)عج(، مقام معظم رهبری و ملت 
سربلند لبنان و جبهه پرافتخار مقاومت تسلیت عرض می نمایم. 

محسنرضایی:
سیدحسننصرالله
مجاهدیکبیربود

خون پاک شهید سید حســن نصرالله، موجب تقویت جبهه 
مقاومت و تثبیت پیروزی بزرگ مردم دلیر لبنان، فلسطین 
و غزه خواهد شــد. پرچــم او هیچ گاه بر زمیــن نمی ماند و 
جهادگران حزب خدا این بیرق را تا زمان نصرت الهی در برابر 

دیدگان صهیونیست های کودک کش پابرجا نگه می دارند.

مخبر:پرچم
سیدحسننصرالله

هیچگاهبرزمیننمیماند

راه پرافتخار ســید مقاومت جناب  سیدحسن نصرالله ادامه 
خواهد یافت و آرمان مقدس او در آزادی قدس شریف محقق 

خواهد شد، ان شاءالله.

ناصرکنعانی:آزادی
قدسشریفمحقق

خواهدشد

حزب الله قهرمان و محور مقاومت، فرماندهی بصیر، شجاع، 
دوراندیش و ولایتمدار را از دســت داد. عروج این اسطوره 
جهاد را تبریک و تسلیت عرض می کنم. این شهادت ها عزم 
مجاهدان را برای مقابله با دشــمنان تقویــت خواهد کرد و 

پیروزی قطعی از آنِ حزب الله خواهد بود. ان شاءالله

علینیکزاد:این
شهادتهاعزممجاهدان

راتقویتمیکند

شهید والامقام سید حســن نصر الله، این فرزند رشید و شریف 
اهل  بیت نبوت)ص(در تأســی به نیاکان خود حضرت حمزه 
سیدالشــهدا و ادامه دهنده راه قافله ســالار شهیدان حضرت 
اباعبد الله الحسین)ع( پرچم عزت و نصرت اسلام را برای چند 
دهه با افتخار و سربلندی به اهتزاز درآورد و آبرویی بزرگ برای 
امت اســلامی در راه مبارزه با ظالم ترین ظالمان جهان یعنی 
صهیونیسم خبیث کسب کرد. شهادت مظلومانه این اسوه ایمان، 
اخلاق، اخلاص، صداقت و جهاد فی سبیل الله حلقه وصلی بین 
دل های تمامی مؤمنان و آزادیخواهان جهان خواهد شد. یقینا 
مبارزه در راه حق شهید سید حسن نصرالله،  همانگونه که بعد از 
شهادت حضرت حمزه)ع( نهایتا منجر به فتح مکه شد، منجر به 
نصر عظیم مجاهدان در غزه و لبنان و یمن و عراق وسوریه خواهد 
شد. دشمنان اسلام و امت اسلامی بدانند که »الاسِلام یعَلو وَ لا 
یعُلی عَلیهِ «. اکنون که سید حسن عزیز و بزرگوارمان میهمان بزم 
الهی است و ما را در فراق خودش دلسوخته و محزون و اندوهناک 
کرده است با او عهد و پیمان می بندیم که در ادامه راه او و با پیروی 
از هدایت ها و ارشادات مقام معظم رهبری، سعی وافر در تحقق 

اهداف و آرمان های الهی او به جا آوریم.

علیاکبرصالحی:
باشهیدنصراللهعهد

وپیمانمیبندیم

بدوناغــراقسیدحســننصرالله
چهرهایمنحصربهفردوبیبدیلبود.
بسیاریازدوستودشمنبربزرگی
شخصیتاینشهیدوالامقاممقاومت
وقدرترهبریاوتأکیدداشتند.پیرو
صدیقرهبریویارصادقســردار
شهیدســلیمانیدردورانحیــات
سراســرجهادومجاهدت،دیدارها
وملاقاتهاییبابرخیازچهرههای
مختلفسیاســی،نظامی،هنریو
رسانهایداشــت.بامروربخشیاز
اینخاطراتمیتــوانویژگیهایی
چــونایمانراســخ،شــجاعت،
مهربانی،ولایتمداری،شــوخطبعی
و...سیدمقاومترابهوضوحدرکلام

دیگراندید.
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از ساعت 19:51 جمعه که خبر حمله هوایی اسرائیل به مرکز فرماندهی حزب الله لبنان 
منتشر شد تا ساعت 15شنبه که حزب الله لبنان شهادت سید حسن نصر الله را تأیید کرد، 

20ساعت پر از خبر و التهاب رقم خورد. در این گزارش کوتاه به لحظه به لحظه این حادثه 
از بمباران مرکز فرماندهی حزب الله تا تایید خبر شهادت سید حسن نصر الله می پردازیم. 

یکشــنبه  یکشــنبه  88 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92159215

20ساعت پرالتهاب؛ از حمله هوایی اسرائیل تا شهادت سیدمقاومت

شبکه المیادین گزارش داد هواپیماهای اف ۳5 رژیم 
صهیونیستی با اســتفاده از بمب های سنگرشکن، 
6 ســاختمان را در ضاحیه جنوبی بیروت بمباران 
کرده اند. ارتش رژیم صهیونیستی ادعا کرد  هدف این 

حملات، مرکز فرماندهی اصلی حزب الله بوده است.

شبکه کان رژیم صهیونیستی گزارش داد که موج 
اخیر موشکی که از جنوب لبنان به اسرائیل شلیک 

شد، با 65فروند موشک صورت گرفت.

ارتش رژیم صهیونیستی بامداد شنبه مدعی شد که 
فرمانده یگان موشکی حزب الله به همراه جانشین وی 
را در جنوب لبنان ترور کرده است. اسرائیل  نام این 
افراد را محمدعلی اسماعیل و حسین احمد اسماعیل 

اعلام کرد.

منابع خبری رژیم صهیونیســتی از حمله موشکی 
از لبنان به شمال فلسطین اشغالی خبر دادند. این 
حمله موشکی از لبنان به مناطقی در شمال فلسطین 
اشغالی ازجمله شهر اشغالی صفد و برخی شهرک های 

صهیونیستی در منطقه الجلیل صورت گرفت.

یک مقام ارتش رژیم صهیونیســتی به رسانه های 
این رژیم گفت: هم اکنون در حال حمله به تجهیزات 
نظامی حزب الله در ســاختمان های حومه جنوبی 

بیروت هستیم.

حزب الله لبنان با چهارمین موج موشــک های خود 
منطقه الجلیل در شمال فلسطین اشغالی را هدف قرار 
داد. همزمان جبهه داخلی رژیم صهیونیستی اعلام 
کرد که صدای آژیر خطر بار دیگر در شهر صفد و ده ها 

شهرک در منطقه الجلیل به صدا درآمد.

منابع رســمی لبنان اعلام کردند کــه حمله رژیم 
صهیونیستی به جنوب بیروت تا کنون 2شهید و 76 
زخمی برجای گذاشته است. تعداد زیادی ساختمان 

با خاک یکسان شده است.

دانیل هاگاری، سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی 
مدعی شــد جنگنده های نیروی هوایی اسرائیل 
 درحــال گشــتزنی در منطقه فــرودگاه بیروت

 هستند.

رسانه های خبری بامداد شــنبه گزارش دادند که 
صهیونیست ها بیش از ۳0نوبت، حومه جنوبی بیروت 
 را بمباران کردند که این حمــلات همچنان ادامه 

دارد.

حزب الله لبنان موج ســوم حملات موشکی خود به 
پایگاه ها و مواضع دشمن صهیونیستی در الجلیل در 

شمال فلسطین اشغالی را آغاز کرد.

 رژیم صهیونیستی در کمتر از یک ساعت گذشته، 
8بار به حومه جنوبی بیروت حمله کرد. در حملات 
اخیر 2منطقه »الحدث« و »اللیلکی« در حومه جنوبی 

بیروت هدف حمله قرار گرفتند.

رژیم صهیونیستی مدعی شد که سید حسن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان به شــهادت رسیده است. 
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیســتی ادعا کرد که 
سیدحســن نصرالله به همراه علی کرکی، مسئول 

منطقه جنوب حزب الله به شهادت رسیده است.

یک مقام ارشــد حزب الله لبنان جمعه شــب به 
خبرگزاری رویترز گفت که رهبــران این گروه در 
سلامت کامل به سر می برند. این مقام حزب الله گفت 
که هاشم صفی الدین، رئیس شورای اجرایی حزب الله 

و دیگر رهبران مقاومت لبنان زنده هستند.

وزارت بهداشت لبنان در پی حمله رژیم صهیونیستی 
به بیروت اعــلام کرد که تا کنون پیکر 6شــهید و 
91زخمی از زیر آوار ساختمان بیرون کشیده شده 
است. وضعیت شماری از مجروحان به شدت وخیم 

است.

حزب الله لبنان با تعداد زیادی موشــک مناطقی در 
سرزمین های اشغالی را هدف قرار داد. منابع خبری 
تأکید کردند که حزب الله لبنان در یک حمله گسترده 
موشکی منطقه اشغالی »صفد« و اطراف آن را هدف 

قرار داده است.

نجیب میقاتی، نخست وزیر لبنان که در آمریکا به سر 
می برد، سفر خود را به دنبال حمله رژیم صهیونیستی 
به ضاحیه جنوبی بیروت به حالت نیمه کاره رها کرد و 

به کشورش بازگشت.

رسانه های رژیم صهیونیستی اعلام کردند که شهر 
صفد در سرزمین های اشغالی در نتیجه شلیک موج 
موشکی حزب الله در آتش می سوزد. آژیر خطر در 

منطقه »بیری« در شمال صفد به صدا درآمده است.

مقاومت اســلامی لبنان در بیانیه ای، شــهادت 
سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزب الله را تأیید کرد. 
حزب الله لبنان در بیانیه خود اعلام کرد که سیدحسن 
نصرالله در حمله جنایتکارانه عصر جمعه به ضاحیه 

جنوبی بیروت به شهادت رسید. 

19:51-بمبارانمرکزفرماندهیحزبالله

23:31-شلیک۶5موشکازلبنانبهاسرائیل

3:49-ترور2فرماندهحزبالله

22:45-حملهموشکیبهشمالفلسطیناشغالی

1:22-حملهمجدداسرائیلبهضاحیه

10:53-شلیکچهارمینموجموشکها

19:51-آماراولیهشهدا

1:02-گشتزنیجنگندههایاسرائیلبرفرازفرودگاه

4:45-بیروت30باربمبارانشد

23:13-موجسومحملاتموشکیازلبنان

2:14-هشتمینحملهاسرائیلبهجنوببیروت

11:54-ادعایاسرائیلدربارهشهادتنصرالله

21:3۶-رهبرانحزباللهدرسلامتکاملهستند

1:12-کشفپیکر۶شهید

9:1۷-شلیک۷5موشکبهسرزمینهایاشغالی

23:21-بازگشتنخستوزیرلبنان

02:21-حملهموشکیحزبالله

15:04-تأییدشهادتسیدحسننصرالله

جنگندهای
برایترور

جنگنده F-15I که به نــام »رعم« )Ra’am( به 
معنی »رعد« در نیروی هوایی ارتش رژیم اشغالگر 
قدس شناخته می شــود، یکی از قدرتمندترین 
جنگنده های چندمنظوره در جهان اســت. این 
 هواپیما براساس جنگنده مشــهور آمریکایی
 F-15E Strike Eagle ســاخته شده و توسط 
صهیونیست ها برای اجرای مأموریت های هوایی 

پیچیده طراحی و اصلاح شده است. 

بمب سنگرشکن تمام آمریکایی
بمب هایی که  منجر به شهادت دبیرکل حزب الله شد از نوع سنگرشکن 

با نام لاتین bunker buster  و احتمالا از نوع GBU است. این بمب 
مهیب و سنگین برای نفوذ به اهداف سخت ساخته شده یا اهداف 

موجود در اعماق زمین، مانند سنگرهای نظامی، تونل ها و پناهگاه ها 
طراحی شده است. سنگرشکن ها به طور ویژه طراحی شده اند تا 

آسیب داخلی جدی تری نسبت به مهمات معمولی وارد کنند.

سر بال
ه دو 

فاصل

 متر 
۱۳.۰۵ 

طول: ۱۹.۴ متر 

ارتفاع: ۵.۶۵ متر 

GBU-31سنگرشکن

  وزن مهمات:  910کیلوگرم
 طول:  3متر و 77 سانتی متر

 عرض:63 سانتی متر
 برد:  24 کیلومتر

 وزن: 2267کیلوگرم
 سیستم هدایت خودکار:GPS و سامانه ناوبری اینرسیایی

کلاهک این 
بمب هوشمند 
می تواند پیش 
از انفجار نهایی 
تا عمق 9متری 
زمین نفوذ کند
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لحظهبهلحظهازضاحیه

َّاإليهراجعون َّهِوإَنِ َّاللِ إنِ

هيدُالسيدّحسننصرالله الشَّ
@SH_Nasralah


خونبزرگانهمچونخودشــانبالاترین
تأثیــررادرتوســعهینورانیــتوهدایتو
افزایشروحجهاددارد.اینسنتّخداوند
اســتکههرگاهخونبزرگیریختهشود،
راهوآرماناوقویتروســریعترگســترش
خواهدیافت.دشــمنانمنتظرظهورآثار

شهادتسیدِّمقاومتباشند.

@m_shojae1
محمدشجاعی


توبرایماهمیشهنمادشجاعتاعراب

هستی.سفرتبخیر.

@sepsep315
Madridista Girl


جگرمانراآتشزدی!

شــهادتمیدهیــمکــهتــوپرچمــدار
مقاومــت،بنــدهصالــحخــدا،فرمانــده
مخلصوشجاعمیدان،دلاورمتوکلو
مجاهدیحکیموبصیروخستگیناپذیر
بــودیکــههیچــگاهنترســیدیوعقــب
ننشستیودرمسیرآزادیقدسشریف
مستحکمگامبرداشتیوباشهادتاجر

ومزدجهادتراگرفتی.

@sepehr_khalaji
سپهرخلجی


داغسنگینیاستاماصهیونیستها
هیچوقتنفهمیدندحاجقاسم،هنیه،
ســیدحســنجبهــهمقاومــتهیچــگاه
وابســتهبهفردنیســتوتااسمحسین

درجهانهست
ازهرکجایاینجهانکسیبهمبارزهبا

ظلممیایستد.

@argwan80
ارغوانمقتدری


اهلنمازشببودند،اهلنمازاولوقت
بودند،اهــلقــرآنبودند،اهــلمهربانی
بــادیگــران.نــهحقــیازدیگــرانضایــع

میکردندنهحقیازخداوند.
بهاینفکرمیکنمماهاچقدشبیهحاج

قاسموسیدحسنهستیم؟!؟

@mostafa_s229
مصطفی


سیدحســن:کودکانفلســطینامنیت
ندارند،وبهمااماننامهمیدهید؟!

هیهات...

@baran__wakilii
بارانوکیلی


ســراناحمــقرژیــمکودککــشجعلــی
نمیفهنــدکــهمقاومــتیکشــخصیا
یکحزبنیستکهباحذفیاترورآنها

ازبینبرود!
امروزمقاومتیکایدئولوژیدرراستای
آزادگیســتکهدرســطحجهــاندرحال
گســترشاســت،رژیــمصهیونیســتی

محکومبهنابودیاست!
تمام.

#شهید_سید_حسن_نصرالله

@SharaNazarian
شارانظریان


ازسیدحسننصرالله

بــههمــهصهیــو...نیســتاوعملــههــای
داخلــیشــونکــهالانازخبــرشــهادت

سیدحسنخوشحالن:
»نهجاییبرایعقبنشینیوجوددارد

نهجاییبرایضعف
نهجاییبرایذلت
هیهاتمنهالذله...«

@fatemeh_sadat91
خانمفردوس

یاد یار

للحق، یا امیرالمومنین! این تو و این شبل الخمینی. شهادت 
می دهم که به دست اشقی الاشقیا شهید شد. و کتاب تاریخ 

پیروانت ورق خورد. تسلیت به رهبر گرامی.

رضا امیرخانی: 
به دست اشقی الاشقیا 

شهید شد

راه شهید نصرالله پرفروغ تر و قدرتمندتر استمرار خواهد یافت 
و به حول و قوه الهی سرنوشــت منطقه و فلسطین عزیز در 
آینده ای نزدیک با اراده پولادین رزمندگان مقاومت و حمایت 
و همراهی مجاهدان مؤمن امت اســامی بــا پرچمداری 
حزب الله عزیز و رزمندگان سازمان عظیم مقاومت با صابت 

رقم خواهد خورد.

سردار باقری: راه شهید 
نصرالله قدرتمندتر 

استمرار خواهد یافت

سید حســن فقط دبیرکل یک گروه شیعه در جنوب لبنان 
نبود. او  مهم ترین رهبر مقاومــت مردمی و چریکی جنوب 
جهانی علیه امپریالیسم و استعمار در عصر معاصر بود. او قلب 
گرم یک چریک جوان، فصاحت یک شاعر کاسیک عرب و 
مغز سرد یک شطرنج باز را توأمان داشت. استراتژیستی که 
نبوغش را دشــمنانش هم تصدیق می کردند. او زیباترین 
تجســد روح انســانِ قیام کرده غرب آســیایی علیه نظم 
امپریالیستی و نیهیلیســتی غربی بود. مسلم است مقاومت 
ایده و فکری اســت که با رفتن یک فرد متوقف نمی شود اما 
سید حسن کسی است که شاید تا چند دهه قابل جایگزینی 
نباشــد. امروز تلخ ترین و ســیاه ترین روز در تاریخ مقاومت 
است. اما اگر مقاومت نشسته مویه  و عزاداری کند محکوم به 
فناست. این  عزاداری باید ایستاده  و ساح به دست انجام شود. 
این سیاه ترین روزِ مقاومت، باید سرخ ترین روز مقاومت شود.

علی علیزاده: 
سیدحسن مهم ترین 

رهبر مقاومت بود

خبر شهادت سیدمقاومت به دست رژیم سفاک صهیونیستی 
هرچند که قلب تمام آزادیخواهان و جبهه مقاومت را به درد 
آورد اما گام هــا و اراده ها را برای نابودی این غده ســرطانی 
مصمم تر نمود. فرماندهی انتظامی جمهوری اسامی ایران 
شــهادت دبیرکل جنبش حزب الله »سیدحسن نصرالله« را 
به مردم مقاوم لبنان و همه ظلم ســتیزان تبریک و تسلیت 
گفته و اعام می دارد راه مقاومت همچنان تا نابودی ظالمانی 
چون رژیم اشغالگر قدس ادامه خواهد یافت و پرچم آزادگی 
همچنان سرافراز و قدرت های پوچ و پوشالی به ذلت خواهند 

افتاد. ان شاءالله.

سردار رادان: مقاومت 
تا نابودی اسرائیل ادامه 

خواهد یافت

حیات بابرکت سید حسن نصرالله به مجاهدت و مقاومت برای 
آزادی و استقال ملت های شــریف لبنان و قدس گذشت. 
تدبیر و پایداری او به اخراج اسرائیل غاصب از جنوب لبنان 
انجامید. خون پاک و نام زنده و راه پوینده او زمینه ساز اخراج 
اشغالگران از قدس شــریف خواهد شد. ان شاءالله. حزب الله 
لبنان نماد مقاومت و مأمن مــردم لبنان با هر دین و آیین و 
نصرالله قهرمان، مترادف با شکست اسرائیل و سرافکندگی 
تجاوزگران است. گرچه رژیم اسرائیل از این جنایت احساس 
پیروزی موقت می کند اما در خاک مقاومت هزاران نصرالله 

می روید.

روحانی: راه سیدحسن 
زمینه ساز اخراج 

اشغالگران می شود

سید ، جگرم سوخت. باورش سخت است که لبنان بدون تو را 
تصور کنم. این قوم فرعونی به گواه تاریخ رفتنی اند ولی راه تو 

و مرام و نگاه مقاومت همچنان ماندنی خواهد بود.

ابراهیم حاتمی کیا: 
راه تو ماندنی خواهد بود
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 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
 صبر بر دو قسم است: صبر بر مصیبت که نیکو و  زیباست 

 و صبر بر چیزی   که خداوند آن را حرام گردانیده است. 
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حافظ
آن کس است اهل بشارت که اشارت داند

نکته ها هست بسی، محرم اسرار کجاست؟

 روز گذشته تجمع مردمی در پاسخ به جنايات صهيونيست ها در حمله به مردم لبنان و بمباران وحشيانه بيروتآغاز نصرالله
 با عنوان »آغاز نصرالله« با حضور گسترده مردم انقلابی و شهيدپرور پايتخت در ميدان فلسطين برگزار شد

 عکس های کمتر ديده شده از زندگی زیست مجاهدانه
شهيد سيد حسن نصرالله

 سید حسن نصرالله درباره آخرین مأموریت جهادی هادی )پسرش(
چنین گفت: با او وداع کردم، وی را در آغوش گرفتم و بوسیدم.

  دوران کودکی تا نوجوانی سيدحسن نصرالله/ او  در 1۶ سالگی تصميم گرفت  برای تحصيل علوم دينی و حوزوی راهی نجف اشرف شود

سيد حسن نصرالله درکنار نوه اش قابی از سيد حسن نصرالله در خانه پدری

ديدار سيد حسن نصرالله با رهبر معظم انقلاب

سيد حسن نصرالله در حال وداع  با پيکر  فرزند شهيدش هادی دهه ۶0 تهران،سخنرانی سيد حسن نصرالله در روز قدس

سيد حسن نصرالله در کنار شيخ نبيل قاووق، مسئول منطقه جنوبی حزب الله در روزهای اشغال لبنان سيد حسن نصرالله  درکنار فرزندش هادی

ايران و لبنان ندارد؛ هرجا حرف از مقاومت جبهه اسلام 
باشــد مرزها بی معنا می شوند. جمعه شــب که رژيم 
صهيونيســتی لبنان را زير آتش بمباران قرار داده بود، 
مردم ايران هم تا صبح چشم روی  هم نگذاشتند. شمار 
آنهايی که جمعه شب در ميدان فلسطين جمع شدند تا 
برای آن هدف بزرگ يعنی نابودی اسرائيل عهد و پيمان 
تازه کنند، کم نبود. با اين حال روز گذشته نيز پس از اعلام 
خبر شهادت سيدحسن نصرالله، تجمع مردمی در پاسخ به 
جنايات صهيونيست ها در حمله به مردم لبنان و بمباران 
وحشيانه بيروت با عنوان »آغاز نصرالله« با حضور گسترده 
مردم انقلابی و شــهيدپرور پايتخت در ميدان فلسطين 
برگزار شد و پايتخت نشــينان، حمله اين رژيم منحوس 
به مناطق مسکونی در ضاحيه جنوبی بيروت را به شدت 
محکوم کردند. مردم تهران در اين گردهمايی در هوای 
بارانی يکصدا شعار »لبيک يا حسين«، »انتقام انتقام«، 
 »ای رهبــر آزاده آماده ايم آمــاده«، »خونی که در رگ 
ما ست هديه به رهبر ماست«، »الله اکبر خامنه ای رهبر«، 
»ای پسر فاطمه تسليت تسليت« سر دادند. علاوه بر آن 
شرکت کنندگان در اين تجمع مردمی، پلاکاردهايی در 
دست داشتند که روی آن عکس شهيد سيدحسن نصرالله 
نقش بسته بود. مردم تهران پس از عزاداری برای شهيد 
سيدحسن نصرالله شــعار »هر سرباز حزب الله پرچمدار 
نصرالله«، »جلو کشيده صهيون عقبت نخواهم نشست«، 

»نصرالله نصرالله راهت ادامه دارد« را يکصدا فرياد زدند.

راه سيد حسن و مکتب او تا ابد ادامه خواهد داشت.

ايران يک صدا فرياد می زند که ضربات جبهه مقاومت، کوبنده تر خواهد بود.حتی ديروز هوای تهران هم گريست تا درخت مقاومت، بيش از گذشته آبياری شود.ايرانيان، پرچم لبنان را برافراشتند تا جهان بداند مقاومت ادامه دارد.به برکت خون سيد مقاومت، اسرائيل نابود خواهد شد.

تجمع مردم تهران در ميدان فلسطين، نمادی از مقاومت جهانی در برابر ظلم است.

سيد مقاومت، پاداش جهاد در راه خدا را دريافت کرد.



فارغ
ز غوغای جهان!
سپاهان مورایس فرسنگ ها با تیمی که 

انتظار می رفت فاصله دارد...
شکست خانگی مقابل تیمی که حدود 70دقیقه 
10نفره بازی کرد؛ این تازه ترین شاهکار سپاهان 
ژوزه مورایس اســت؛ مردی که هــر روز جمع 
حامیانش لاغرتر و بــه حجم منتقدانش افزوده 
می شود. وقتی دستیار ژوزه مورینیو و سرمربی 
پیشــین الهلال عربســتان با قراردادی 3ساله 
روی نیمکت سپاهان نشست، انتظارها این بود 
که ســپاهان در سومین ســال کار این مربی از 
کیفیتی خارق العاده برخوردار باشد اما این تیم 
فعلی فرسنگ ها با آن مراد و مقصود فاصله دارد. 
در همین راســتا، نمایش طلایی پوشان مقابل 
تراکتور هم میخ دیگری بر تابوت امیدواری ها به 

مرد پرتغالی بود.

   صدرنشینی نه چندان حقیقی
سپاهان بنا به سنت مورایس، فصل جدید را هم 
با پیروزی های پیاپی شــروع کرد؛ این بار 4برد 
متوالی. 12امتیاز این پیروزی ها طلایی پوشان را 
به صدر جدول رساند اما حقیقت آن است که همه 
می دانستند خیلی هم نمی شود این صدرنشینی 
را جدی گرفت. ســپاهان برتری های نزدیکی 
را مقابل چادرملو، خیبر خرم آباد، شــمس آذر 
و ملوان به دســت آورده بــود. در بعضی از این 
بردها حتی رد پای اشــتباهات بــزرگ داوری 
دیده می شود، ملوان هم در بازی با سپاهان در 
حالی یک پنالتی از دست داد که نمایش قوها در 
آن مسابقه تحت تأثیر تراژدی مرگ یک هوادار 
قرار گرفته بود. همه اینها یعنی ســپاهان حتی 
در روزهای صدرنشینی هم نتوانسته بود خاطر 
هوادارانش را جمع کند. بعد هم که توقف مقابل 
ذوب آهن و این باخــت عجیب به تراکتور پیش 

آمد و این تیم را پایین کشید.

   با این همه هزینه؟
طبیعتا یکی از نخســتین کلماتی که بلافاصله 
بعد از شنیده شدن نام سپاهان به ذهن متبادر 
می شود، »هزینه« اســت. این باشگاه معمولا 
بودجــه مفصلی بــرای تیم فوتبالــش درنظر 
می گیرد، پارسال بابت عبور از سقف قراردادها 
کلی مکافات کشید و امسال هم صرفا با مرحمت 
عجیب و لحظــه آخری فدراســیون در زمینه 
افزایش سقف بود که توانســت از وجود نفراتی 
مثل انزونزی و مهدی لیموچی استفاده کند. خب 
سؤال اینجاســت که آیا خروجی فنی سپاهان، 
ربطی به این همه ریخت وپاش داشــته است؟ 
نمایش زردها مقابل تراکتور به قدری بد و عجیب 
بود که مخاطب با خودش فکر می کرد در حال 
تماشــای بازی یک تیم پایین جدولی است که 
ادامه لیگ هم برایش اهمیــت چندانی ندارد. 
سپاهان با مورایس فقط جام حذفی فصل گذشته 
را فتح کرد کــه همان هم با دشــواری و بدون 
رویارویی با پرسپولیس و استقلال رقم خورد که 

هر دو به طور جداگانه حذف شده بودند.

   کجایی آقا؟
در مجموع آنچه از نوع فوتبال ســپاهان درون 
زمین و اظهارات آشفته و عجیب ژوزه مورایس 
در بیرون از میدان استنباط می شود، این است 
که مرد پرتغالی در جهان دیگری سیر می کند و 
به قدری که لازم است، اشتیاقی برای ادامه کار 
ندارد. مورایس این اواخر طعنه و کنایه هایی به 
تیم های دیگر، ازجمله پرســپولیس و استقلال 
می زند که حتی بــرای مربیان بومی و بهانه گیر 
خودمان هم دور از ذهن اســت. گویا هیچ چیز 
هم قرار نیســت این مربی را به خودش بیاورد؛ 
نه 5شکست پیاپی آســیایی با یک دوجین گل 
خورده و نه این نوسانات عجیب در لیگ. داریم از 
مردی صحبت می کنیم که حتی ابتدای همین 
فصل هم نمی خواست به سپاهان برگردد اما در 
کار بودن یک قرارداد درشت، هر دو طرف را به 

ادامه این همکاری نه چندان سودمند وا داشت.

20شوت و صفر گل
سپاهان در همه زمینه ها برتر از تراکتور بود 

اما با امید گل بالاتر از 2، هیچ گلی نزد
در مهم ترین بازی جمعه شب لیگ برتر ایران، 
ســپاهان در شــرایطی عجیب و غیرمنتظره 
مغلوب تراکتور شد. در مســابقه ای که بعد از 
دربی بزرگ تهران حساس ترین بازی روز ششم 
بود و صدرنشــین لیگ را مشــخص می کرد، 
تراکتور از دقیقه20 مســابقه 10نفره شــد و 
سپاهان با یک یار بیشــتر کاملا بر بازی سوار 
بود. آمارهای این مســابقه نشان می دهد تیم 
مورایس تا چه حد در مالکیــت توپ و ایجاد 

موقعیت بر حریفش برتری 
داشته است. ســپاهان در 

این مســابقه 68درصد مالکیت توپ داشت و 
606پاس بین بازیکنان این تیم ردوبدل شد.

آماربازی
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گفته بودم بهگفته بودم به

شک نکنیدشک نکنید

اتلتیکومادرید

رئال مادرید
22:30

لالیگا اسپانیا

دوشنبه 9 مهر 1403

پرسپولیس

پاختاکور
19:30

السد

استقلال
19:30

لیگ نخبگان آسیا

سه شنبه 10 مهر 1403

چهارشنبه 11 مهر 1403

سپاهان

تراکتور

استقلال تاجیکستان

موهون باگان

19:30

19:30

لیگ قهرمانان آسیا 2

سه شنبه 10 مهر 1403

سالزبورگ

دورتموند

آیندهوون

برست

سلتیک

اسپورتینگ

20:15

22:30

22:30

اشتوتگارت

بایرلورکوزن

اسپارتاپراگ

آ ث میلان

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

بارسلونا

یانگ بویز
22:30

آرسنال

اینتر

اسلوان براتیسلاوا

پاری سن ژرمن

ستاره سرخ بلگراد

منچسترسیتی

22:30

22:30

22:30

بهروز رسایلیچهره روز
روزنامه نگار

 ادامه  در
 صفحه10

ی|
سای

 پار
یام

س | پ
  عک

   



10
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  88 مهر  مهر 14031403       شماره     شماره  92159215    2

فرشاد فرجی که عنوان بهترین بازیکن دربی را به خود 
اختصاص داده، از همکاری اش با گاریدو می گوید

در مقابل، تراکتوری هــا در آن 32درصدی که 
مالک تــوپ بودند فقط 284پاس داشــتند که 
خیلی کمتر از نصف پاس های سپاهانی هاست. حتی اختلاف 2تیم 
در دقت پاس هایشان نیز کاملا مشهود است. دقت پاس زردپوشان 
84.3درصد و دقت پاس سرخپوشان تراکتور 71.8درصد بود که 
اختلاف قابل توجهی را نشــان می دهد. این میزان مالکیت و این 
میزان دقت در بازی با توپ، نهایتا منجر بــه ثبت امید گل2.08 
برای سپاهان و 0.86 برای تراکتور شده است. یعنی تیم مورایس 
به اندازه زدن 2گل موقعیت خلق کرد اما به هیچ گلی نرسید و در 
عوض تراکتور با امید گل کمتر از یک، توانست یک گل بزند و بازی 
6امتیازی را ببرد. اختلاف 2تیم در تعداد شوت ها هم فاحش است. 
سایت متریکا تعداد شوت های 2تیم را در این مسابقه 20 بر 7 به 
سود ســپاهان ثبت کرد که اختلاف بالایی را نشان می دهد. البته 
در تعداد شــوت های داخل چارچوب، عددها به هم نزدیک ترند و 
تراکتوری ها دقیق تر از تیم میزبان شــوت زده اند. 5 شوت داخل 
چارچوب برای ســپاهان و 3شــوت برای تراکتور نشان می دهد 
تراکتوری ها تقریبا نیمی از شوت هایشــان داخل چارچوب بوده 
اما این نسبت برای سپاهانی ها 25درصد است. سایت متریکا، در 
بخش نمرات فردی علیرضا بیرانوند را با نمره7.93 برترین بازیکن 
این میدان معرفی کرده اســت. بیرو بعد از یک شــروع نه چندان 
خوب با تراکتور حالا به فرم دلخواه برگشــته و در این مسابقه هم 
با مهار هر 5ضربه داخل چارچوب سپاهانی ها برترین بازیکن شد. 
امیرحســین حســین زاده )7.68( و ایگور پوستونسکی )7.53( 
نفرات بعدی هستند. بهترین بازیکن سپاهان هم استیون انزونزی 

با نمره7.47 بود.

نكته بازی

آماربازی

نه بابا، آنقدرها بد نبود
بعــد از شکســت اســتقلال در دربی تهران، شــمار زیــادی از 
پیشکسوتان این تیم نسبت به شرایط باشگاه واکنش نشان دادند 
و به ســود یا زیان جواد نکونام موضع گرفتند. در همین راســتا، 
بهتاش فریبا هم به نوعی از سرمربی آبی ها حمایت کرده و گفته: 
»اســتقلال آنقدرها هم که می گویند در دربی بد بازی نکرد.« نه 
بابا، الکی بزرگش می کنند. حالا اینکه شــما بــا آن همه بازیکن 
90دقیقه دفاع کنی، محض رضای خدا هیچ طرح و برنامه ای برای 
حمله کردن نداشته باشی، بازیکنانت مدام روی زمین دراز بکشند 
و بعضا حتی به دستور کادرفنی وقت تلف کنند و آخرش حتی با 
وجود عدم رعایت بازی جوانمردانه هم شکست بخوری که اسمش 
بد بازی کردن نیست. اصلا سیتی و رئال هم چنین فوتبالی بازی 

نمی کنند. آفرین بزرگوار!

رفت تا 3 سال دیگر!
آقا ما واقعا قید این پرونده علیرضــا بیرانوند را زدیم و دیگر دلمان 
نمی خواهد دنبالش کنیم. کنفدراسیون فوتبال آسیا با آن عظمت 
و تشکیلات، ظرف یک هفته حکم بازیکن غیرمجاز الوکره قطر را 
داد و بازی این تیم با تراکتور را 3بر صفر به سود نماینده ایران کرد 
)اگرچه در عمل هم تراکتور 3گل به آن تیم زده بود( اما اینجا بعد 
از چند ماه هنوز معلوم نشده فســخ بیرانوند با پرسپولیس قانونی 
بوده یا نه! اصلا کار دیگر به شوخی و خنده کشیده و می گویند 5 به 
اضافه یک هم بود، تا الان تمام  شده بود رفته بود پی کارش اما هنوز 
دارند بررسی می کنند که بیرو موقع فسخ از قرمزها طلبکار بوده یا 
نه. حالا تازه خود این پرونده کم بود، بیرانوند هم به اتهام جعل از 

پرسپولیس شکایت کرده. خب پس رفت تا 3سال دیگر!

لااقل 2خط پیام می دادید
یکی از حواشــی تلخ دربی104، درگذشــت هوادار خوزستانی 
استقلال در اثر ایست قلبی بود. بارها توصیه شده حساسیت های 
کاذب مســابقات فوتبال کاهش بیابد و هواداران هم آنقدر کار را 
جدی نگیرند که چنین ضایعاتی پیش بیایــد اما به هر حال یک 
عاشق دیگر هم پر کشید و غم و غصه اش برای سایرین به جا ماند؛ 
روحش آرام. نکته عجیب اما اینجاســت که تــا جایی که ما چک 
کردیم، نه باشگاه اســتقلال بابت این حادثه دلخراش به خانواده 
آن هوادار تســلیت گفت و نه یکی از بازیکنان و اعضای کادرفنی 
زحمت کشــیدند و یک پیام 2خطی برای این عزیز کوچ کرده به 
انتشار رساندند. می فهمیم که اوقات استقلالی ها بعد از باخت در 
دربی تلخ است اما اتفاقا بزرگی باشگاه در چنین بزنگاه هایی معلوم 
می شــود و روا نبود که این هوادار از یاد برود، مخصوصا که رقیب 

سنتی هم پیام تسلیت داد.

20شوت و صفر گل
ادامه از 
صفحه9

مهدي طارمي روز گذشته در بازی با اودنيزه 15 دقيقه براي اینتر 
به ميدان رفت و در پيروزي 3 بر 2 تيمش شریك شد. او در آخرین 
دقيقه این بازي یك گل هم به ثمر رســاند که به دليل خطا روي 
مدافع اودینزه مردود اعلام شد. این هم عکس صحنه خطا که 

اجازه نداد اولين گل رسمي طارمي در سري آ به ثبت برسد.

 گفته بودم به گفته بودم به پرسپولیس پرسپولیس
 شک نکنید شک نکنید

اميرحسين اعظمی |  پرسپوليس در روزی دربی پایتخت را از استقلال برد و رکورد 7 سال 
شکست ناپذیری اش در وقت های قانونی مقابل آبی ها را حفظ کرد که غير از اورونوف، العملود، 

دفاع راست مراکشی اش را هم به دليل مصدوميت در ترکيب اصلی نداشت. این شاید بهترین 
اتفاق و بهترین فرصت برای فرشــاد فرجی بود تا به ترکيب اصلی برسد و یکی از بهترین 
بازی های چند سال اخيرش را مقابل رقيب سنتی به نمایش بگذارد. این اتفاق در حالی رخ 
داد که فرجی در نقل و انتقالات فشار زیادی را تحمل کرد و حرف وحدیث های زیادی در مورد 

جدایی اش به گوش می رسيد. بهترین بازیکن دربی 104 از لحاظ آماری حالا در آستانه بازی با 
پاختاکور، گفت و گویی با همشهری ورزشی داشته و صحبت های جالبی  مطرح کرده است.

   فکـــــر 
می کنی بــا پيشــرفت تيم های 

عربی و غول هایی که در غرب و شــرق آسيا 
هستند، پرسپوليس شانسی برای قهرمانی دارد؟ 
ما از لحاظ هزینه، امکانات، ساختار و خیلی چیزهای دیگر با 

آنها قابل قیاس نیستیم. برای قهرمان شدن یک تیم ایرانی در 
آسیا، نیاز به  کار گسترده داریم تا باشگاه های ایرانی هم بتوانند 
مثل تیم های عربی هزینه کنند و به پیشرفت خوبی برسند. 

با این حال پرســپولیس هم تیم بزرگی است و در آسیا 
 دنبال خودنمایی اســت. در همین دیدار با الاهلی 

که ســتاره های زیــادی دارد، دیدید که 
چه فوتبالی بــازی کردیم.

   بــــازی 
با پاختاکور را چطور می بينی؟

بازی در لیگ قهرمانان آسیا مقابل هر تیمی 
ســخت اســت چون همه می دانند تیم های 
آسیایی چه پیشرفتی داشته اند. با این حال ما 
هم پرسپولیس هستیم و می خواهیم خودمان 

را در این جام نشــان دهیــم. امیدوارم 
نخســتین برد را مقابل پاختاکور 

به دســت بیاوریم.

ذخیره ای در جمع برترین ها
بازیکنی که در اسکواد پرسپولیس قرار بود یک بازیکن ذخیره برای روزهای مبادا باشــد، حالا در اوج درخشش قرار دارد و به یکی از بهترین 
شاگردان گاریدو در این روزها بدل شده است. فرشاد فرجی فصل گذشته 21بازی از 30بازی فصل را از روی نیمکت آغاز کرد و فقط 
در 9بازی به خاطر مصدومیت یا محرومیت بازیکنان اصلی به زمین رفت. دربی تهران در نیم فصل دوم لیگ گذشــته یکی از 
همین 9بازی بود که در غیاب کنعانی و گئورگی، خط دفاع پرسپولیس با فرجی و نعمتی شکل گرفت. فرشاد در آن 9بازی 
کار پرسپولیسی ها را راه انداخت اما نمایش هایش در حدی نبود که در جمع برترین ها قرار بگیرد. او لیگ امسال را هم 
با همان موقعیت آغاز کرده اما با این تفاوت که امســال هر بار به زمین رفته درخشان بوده و شاید بتوان عنوان بهترین 
بازیکن ذخیره این 6هفته را به این مدافع داد. فرجی توانایی بازی در 2پست مدافع راست و مدافع میانی را دارد و در 
همین 5مسابقه ای که پرسپولیس در لیگ داشته در هر دو پست بازی کرده است. او در نخستین بازی فصل به جای 
گولسیانی به زمین رفت و زوج کنعانی در مرکز خط دفاعی بود. بازی او مقابل ذوب آهن نمره6.96 را برایش به همراه 
داشت. بعد از 2هفته نیمکت نشینی، این بار مصدومیت ایوب العملود به فرجی فرصت داد تا دوباره در ترکیب اصلی و 
این بار در پست مدافع راست قرار بگیرد. نمره قابل قبول7.21 در بازی با آلومینیوم و نمره عالی 7.82 در بازی با استقلال، 
حاصل کار فرجی در این پست بود که عنوان برترین بازیکن را در دربی تهران نصیب او کرد. فرجی با این اتفاق همه 
را به یاد علی نعمتی انداخت که در پرسپولیس یک مدافع ذخیره بود اما در 2دربی مختلف بهترین بازیکن زمین شد. 
فرشاد فرجی حالا با 267دقیقه بازی در فصل جاری و میانگین امتیاز 7.15 یکی از 5بازیکن برتر سرخپوشان است. 
جالب اینکه از این 5بازیکن برتر، 4بازیکن مدافع هستند؛ به ترتیب ایوب العملود، میلاد محمدی، حسین کنعانی زادگان 

و فرشاد فرجی که وحید امیری به عنوان تنها عنصر تهاجمی  بین آنها قرار گرفته و رتبه سوم را دارد.

اینجا همه  چیز زیباست
ملوان در هفته ششم لیگ برتر هم موفق شد با یک گل استقلال خوزستان را شکست 
بدهد و چهارمین پیروزی اش را به دســت بیاورد. تنها گل این بازی را میلاد باقری 
دقیقه86 به ثمر رساند و ملوان را 13امتیازی کرد. شاگردان مازیار زارع که این فصل 
فوتبال خیلی خوبی هم بازی می کنند، پیش از این شمس آذر، چادرملو و گل گهر را 
هم برده بودند. آنها در روزی مقابل استقلال به تساوی 2- 2 دست یافتند که هر 2 گل 
تیم رقیب از روی نقطه پنالتی و با تصمیمات بحث برانگیز داور مسابقه به ثمر رسید. 
تنها شکست فصل ملوان هم در اصفهان مقابل سپاهان بود؛ جایی که اگر امید نورافکن 
پنالتی اش را از دست نمی داد، شــاید همان باخت هم به ثبت نمی رسید. همه اینها 
نشان می دهد ملوان در این فصل چه تیم سرپنجه و قبراقی در اختیار دارد و چگونه 

مخاطبان را به وجد می آورد.

زیبایی های این فصل انزلی اما به همین موارد محدود نمی شود. آنها پدیده جوانی به 
اسم رضا غندی پور دارند که فعلا با 4 گل زده، در کنار امیرحسین حسین زاده از تراکتور 
در صدر جدول بهترین گلزنان لیگ برتر قرار گرفته است. غندی پور فقط 18سال دارد. 
به اینها بیفزایید کارهای گرافیکی و تبلیغاتی خیلی خوبی که توسط باشگاه صورت 
می گیرد؛ از شــوخی با بازیکنان خودی تا طرح پوسترهای جذاب و البته آمیخته به 
احترام، قبل از مســابقات ملوان. زیباترین بخش وجود این باشگاه ریشه دار اما روی 
سکوهاست؛ جایی که هواداران هر بار برگی برای غافلگیر کردن فوتبال ایران دارند. 
همین هفته هم در حاشیه بازی ملوان و استقلال خوزستان، انزلی چی ها با طراحی 
بنری زیبا روی سکوها، به ضایعه بزرگ مرگ کارگران در معدن طبس واکنش نشان 
داده و تسلیت گفته بودند. مرسی که حواس تان به همه  چیز هست و اینقدر قشنگید.

در مورد ملوان، نتایج خوبش و اتفاقات قشنگی 
که در این باشگاه رخ می دهد

Farshad Faraji

   حالا غير از مدافعان ميانی، در سمت راست هم یك 
رقيب جدی برای ایوب العملود هستی. درست است؟

تمام بازیکنانی که در پرسپولیس هستند، کیفیت فنی بالایی دارند. همه 
ما در کنار هم می توانیم یک تیم قوی را شکل بدهیم و خوشبختانه همه با 

هم رفیق هستیم و در راستای منافع تیم پیش می رویم.

   شــاید خيلی ها فکر نمی کردند سعيد مهری برای 
پرسپوليس پنالتی بگيرد. درست است؟

فوتبال با همین چیزهایش جذاب اســت؛ با اینکه چیزی را نمی توانی 
پیش بینی کنی. ســعید به عنوان بازیکنی که تازه به پرسپولیس آمده، 
انگیزه زیادی داشــت تا خــودش را نشــان دهد و 
خوشبختانه در این بازی هم تأثیر مثبتی داشت.

   فکر می کنی امسال به 
تيم ملی دعوت می شوی؟

هر بازیکنی دوســت دارد برای تیم ملی 
کشورش بازی کند و من هم از این قاعده 
مستثنی نیستم. قطعا تلاش می کنم که به 

تیم ملی هم دعوت شوم.

   وقتی گاریدو به پرســپوليس 
آمد، بعضی ها اميــد چندانی به نتيجه گرفتن 
تيم در فصل جدید نداشتند، به خصوص اینکه 
پرسپوليس اوسمار را به عنوان سرمربی یك تيم 
قهرمان از دست داده بود. فکر می کنی پرسپوليس 
می تواند با گاریدو کارهای بزرگ چند فصل گذشته 

را تکرار کند؟
گاریدو یک مربی با تجربه و بین المللی است که در بالاترین 
سطح فوتبال اروپا مربیگری کرده و سابقه مربیگری در آفریقا 
و آسیا را دارد. فضای فوتبال ایران طوری است که شاید بعضی ها 
بدون پیش  زمینه خاصی دنبال پیش بینی یا قضاوت باشــند ولی 
اگر یادتان باشد من قبل از شروع فصل هم گفتم که شک نکنید 
امسال تیم خوبی خواهیم داشــت. خوشبختانه همین طور هم 
هست و هدف مان این اســت که افتخارات باشگاه پرسپولیس 

را بیشتر کنیم.

   کار کردن با گاریدو چطور است؟
او به نظم اهمیــت زیادی می دهــد و یک روانشــناس خوب 
است، در تمرینات بسیار ســختگیر و جدی است ولی شخصیت 
فوق العاده ای دارد. گاریدو خیلی زود به تیم مسلط شد و حالا شناخت 
او از پرســپولیس و فوتبال ایران بیشتر شده اســت. گاریدو مربی 
با تجربه ای اســت و همه ما می توانیم چیزهای زیادی از این 

مربی یاد بگیریم.

   امسال قهرمان ليگ می شوید؟
صحبت در مورد قهرمانی خیلی زود است. همه 
بازی ها بــرای ما حکم فینــال را دارند و لیگ 
ایران هم لیگ بسیار ســختی است. تک تک 
امتیازها برای ما اهمیت دارد و مهم این است 
که در زمین مســابقه حرف مان را بزنیم. تنها 
اتفاق ناراحت کننده این اســت که ورزشــگاه 
آزادی را نداریم و اگر در این اســتادیوم بازی 
می کردیم خیلی چیزها تغییر می کرد. البته وقتی 
به شــهرهای دیگر هم می رویم با محبت مردم و 
هواداران روبه رو می شویم ولی بازی در آزادی و حمایت 

هواداران، نقش مهمی در موفقیت پرسپولیس دارد.

    از بازی با استقلال شروع کنيم که با برد شما در این 
بازی همراه شد.

دربی همیشه شرایط خاص خودش را دارد و تیمی که شکست می خورد، 
طبیعی اســت که درگیر برخی حواشــی می شــود. می دانستیم برای 
بهتر کردن موقعیت خودمان باید این بازی را ببریم. از طرفی این مسابقه 

برای هواداران 2تیم هم مهم است و خوشــحالم که بازی را بردیم و 
هواداران را خوشحال کردیم. این از همه  چیز مهم تر بود.

   در دقایق پایانی احتمال می دادید که 
بازی مساوی تمام شود؟

فوتبال، بازی لحظه هاســت و نمی توانــی قبل از زدن 
سوت پایان بازی از چیزی مطمئن باشی. در هر ثانیه 
نتیجه می تواند تغییر کنــد؛ حالا فرقی ندارد بازی با 
چه شرایطی جلو می رود. پرسپولیس همیشه در هر 
بازی برای برد به میدان می رود و مهم نیست که 

کجا و مقابل چه تیمی بازی دارد. همه دیدند که 
در عربستان چه فوتبالی مقابل الاهلی انجام 

دادیم و می توانستیم حتی بازی را ببریم.

   اســتقلال در دربی 
هم مثل خيلی از بازی ها با دفاع 
فشرده بازی  کرد و قصد داشت 
از کناره ها و ارسال های بلند 
به پرسپوليس ضربه بزند. در 

مورد ســبك بازی تيم حریف 
چه صحبتی داری؟

هر تیم و هــر مربی ســبک خاص 
خودش را دارد و در هر بازی کادر فنی 

هم نکات لازم را در مورد حریف به ما گوشزد 
می کند. در این بازی هم همین اتفاق افتاد و ما شناخت 
خوبی از استقلال داشتیم. به هر حال ما در این چند سال 
در دربی ها خوب نتیجه گرفته ایم و همین موضوع به 
بازیکنان انگیزه داده بود که این بار هم بتوانیم بهترین 

عملکرد را داشته باشیم.

   قبول داری اگر شوت ابوالفضل جلالی گل 
می شد، شاید بازی را با برد تمام نمی کردید؟

شما یک بار دیگر بازی و موقعیت های خوبی را که ما از دست دادیم، 
ببینید. در فوتبال قرار نیست همه توپ ها به گل تبدیل شود. اگر اینطور 

بود ما باید در این بازی چند گل می زدیم.

   بعد از بازی سایت های آماری شما را به عنوان بهترین 
بازیکن زمين انتخاب کردند. فکر می کردی چنين شرایطی برای 

تو رقم بخورد؟
من قبلا هم با شما صحبت کرده  و گفته ام که هر وقت برای پرسپولیس 
بازی کنم، باید بهترین عملکرد را داشــته باشــم؛ چه یک دقیقه در 
زمین باشــم و چه 90دقیقه. در دربی هم تمام هدفــم این بود که 
خواســته های کادر فنی را به بهترین شکل در زمین پیاده کنم. من 
بیشتر از این بابت خوشحالم که بازی را بردیم و تیم برای من از هر 

چیزی مهم تر است.

   ولی عملکردت خيلی ها را غافلگير کرد و این 
قطعا برایت خوشحال کننده است.

من بازی خودم را انجام دادم؛ مثل همیشــه. برای پرســپولیس 
خوشحالم نه خودم، چون موفقیت تیم از هر چیزی مهم تر است. 

وقتی هم خوب بازی می کنم، طبیعی است که راضی  هستم.
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سرکوب معترضان 
در اسپانیا

داوران لالیگا به کوچک ترین اعتراض بازیکنان با کارت 
زرد پاسخ می دهند

بازیکنان شاغل در لالیگا در این فصل بیش از همتایان خود در 
دیگر لیگ های اروپایی کارت می گیرند. این نه به خاطر افزایش 
خشونت لیگ فوتبال این کشور، بلکه به دلیل قانون جدید است 
که اعتراض بازیکنان غیر از کاپیتان به داور را ممنوع و مستوجب 
اخطار دانسته اســت. بازیکنان رئال هنوز به این قانون عادت 
نکرده اند. حتی مودریچ هم به خاطــر اعتراض به تصمیم داور 
کارت گرفته. روزنامه آاس اسپانیا عملکرد داوران را در 5 لیگ 

بزرگ اروپایی  زیر ذره بین برده است.

سر همین قانون جدید تاکنون 54 کارت 
زرد بین بازیکنان لالیگایی توزیع شــده؛ 

آن هم تنها در 7هفته.

در میان لیگ های بزرگ اروپایی، 
تعقیب کننــده  نزدیک تریــن 
لالیگا، لیگ برتر انگلیس اســت 
که بازیکنانش تــازه نصف لالیگا 
یعنی دقیقا 27 بار به دلیل اعتراض 
اخطار گرفته اند. با این تفاوت که لیگ برتر هفته پنجم را به 
پایان برده و لالیگا 2هفته جلوتر است. تا پایان هفته پنجم، 
داوران لالیگا 37 کارت زرد به علت اعتراض نشان داده بودند.

داوران ســری آ در 5هفته نخســت، 21 اخطار 
به دلیل مشابه نشان داده اند.

در لیگ یک فرانسه 17 کارت زرد به دلیل اعتراض 
در 5 هفته ابتدایی به بازیکنان داده شده است.

این آمــار در بوندس لیــگا و 4 هفته 
ابتدایی به 26 کارت رســیده اســت. 
به نظــر می رســد بوندس لیگایی ها 
رقیب لالیگا باشند چون لالیگا تا هفته 

چهارم، 4 کارت زرد برای اعتراض داشت.

رئال مادرید بــا دریافت 9 کارت 
زرد که 3تای آن را وینیســیوس 
دریافت کــرده، در صدر قربانیان 
قانون جدید قرار دارد. درحالی که 
بارســایی ها تنها یک کارت زرد از 
این بابت گرفته اند. این در حالی است که رئالی ها 5بار صاحب 
پنالتی شده اند که آخرین آنها روی اندیرک در بازی با آلاوس 
اشتباه بود. اگر 4پنالتی دیگر را نمی گرفتند، معلوم نبود الان 

بازیکنان رئال مادرید چند اخطار بیشتر داشتند.

در لالیگای امسال فقط 8کارت زرد 
به علت درگیری میان بازیکنان نشان 
داده شده است. در همین بازی آخر 
رئال و آلاوس که با برتری 3بر 2 تیم 
مادریدی به پایان رسید، وینیسیوس 
و اندریک باید اخراج می شدند اما داوران بیش از  آنکه به خشونت 
حساس باشند، به اعتراض حساسیت پیدا کرده اند. یعنی شخصیت 
خودشان را بر بازیکنان در اولویت قرار داده اند. در ایتالیا با 2هفته 
کمتر، 10کارت زرد به علت درگیری میان بازیکنان نشــان داده 
شده، در انگلیس 16تا در 5هفته و در بوندس لیگا 11تا در 4هفته.

بزرگان سابق
منچستریونایتد و تاتنهام در قسمت پایینی جدول مهم ترین بازی این هفته لیگ برتر را برگزار می کنند

بازی امشب بین منچستریونایتد و تاتنهام مهم ترین مسابقه 
این هفته فوتبال انگلیس به حساب می آید؛ جایی که 2مربی 
پرخرج هنوز نتایج خوبی در این فصل نگرفته اند. با این حال 
فشار روی آنژ پوســتکوگلو به اندازه تن هاخ نیست. یونایتد و 
اسپرز هر کدام با تنها 7امتیاز، به ترتیب در رده های یازدهم و 
دهم قرار دارند. هر کدام ببازند، مربیان شان به اخراج نزدیک تر 

می شوند. سرمربی هلندی من یونایتد دیگر نمی داند 
چه کند که او را از روی نیمکت این تیم بردارند.
   یونایتــد از زمانی که تحــت هدایت اوله 
گونار سولسشــائر در اکتبر 2020شکست 
ناامیدکننده 6بر یک را متحمل شــد، در 
خانه به تاتنهام نباخته و 2برد و یک تساوی 
به دست آورده. سولسشائر گزینه جانشینی 

تن هاخ است.
   منچستر در برابر تاتنهام آمار خوبی دارد. 

24برد این تیم مقابل حریف لندنی، بیشترین تعداد 
پیروزی یک تیم مقابل یک حریف پس از 25برد آرسنال در 

برابر اورتون است.
   مارکوس رشــفورد که در فصل پیش انتقادات زیادی را 
متحمل شد، عملکرد خوبی مقابل تیم های بزرگ انگلیسی 
دارد. او بــه تاتنهام 6گل زده و فقط مقابل لسترســیتی )8( 
عملکرد بهتری در گلزنی داشته است. او در بازی با توئنته که 
با تساوی یک-یک به پایان رسید از ترکیب خط خورد اما بعید 
است دوباره چنین اتفاقی بیفتد. شایعه شده که تن هاخ با این 

ستاره هم به مشکل خورده است.

   تاتنهام تیمی است که خوب کام بک می زند. البته مقابل 
آرسنال با وجود ارائه بازی برتر نتوانستند گل خورده را جبران 
کنند اما از شروع فصل گذشــته، تنها من سیتی )31در برابر 
28( امتیاز بیشتری در مسابقاتی به دست آورده که از حریف 

عقب افتاده است.
   پوســتکوگلو آن اوایل در خارج از خانه امتیازات بیشتری 
کسب می کرد اما این روند تغییر کرد. تیم او 14امتیاز 
از 6بازی اول خارج از خانــه خود در لیگ برتر 
گرفت )4برد و 2تســاوی(، اما از 15مسابقه 
خارج از خانه بعدی تنها 14امتیاز شامل 

3برد، 5تساوی و 7شکست کسب کرد.
   در واقع هیچ تیمــی از ابتدای نوامبر 
2023کمتر از تاتنهام )3( در خارج از خانه 
برد نداشته اســت؛ حتی بورنموث )24(، 
ناتینگهام فارست )19( و کریستال پالاس )15( 
از تاتنهام در بازی های خارج از خانه موفق تر بودند.

   اگر آنها بخواهند تئاتر رویاها را به آتش بکشند، سون هیونگ 
مین این کار را خواهد کرد زیرا کاپیتان اســپرز در 7بازی اخیر 
خود در لیگ مقابل یونایتد، 4 گل زده و یک پاس گل داده است.

   برنان جانسون، وینگر ولزی تاتنهام بعد از شکست اسپرز مقابل 
آرسنال و دریافت کامنت های توهین آمیز کاربران فضای مجازی، 
صفحه اینســتاگرام خود را غیرفعال کرد. بعــد از آن اتفاق گل 
پیروزی بخش مقابل کاونتری سیتی، گل دوم تیم مقابل برنتفورد 
و گل اول تیم مقابل قره باغ )بعد از 10 نفره شدن( را به ثمر رساند. 

این هم از آثار مفید کنار گذاشتن شبکه های اجتماعی!

 هوادار نادان
و مربی پروازی!

هواداران بارسلونا که همیشه ستون اصلی باشــگاه بودند و تیم های ورزشی 
بارسا با پول و حمایت آنها اداره می شد، به مرور در حال تبدیل شدن به مدیران 
ضعیف سال های اخیرشان هستند. آنها در 3-2فصل اخیر حاشیه های زیادی 
داشته اند؛ ازجمله فروش بلیت های خود به هواداران تیم اینتراخت فرانکفورت 
در لیگ اروپا که ورزشگاه نوکمپ را یکدست سفیدپوش کرده و باعث حذف 
تیم میزبان شده بود، یا همین بازی آخر مقابل ختافه که یکی از تماشاگرانی را 
که با پیراهن رئال مادرید آمده بود، از ورزشگاه بیرون انداختند، یا بازی با موناکو 
که قصد داشتند از سرمربی آلمانی شــان دفاع کنند اما باشگاه را با یک بازی 
بدون تماشاگر و 10 هزار یورو جریمه روبه رو کردند. در این بازی پلاکاردی در 
دست یک هوادار بود که روی آن نوشته شده بود »هایل فلیک« که یادآوری 
سلام نظامی به هیتلر است. هرگونه اشاره به نازیسم در اروپا و آمریکا جریمه و 
محرومیت در بر دارد و مصداق نژادپرستی و ترویج خشونت محسوب می شود. 
حتی بازیکنی که سلام نازی به هواداران بدهد، توبیخ می شود. بارسا به همین 
دلیل بازی بعدی در لیگ قهرمانان مقابل ستاره ســرخ بلگراد را باید بدون 
تماشاگر برگزار کند. جالب اینجاســت که باشگاه رقیب هم هوادارانی کاملا 
نژادپرست و پرحاشــیه دارد. اگر این بازی با حضور تماشاگران 2تیم برگزار 

می شد، یوفا می توانست پول بیشتری بابت جریمه 2 تیم به جیب بزند.
یک خبر دیگر از بارسلونا این است که تیاگو آلکانتارا پس از اعلام بازنشستگی 
و پیوستن به بارسلونا به عنوان کمک مربی هنوز نتوانسته است به هانسی فلیک 
کمکی کند. او فعلا درگیر پرونده قضایی مربوط به اتهام فرار مالیاتی در دوران 
حضورش در لیورپول است و گاهی از طریق تماس تصویری به سرمربی آلمانی 
کمک می دهد که معلوم نیست واقعا این کمک ها به درد مربی می خورد یا از سر 
ناچاری و روال اداری تن به این تماس ها می دهد. تیاگو به باشگاه اعلام کرده 

که در ژانویه به کادر فنی اضافه خواهد شد.

رکوردهای پولیسیک و تئو
پیروزی 3 بر صفر میلان مقابل لچه، سومین برد پیاپی فونسکا بود 
که شهرآورد میلان هم جزو آن قرار می گیرد. سرمربی پرتغالی تا 
پیش از این 3 مسابقه در آستانه اخراج بود اما حالا به نظر می رسد 
برای مدتی نیمکت خــود را بیمه کرده اســت. در این بازی که 
جمعه شب برگزار شد، باز هم پولیسیک گل زد. مهاجم آمریکایی 
و زننده تک گل تیم ملی این کشور به ایران در جام جهانی اخیر، از 
زمانی که از چلسی رفته عاقبت به خیر شده است. او در 7بازی آخر 
با پیراهن میلان روی 7گل تأثیر مســتقیم گذاشته و تنها مقابل 
تورینو نتوانســته روی گل مشارکت داشته باشــد؛ گل به پارما، 

پاس گل مقابل لاتزیــو و ونتزیا و گل به ونتزیــا، گل به لیورپول، 
گل به اینتر و گلزنی مقابل لچه؛ 5 گل و 2پاس گل. از سویی، تئو 
ارناندس، مدافع چپ اسپانیایی میلان که محبوب ترین بازیکن تیم 
و پیراهنش پرفروش ترین لباس باشگاه است، یک رکورد شخصی 
زد و به تعداد گل های هم پست خودش و اسطوره میلان رسید. او 
حالا مثل پائولو مالدینی کبیر 29 گل با این پیراهن به ثمر رسانده 
و در کنار سلف خودش گلزن ترین مدافع تاریخ سری آ محسوب 
می شود و به زودی به تنهایی صاحب این عنوان خواهد شد. ستاره 

فرانسوی میلان در این بازی یک  پاس گل هم داد.

بالاتر از دشمنیبالاتر از دشمنی
رئال در خانه اتلتی و مقابل سیمئونه همیشه مشکل دارد

شهرآورد مادرید، موسوم به ال دربی امشب در ورزشگاه متروپولیتانو، بازیکنانی به ارزش 1881میلیون 
یورو را گردهم خواهد آورد. حاشــیه های این بازی خیلی زودتر از خود بازی آغاز شــده؛ از زمانی 
که اولتراها از هواداران خواستند با ماسک به ورزشــگاه بیایند تا وقتی می خواهند به رنگ پوست 
وینیسیوس توهین کنند، دوربین ها آنها را شناســایی نکند! البته آلبرتو گارسیا )سخنگوی کانون 

هواداران اتلتیکومادرید( شایعه مطرح شده را تأیید نکرده است.

   سیمئونه در یک رجزخوانی جالب برای رئال، مدعی شــده رقیب اتلتیکو برای قهرمانی لالیگا فقط بارسلوناست. او آمار متعادلی مقابل 
کارلو آنچلوتی دارد و معمولا رئال را بهتر از بارسلونا می برد. در واقع بارسا را نمی تواند در لیگ ببرد. آمار تقابل های دو مربی به این شرح است؛ 

24مسابقه، 9 پیروزی برای هر کدام و 6 تساوی.
   کارلتو در زمین اتلتیکو کارنامه بدی دارد؛ 10 مسابقه، 2برد، 2مساوی و 6باخت.

   آنچلوتی مقابل سیمئونه 24 بازی انجام داده، اما مقابل اتلتیکو 26 تا که حاصل آن 10 برد، 9 شکست و 7 مساوی بوده است.
   عملکرد سیمئونه مقابل رئال مادرید هم ستودنی است؛ 43 بازی، 12برد، 13مساوی، 18شکست و میانگین 1.14امتیاز.

آنچلوتی این بازی را بدون امباپه با 2مهاجم آغاز خواهد کرد اما اندریک هم شــانس دارد برای دقایقی بازی کند. از 100بازی 
رسمی که اندریک تا به حال انجام داده، در 57تای آنها فیکس بوده )2بازی با تیم ملی برزیل( و تاکنون 26گل به ثمر رسانده 
است. او در مجموع 47دقیقه بازی برای رئال مادرید، 2گل به ثمر رسانده و یک پنالتی گرفته و رکورد جوان ترین گلزن تاریخ 
باشگاه در لیگ قهرمانان را به نام خود ثبت کرده اســت. امباپه بازی های اتلتیکو، لیل و ویارئال را از دست داده. اما کاماوینگا 
تست آمادگی جسمانی را قبل از داربی مادرید گذراند. کاما مخفیانه تمرین کرده بود. اما تا لحظه آخر معلوم نخواهد بود به 

میدان برود یا خیر. در حال حاضر غیراز او بازیکنانی مثل سبایوس، براهیم، آلابا و امباپه هم مصدوم هستند.

Vini
ترک فوتبال فکر می کند. باید در مادرید از او حمایت کنیم تا حس کند که عزیز است.«می دیدم و دیدنش درحالی که از دست نژادپرســتان به گریه افتاده بود، برایم سخت بود. او حتی در این باره صحبت کرد که به    جود بلینگام در دفاع از وینی، برنده احتمالی توپ طلای امســال در مستندی گفته است: »همیشه او را خندان و با روحیه با رئال مادرید نیز با کسب توپ طلای او مرتبط است. حقوق او را به تدریج و در مقیاس حقوقی خود افزایش می دهند.قصد دارم در 25-26سالگی آن را ببرم.« حالا او در آبان ماه و در 24 سالگی این جایزه را خواهد برد. تمدید قرارداد وینیسیوس بهتر شوم و چیزهای جدید یاد بگیرم. من هرگز تسلیم نخواهم شد. آیا در آینده خود را برنده توپ طلا می بینم؟ قطعا من    وینیسیوس که مهم ترین بازیکن این مسابقه است، در سال 2019در مصاحبه ای گفته بود: »من هر روز کار می کنم تا 

371

در مجموع 236رویارویی رســمی بین 2تیم، 

116برد به رئال رســیده )391گل(، 59 

برد بــه اتلتــی )297گل( و 61 

نتیجه مساوی.
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البته نتایجی که رئال مادرید در خانه اتلتیکو 
در بازی هــای اخیر گرفتــه، خیلی هم بد 
نیست؛ چون جهنم متروپولیتانو برای همه 
تیم ها سوزان است. رئال در 7 سفر آخر به 
این ورزشگاه، 2برد، 2شکست و 3تساوی 
به دست آورده. تنها بارسلونا که متخصص 
سرکوب کردن تیم سیمئونه است در این 
مدت عملکرد بهتری در پولیتانو داشــته؛ 

3برد، 2مساوی و 2شکست.

02
رئــال در خانــه اتلتی -در ورزشــگاه 
ویسنته کالدرون و وندا مترو پولیتانو- 
36بار از 87بار قبلی برنده از زمین خارج 
شده، در برابر 25مساوی و 26شکست. 
تنها یک تیم دیگــر در تاریخ لالیگا در 
خانه تیمی دیگر چنین عملکرد خوبی 
داشــته؛ خود رئال مادریــد در خانه 
تیم های اسپانیول و بارسلونا؛ مقابل 

هر کدام با 37 پیروزی.

رئال مادرید در 2 بازی آخرش در زمین اتلتیکو شکست 
خورده اســت. رئالی ها که یک ســال تمام است در هیچ 
مسابقه ای بازنده نبوده اند، فصل پیش تنها 2 باخت داشتند 
که هر دو مقابل همین اتلتی به ثبت رسید؛ داربی رفت لالیگا و 
جام حذفی در وقت اضافه. البته یک تساوی در دور برگشت لیگ 
و یک پیروزی در ســوپرجام هم مقابل این تیم داشتند. در واقع 
رئال مادرید از 371 روز پیش که در ورزشگاه متروپولیتانو باخت، در 
لیگ شکست نخورده است. اتلتیکو در 27 بازی قبل تر که میزبان رئال 
بود، همین تعداد برد را به دست آورد؛ 2 برد، 10مساوی و 15 باخت.

36

54

21

17

27

09

08

26

منچستر 
در بازی های رودررو 

96بار برده، 54بار تاتنهام 
و 54بازی مساوی به پایان 

رسیده است.

اتلتی از ســپتامبر 2022یعنی 2 سال پیش که 2 بر یک به رئال 

باخت، در 11 شــهرآورد مادرید مقابل تیم های پایتخت بازنده 

نبوده؛ 5 برد و 6تساوی. در آن سو، رئال مادرید تنها یکی از 5بازی 

آخرش را مقابل تیم های همشــهری با پیــروزی به پایان 

برده که به فوریه امســال مقابل ختافه با نتیجه 2بر 

صفر برمی گردد. آنها در ســایر بازی ها یک 

 شکست و 3تساوی داشتند.
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کارشناسان می گویند هیجان های بازار ارز مقطعی است و دنباله دار نخواهد بود

تنش های نظامی در منطقه و شــهادت سیدحســن نصر الله، 
دبیر کل حــزب الله لبنان، دیروز منجر به رشــد قیمت دلار تا 
محدوده 61هزارو 600تومان شــد. با این حال این روند ادامه 

نداشــت و درنهایت قیمت هر دلار آمریکا در آخرین ساعت 
معاملات به محــدوده 61هــزارو 300تومان عقب نشــینی 
کرد. به گفته کارشناســان، این یک رفتــار هیجانی و مقطعی 
در بازار اســت.به گزارش همشــهری، قیمت ارز از آن دست 
 مولفه های اقتصادی است که از عوامل مختلفی تأثیر می پذیرد
 با این حال این مولفه ها صرفا شامل مسائل اقتصادی نمی شود و 

وقتی پای مولفه های سیاسی به میان می آید، بازار هم به شدت 
مستعد هیجانی شــدن خواهد بود. به طور کلی بروز تنش های 
سیاســی می تواند به عنوان یک محرک در بازار ارز عمل کند 
و بازار را دچار نوســان کند،البته چون این عوامل سیاســی 

ریشــه های بنیادی اقتصادی ندارد این 
نوسان ها نمی تواند پایدار باشد.

صفحه آرا: شیوا قنبری

عبدالامیــر ربیهــاوی، مدیرکل دفتر غرب آســیای ســازمان توســعه تجــارت ایــران اعلام 
کرد: عمان از شــرکای مهم تجــاری بین همســایگان ایران اســت که مطابق بــا آمارهای 
موجود،صادرات ایران در ۵ماه نخســت ســال۱۴۰۳ نســبت به  مدت مشــابه سال قبل 

۳۵درصد رشد داشت.

امین کلاهدوزان، رئیس مرکز توســعه تجارت الکترونیکی با بیان اینکه در حال حاضر 
2۵۰هزار شــرکت در حوزه تجــارت دیجیتال دارای نشــان اینماد هســتند و شناســنامه 
کسب وکارها در دسترس کاربران قرار دارد اظهار کرد: حجم گردش مالی این شرکت ها 

به ۳2۰۰هزار میلیارد تومان رسیده است.

35
درصد

250
هزار

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

عدالت مالیاتی در دنیای دیجیتال
دیوان دادگستری اتحادیه اروپا شرکت اپل را ملزم به 
پرداخت 13میلیارد یورو مالیات عقب افتاده به ایرلند 
کرد. این حکم نه تنهــا بزرگ ترین جریمه مالیاتی در 
تاریخ اتحادیه اروپا را تأیید می کند، بلکه نشان می دهد 
عصر فرار مالیاتی از طریق توافقات ویژه با دولت ها به 

پایان رسیده است.

پروازهای ایران ایر به بیروت لغو شد
حســام قربانعلی، ســخنگوی هواپیمایی جمهوری 
اسلامی ایران از لغو پروازهای ایرلاین  ملی به فرودگاه 
رفیق حریری بیروت تا اطلاع ثانوی خبر داد و گفت: 
درصورت برقراری مجدد پروازها، اطلاع رسانی لازم 

در این باره انجام خواهد شد.

هند محدودیت های صادراتی برنج را کاهش 
داد؛ اقدامی که ممکن اســت قیمت های 
جهانــی را کاهش دهــد. وزارت دارایی 
این کشــور، مالیات بر محموله های برنج 
 نیم پز را از ۲0درصد بــه 10درصد کاهش

 داد.

پیرو ســیپولونه، عضو هیأت مدیره بانک 
مرکزی اروپاگفت: ظهور سیســتم های 
پرداخت دیجیتال غیراروپایی، استقلال 
مالی منطقه یورو را تهدید می کند و بانک 
مرکزی اروپابرای اطمینان از دسترســی 
گسترده به پول، به دنبال ارز دیجیتال است.

آژانــس کار فدرال آلمــان اعلام کرد: 
نرخ بیکاری آلمان در  ماه سپتامبر به 6 
درصد رسید که در همان سطح ماه های 
جولای و آگوســت و مطابق با انتظارات 
باقی ماند؛ بنابراین شروع بهبود بازار کار 

در سال جاری در پاییز بسیار کُند است.

بازار ارزهای دیجیتال هفتــه را با اوج به 
پایان  رســاند و بیت کوین به اوج 66 هزار 
دلار گذشته رســید. مجموع ارزش بازار 
رمزارز در حال حاضر ۲.33تریلیون دلار 
برآورد می شود که این رقم نسبت به روز 

قبل 1.3۴درصد بیشتر شده است.

سنگ آهن با افزایش چشــم انداز چین، به 
بالای 100دلار بازگشت. کارخانه های چین، 
زنگ خطر را در مورد شرایط سخت تر به صدا 
درآورده بودند و این انتظارات را برانگیخته اند 

که پکن برای حمایت از اقتصاد پاسخ دهد.

محمدامین زنگنه، دبیر انجمن انرژی های 
تجدیدپذیر گفت: ســال  جاری 1۸هزار 
مگاوات ناترازی برق در کشور وجود داشت 
و اگر تدابیر لازم اندیشیده نشود تا پایان 
برنامه هفتم توسعه شاهد ناترازی 30هزار 

مگاواتی برق خواهیم بود.

محمد شــیریجیان، معاون بانک مرکزی 
گفت: برای تحقق رشد اقتصادی ۸درصدی 
در سال1۴03 اقتصاد کشور به حدود 11هزار 
و ۵00همت منابع مالی نیاز دارد، در حالی که 
هم اکنون حدود ۹0درصد از بار تأمین مالی 

کشور بر دوش شبکه بانکی است.

علی صالحی، دادســتان تهــران اعلام 
کرد:۵6ســایت متخلف که اقــدام به 
نمایش و فروش غیرقانونی بلیت هواپیما 
می کردنــد، شناســایی و بــرای توقف 
 فعالیت به دادســتانی کل کشور معرفی 

شدند.

سهراب سهرابی، مجری طرح گندم و برنج 
وزارت جهاد کشاورزی اظهار کرد: برداشت 
۴.۷میلیون تن شــلتوک برنج از ۷۵0هزار 
هکتار اراضی در سال  جاری برآورد می شود 
و از این میزان تولید ۷0درصد مربوط به ارقام 
محلی و 30درصد ارقام پرمحصول خواهد بود.

مهدی صحابی، مدیــر اداره اعتبارات بانک 
مرکزی اعلام کرد در راستای تسهیل ثبت نام 
متقاضیان تسهیلات ازدواج، ضمن به روزرسانی 
سامانه ثبت  نام قرض الحسنه ازدواج، زمینه 
برای ثبت نام شبانه روزی و رزرو بانک مورد نظر 

توسط متقاضیان فراهم شده است.
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افقی:
1- خاک - از اجزای پوششــی 

گل - آزمون چندگزینه ای
2- بدترکیب و زشــت - وسیله ای 

روی شیشه جلوی خودرو
 3- فیلمــی بــه کارگردانــی

 بن ویتلــی براســاس رمانی 
از دافنه دوموریــه - فراوان – 

هراس انگیز
4- ســقف دهان - گرســنه - 
برای تســکین درد روی عضو 

آسیب دیده می گذارند
5- نمی بینــد - صندوقخانه - 

خاندان
6- از افعال اســنادی - سردار 

کارتاژ - کاخ سلطنتی پاریس
7- پاکیزگــی - بازدارنــده - 

پسوند صفت فاعلی
8- رهسپار - نام سابق رامسر - 

رمان امیل زولا
9- از نمازهای یومیه - دانه تند 

خوراکی - سمت راست
10- نوعی شــیرینی - بنای 

باستانی هند - مقابل روز
11- کشیش - شهر مجسمه ها 
در گیــان - نوعی ســینمای 

مستند و بداهه
12- لبــاس ســنتی زنــان 

ارمنستان - دوزخ - پشت سر
13- جای ماســوره در چرخ 
خیاطــی - طرف مشــورت - 

جاودانگی
14- نمایشنامه ای تأثیرگذار از 
مارتین مک دونا ایرلندی - از 

ارزهای دیجیتال
15- سم کشــنده - خمیازه - 

نوعی ماهی فلس دار جنوب
  

عمودی:
1- خجستگی - آلبومی با آواز 
علیرضا افتخاری - قسمتی از 

دستگاه عصبی مرکزی
2- اصطاحی در بســکتبال - 

رمانی نوشته فهیمه رحیمی
3- خدای هندو - درخت جوان 

- بزرگ تر
4- اختالی عصبــی - ایفای 

نقش - روشنی آتش
5- خوراکی از تخم مرغ - نظر 
مجتهد در احکام شرعی - بالا 

آمدن آب دریا
6- نوعی بالاپــوش - غذایی از 
مرغ آغشــته به آرد سوخاری 

- چشیدن
7- عنوانی نظامی - خوابیدن 

- رفتن
8- از هفت ســین ایرانیــان - 

سنگینی معده - کوشا
9- بی گنــاه - نوعــی پارچه 

ضخیم و خشن - ماده اصلی
10- اعمال انعکاسی - پدر سام 

در شاهنامه - سودای ناله

11- گفت وگوی خودمانــی - کالا - 
چیزهایی که از نظر شرع حرام است

12- داروی تزریقی - آبی تیره - سوپ 
قرمزرنگ روسی

13- رنجــش و آزردگــی - واحدی 
نظامی - خداحافظی کردن

14- رمانــی از آندره ژید، نویســنده 
فرانسوی -  ماه تابستانی

15- فشار روحی - چهارمین پادشاه 
کیانی - نوعی انرژی

یروپاچاخینابرق
انکیلیرکاقراط
رجاتچنیاضامغا

درکیوردیجموبب
ینااقتسیود

شهدمغلشامسالپ
نوناقنمیرهاون
ایهملدابتطوبه
ودهناریورتنیا
راتاوالسرمکان

یلاقنتهاجو
چرکدلجماناواه
ناتساارزوجریا
یجانیتسارورمد
ناکامکیردامرهم 1۵

 اعداد 1 تا ۹ را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4864
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

۸۵۴۷۹۲613
۲۷31۵6۴۹۸
61۹3۸۴۲۷۵
3۸۲۴1۵۹6۷
۵6۷۲3۹1۸۴
۴۹16۷۸۵3۲
۹۲6۸۴۷3۵1
1۴۸۵63۷۲۹
۷3۵۹۲1۸۴6

متوسط
   ۴ 1    ۲
      ۴ ۹ ۵
   ۲  6  ۷  
۸    ۵ ۹    
  3    ۲   
   ۷ ۸    6
 1  ۵  3    
3 ۷ ۹       
۵    ۷ ۴    ۷۵6۲13۴۹۸

۴13۵۸۹۲۷6
۹۸۲۷۴631۵
1۹۸36۷۵۴۲
۵6۷۴۲1۸3۹
۲3۴۸۹۵۷61
3۴۹1۵۸6۲۷
۸۲16۷۴۹۵3
6۷۵۹3۲1۸۴

ساده

متوسط

۹3۷۴1۵۸6۲
۲61۸3۷۴۹۵
۴۵۸۲۹63۷1
۸۲63۵۹1۴۷
۷۹36۴1۲۵۸
1۴۵۷۸۲۹36
61۴۵۲3۷۸۹
3۷۹16۸۵۲۴
۵۸۲۹۷۴613

سخت
 ۵    ۲ 6   
     6   ۸
  ۹   ۴  ۷  
3 ۸       ۷
         
۴       3 ۲
 ۲  ۸   3   
1   ۵      
  ۵ ۹    ۴  

ساده
۷ ۵    3    
 1   ۸ ۹ ۲  6
  ۲   6 3 1  
  ۸ 3    ۴ ۲
۵   ۴  1   ۹
۲ 3    ۵ ۷   
 ۴ ۹ 1   6   
۸  1 6 ۷   ۵  
   ۹    ۸ ۴

آنطور که آمار ها نشــان می دهد مهر ماه 
سال گذشــته و همزمان با آغاز جنگ در 
غزه قیمت هــر دلار آمریــکا از محدوده 
49هزار و 700تومان شروع به رشد کرد 
و در مــدت اندکی به محــدوده 55هزار 
تومان رسید؛ اما این روند صعودی چندان 
ادامه نداشت و ظرف چند هفته قیمت هر 
دلار آمریکا دوباره به محدوده های قبلی 
بازگشت.در ابتدای ســال جاری هم بعد 
از حمله تروریســتی رژیم صهیونیستی 
به ساختمان کنسولگری ایران در دمشق 
قیمت دلار شروع به رشد کرد و این رشد 

خیلی زود شــتاب گرفت، به طوری 
که ظرف چنــد روز قیمت هر دلار 

آمریکا 5هزار تومــان افزایش یافت و به 
سرعت از مرز 65هزار تومان عبور کرد. 
پس ازآن قیمت هر دلار آمریکا حتی تا 
65هزار و 600تومان هم پیشروی کرد اما 
با ورود بانک مرکزی، قیمت ارز شروع به 
نزول کرد و بار دیگر به محدوده های قبلی 
بازگشت. پس از این دوره قیمت هر دلار 
آمریکا در یک مســیر نزولی قرار گرفت و 

برای ماه ها در محــدوده 58 تا 59هزار 
تومان در نوسان بود.

 روز گذشــته بــار دیگــر و در پــی شــهادت سیدحســن نصــرالله، 
دبیر کل حزب الله لبنان و افزایش تنش هــای نظامی در منطقه قیمت دلار 
شــیب صعودی پیدا کرد و بــا 1800تومان افزایش از محــدوده 59هزارو 
800تومان به 61هزارو 600تومان رســید؛ اما این رشد قیمت تداوم نیافت 
و درنهایت قیمت هــر دلار آمریکا در بــازار آزاد تا آخر وقــت به محدوده 
61هزارو300تومان رسید.تحلیلگران بر این باورند با توجه به اینکه رشد روز 

گذشته ریشه های اقتصادی نداشته و صرفا تحت تأثیر افزایش تنش های 
منطقه ای بوده قیمت دلار دوباره به ارقام قبلی بازخواهدگشت؛ ضمن 

اینکه انتظار می رود با ورود بانک مرکزی به بازار بار دیگر قیمت 
دلار به محدوده های قبلی بازگردد. سوابق گذشته نیز نشان 

می دهد که بانک مرکزی در کنتــرل قیمت ارز موفق 
عمل کرده است.

تجارب گذشته

رشد هیجانی روز گذشته

کارشناسان بر این باورند که روند صعودی قیمت ارز در مبادلات روز 
گذشته ادامه دار نخواهد بود و قیمت ارز می تواند در روز های آینده به 
محدوده های قبلی بازگردد.علی اصغر جمعه ای، فعال اقتصادی گفت: 
تجربه یک سال و نیم اخیر در ایران نشان داد که با وجود تعدد تنش های 
سیاسی داخلی و خارجی، نرخ ارز در محدوده معینی نوسان داشته 

است و حمات اخیر رژیم صهیونیستی به لبنان نیز اگرچه ممکن است 
بازار ها را با نوساناتی روبه رو کند، اما افزایش قیمت ارز موقتی خواهد 
بود و شاهد تکرار تجربه خوب قبلی بازارساز در مدیریت ارز خواهیم 
بود. فاطمه مقصودی، سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس هم در 
این باره گفت: اتفاقات و مسائلی همچون عملیات طوفان الاقصی، حمله 

موشکی ایران به سرزمین های اشغالی و همچنین مسائل و اتفاقات 
امنیتی در یمن، سوریه و... در حالی رخ داد که همه پیش بینی رشد 
بالای نرخ ارز را داشتند؛ اما  قیمت ها پس از نوسانات اندک کاهشی 
شد و با فاجعه تلخ لبنان نیز اگرچه بازار ارز تا حدودی نوسانی شد، اما 

قیمت ها پس از فروکش کردن هیجانات به سطح قبلی بازمی گردد.

هیجان در بازار ارز

      کارشناسان چه می گویند؟

دیدهشوید در  متـرومتـرو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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دیدار رئیس مجلس با آتش نشانان
آیین بزرگداشــت روز آتش نشــان  با حضور علیرضا زاکانی شــهردار تهران با 
حضورعلیرضا زاکانی شهردار تهران از پنجشــنبه )۵ مهر( در مجموعه ورزشی 
۱۲هزارنفری آزادی آغاز شده است. جمعه ۶ مهر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی تهران هم با حضور در این مراسم، با آتش نشانان شهر تهران دیدار 
کرد و گفت: امروز به عنوان نمایندگان شــما در تلاش هستیم تا بتوانیم خدمت 
صادقانه ای داشته باشیم و موضوعاتی چون سختی کار و درصد شرکت های بیمه ای 

و سایر تقاضاهای مطرح شده را به سهم خودم در مجلس دنبال خواهم کرد.

گزارش تصویری
زینب زینال زاده: روزنامه نگار

روز پرکار  137

 به گفته مدیرکل خدمات شهری شهرداری 
تهران، آب گرفتگی جدی نداشتیم

  حمل و نقل در دسترس بود

آرامش در پیاده روی پاییزی

نبض ترافیک تهران در روز 
بارانی، عادی زد

وضعیت معابر تهران بعد از بارندگی چطور بود؟

 گزارش میدانی خبرنگاران همشهری
 از پایتخت، همزمان با بارش پاییزی

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 14

8۵ درصد پیام های مردمی تا ساعت ۱3
رسیدگی و آب گرفتگی رفع شد

در این مراسم 
گرچه جای شهدای 
آتش نشان خالی 
بود،  قرارگرفتن 
عکس شان در 
اطراف سالن 
تداعی کننده نام و 
رشادت هایشان بود.

فرزندان 
آتش نشانان، مهمان 

ویژه این مراسم 
بودند و گرفتن 

عکس های یادگاری 
خانوادگی از 

بخش های پرطرفدار 
این مراسم بود.

حضور رئیس 
مجلس و شهردار 

تهران در جمع 
آتش نشانان، 

تصویر ماندگاری 
که ازلنز دوربین ها 

ثبت شد.

حضور 
پسربچه ای با 
جلیقه قرمز 
آتش نشانی و 
پرچم ایران، از 
صحنه های جذاب 
و به یادماندنی 
مراسم بود.

 حوزه های مختلف مدیریت شهری برای خدمت رسانی مطلوب حوزه های مختلف مدیریت شهری برای خدمت رسانی مطلوب
و تسهیل رفت وآمد شهروندان پای کار آمدندو تسهیل رفت وآمد شهروندان پای کار آمدند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

باز باران و قصه ناتمام ترافیک ، آب گرفتگی و کلافگی شهروندان. 
اما باتوجه به هشدار سازمان هواشناسی مبنی بر کاهش دما و ابری 

و بارانی شدن آسمان تهران، حوزه های مختلف مدیریت شهری 
اعم از تاکسیرانی، خدمات شهری، ســامانه13۷، اتوبوسرانی 
و... زودتر دست به کار شــدند و اقدامات لازم را انجام دادند تا 
تهران روز شنبه )۷مهر( برای بارش باران آماده باشد. با تدابیر 
پیش بینی شده رفت وآمد شهروندان به ســهولت انجام شد و 

حداقل آب ماندگی و آب گرفتگی در معابر رخ داد.

جریان آب باران در نهرها
لایروبی نهرها، کانال ها، مســیل ها و حوضچه ها در روزهای بارانی سبب جاری شدن 
رواناب می شود. نیروهای خدمات شهری از چند روز پیش کارهای مربوط به لایروبی را 
انجام دادند تا مانع از سرریزشدن آب باران در معابر و ایجاد آب گرفتگی شوند. نیروهای 

خدمات شهری تا پایان بارش ها در معابر آماده باش هستند.

کاهش زمان انتظار مسافران
کاهش زمان انتظار مسافران در ایستگاه های اتوبوس در روزهای بارانی اولویت اقدامات 
سازمان اتوبوسرانی است. ازاین رو ایستگاه های پرمسافر شناسایی شده اند و با مدیریت 
حرکت اتوبوس ها، معطلی مسافران به حداقل رســید. همچنین نیروهای عملیاتی و 
نظارتی شرکت واحد از همان آغاز بارش ها، نظارت و گشت های خود را افزایش دادند و 

خودروهای امداد هم در مسیرهایی که شیب دارند مستقر شدند.

اعزام تاکسی به خطوط پرمسافر
سازمان تاکسیرانی برای مدیریت تاکسی ها و خدمت رسانی مطلوب به مسافران اقدام 
به بازمهندسی ۲۴خط کرده است. در قالب این اقدام، خطوط پر مسافر و کم مسافر و 
تعداد خودروهای تاکسی فعال در آنها شناسایی شده اند. دیروز )۷مهر( که تهران بارانی 
بود برای کاهش معطلی مســافران در ایستگاه ها، تاکســی ها از خطوط کم مسافر به 

ایستگاه های پرمسافر اعزام شدند.

جمع آوری کارتن خواب ها
بی خانمان ها و کارتن خواب ها در روزهای سرد و بارانی سال، در معرض آسیب و تهدید 
قرار می گیرند؛ بنابراین جمع آوری و انتقالشان به مددسراها با اولویت پیگیری می شود. 
از   جمعه شب   که بارش باران در تهران شروع شده است، نیروهای حامی شهر در مناطق 
۲۲گانه در آماده باش هستند و برای شناسایی بی خانمان ها در معابر گشتزنی می کنند.

حرکت با سرعت مطمئنه
نیروهای پلیس راهور همزمان با آغاز بارش باران در معابر پرتردد مستقر شدند تا از بروز 
اختلال در تردد خودروها جلوگیری کنند. حرکت با سرعت مطمئنه، مهم ترین توصیه 
راهور به شهروندان در روزهای بارانی است. چراکه از این طریق تصادفات کاهش می یابد 
و رفت وآمد در معابر به سهولت انجام می شود. براساس آخرین اطلاعات دیروز ترافیک 

روان و نیمه سنگین بود و تنها در 3موقعیت، ترافیک معابر سنگین گزارش شد.

وضعیت تماس با ۱۳۷
شهروندان برای ثبت کمبودها و نواقص شــهر، با سامانه۱3۷ تماس می گیرند. مرمت 
آسفالت، هرس درختان، نظافت شهر، جمع آوری پسماند، معرفی مكان کارتن خواب ها 
و... ازجمله درخواست های ثبت شــده در این سامانه هستند. با شــروع باران تماس 
شهروندان با این سامانه برای درخواست های مربوط به آب ماندگی و آب گرفتگی، تأخیر 

اتوبوس ، ساماندهی کارتن خواب ها و... ثبت شده است.

وضعیت ترافیک شمال تهران

ترافیک معابر مهم شهر در ظهر دیروز )۷ مهر(

خیابان شریعتی محدوده تقاطع صبا
میدان اقدسیه خیابان اندرزگو

تقاطع کاوه کلاهدوز
بزرگراه همت غرب به شرق از شیخ بهایی تا گاندی

بزرگراه همت شرق به غرب از شهران تا شهید خرازی
بزرگراه چمران جنوب به شمال از ملاصدرا تا پل مدیریت

بزرگراه رسالت محدوده تونل
 بزرگراه آیت الله هاشمی تقاطع جنت آباد

میدان باهنر
بزرگراه ارتش

بزرگراه شهید مدرس شمال به جنوب

 نیمه سنگین 
 نیمه سنگین  
 نیمه سنگین 
 نیمه سنگین  
 نیمه سنگین  
 نیمه سنگین 
 نیمه سنگین 
 سنگین 
 روان 
 روان 
 روان 

خیابان شهرداری، حدفاصل کوچه گوگل تا خیابان شریعتی
شمال به جنوب ولی عصر از محمودیه تا پل پارک وی

خیابان  ولی عصر تقاطع پسیان

 نیمه سنگین 
 نیمه سنگین  
 سنگین 

۳۳۳9
تعداد پیام های 
روز چهارشنبه از 
ساعت 8 تا 13

5۳69
تعداد پیام های 

روز شنبه از 
ساعت 8 تا 13

۱269
تعداد تماس های 

آب گرفتگی در 
روز شنبه

 48
درصد

افزایش کلی تماس ها نسبت به روزهای قبل

مناطق  بیشترین پیام آب گرفتگی را داشتند
۱۷ - ۱2 - ۱0 - 4 

نناارربابابربراابربرررددننااتهرتهرششباباههددماماآآ
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نبض ترافیک تهران در روز بارانی، عادی زد 
گزارش میدانی خبرنگار همشهری از حمل ونقل عمومی پایتخت همزمان با نخستین بارش پاییزی

سید محمد فخارگزارش
روزنامه نگار

باران که می بارد، سرعت تردد در معابر هم کند می شود، اما 
صبح تا ظهر  شنبه،  مسافران حمل ونقل عمومی  راحت تر 
 از رانندگان شخصی به مقاصدشــان رسیدند، چراکه با 
وجود ثبت کاهش سرعت در پایتخت، وسایل حمل ونقل 
عمومی، در بسیاری از محدوده های شهر به روال عادی و 
حتی با تقویت خطوط در دسترس بودند. برای آگاهی از 
روند خدمت رسانی اتوبوسرانی خط 7تندرو، مسیر چهارراه 

پارک وی تا میدان راه آهن را طی کردیم.

یکشــنبه  یکشــنبه  88 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92159215
افزایش تعداد ایستگاه های شارژ تاکسی  برقی

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی شهر تهران:    با توجه به ورود تاکسی های برقی به ناوگان حمل ونقل 
عمومی شهر تهران و لزوم ایجاد زیرساخت های لازم برای شارژ این خودروها، ایجاد و توسعه ایستگاه های شارژ 

به سرعت در حال انجام است. کمیته ای برای پیگیری موضوعات مربوطه نیز ایجاد شده است.

آتش نشانان صاحب خانه می شوند
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مشکل مسکن آتش نشانان برطرف خواهد شد و به زودی آتش نشانان بی مسکن 
صاحب خانه می شوند. امیدوارم به فضل الهی گره گشایی از مشکلات آتش نشانان صورت گیرد و ما در آغاز 

سده دوم فعالیت آتش نشانی شرایط بهتر برای خدمت به مردم داشته باشیم.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

محمد سرابی ؛ روزنامه نگار137

 روز پرکار   137
 صبح شنبه اول هفته است و کارشناسان نوبت صبح 137 سرکار 
آمده اند. بارندگی از جمعه شب شروع شــده و در گروه هماهنگی 
کارکنان 137پیامی نوشته شــده که امروز با توجه به بارش باران 
حتما حجم کار بیشتر می شود. در ستاد 137پلاس، کارشناسان 
یکی یکی از راه می رسند و پشت رایانه ها می نشینند تا شیفت 8صبح 
را شروع کنند. خودشان هم در باران صبح خیس شده اند و از اوضاع 

شهر بی خبر نیستند.

علی هاشمی ، معاون هماهنگی  سامانه 137پلاس:
شهروندان از قبل به ما کمک کردند

 نکته قابل توجه در بارندگی هفتم مهر، تماس هایی بود که 
در روز جمعه از برخی شــهروندان مسئول دریافت کردیم. 
همشــهریان جمعه عصر با 137تماس گرفتند و پیام هایی 
ثبت کردند که در برخی نقاط، نهر ها به دلایلی مسدود شده و 

ممکن است هنگام بارندگی دچار آب گرفتگی شوند.
 نیرو های خدمات شهری مناطق به این نقاط اعزام شدند 

و نهر را باز کردند و در نتیجه از آب گرفتگی پیشگیری شد.
  امیدواریم در آینده هم بتوانیم از همکاری و اطلاع رسانی 

این شهروندان عزیز استفاده کنیم.
 شهروندانی که درباره آب گرفتگی تماس می گیرند معمولا 
اهالی همان محله هســتند و در ابتدای صبح با مشــاهده 

آب ماندگی به 137زنگ می زنند.
 بیشــترین دلیل این آب گرفتگی ها هم زباله هایی مانند  
کیسه های پلاستیکی و نخاله هایی اســت که در جوی ها، 

نهرها و کانال ها ریخته می شوند.

تعداد تماس ها 
با موضوع آب گرفتگی

در روز شنبه
1269=

تعداد پیام های
 روز چهارشنبه

 از ساعت 
8تا 13=3339

تعداد پیام های 
روز شنبه

از ساعت
 8تا 13=5369

افزایش کلی  تماس ها 
48%نسبت به روزهای قبل

وضعیت رسیدگی 
از تماس ها 85%تا ساعت 13= و رفع آب گرفتگی

مناطقی که بیشترین پیام 
 = 4، 10، 12و 17آب گرفتگی را داشتند

 18کیلومتر اتوبوس سواری
همین که اتوبوس در ایستگاه می ایســتد، مسافران سوار 
می شــوند، روی صندلی ها جــا می گیرنــد و اتوبوس در 
کمتر از 3دقیقه حرکت می کند. اینجا خط7 اتوبوس های 
تندروی تهران از میدان تجریش تا میدان راه آهن است که 
18کیلومتر طول و 40ایستگاه دارد که از نظر میزان مسافر، 
پرترددترین خط اتوبوسرانی پایتخت محسوب می شود. به 
همین دلیل بررسی این خط، بهترین گزینه و گویای وضع 
موجود تردد با اتوبوس در شهر است. از مرتضی محمودکلایه 
یکی از رانندگان این خــط، درباره اثــر بارندگی بر تردد 
اتوبوس ها می پرسیم. درحالی که انحراف به چپ یک خودرو 
در تقاطع یاسمی باعث ترمز سخت می شود، می گوید: »از 
وقتی پلیس راهور در تقاطع های پرتردد به کمک خط آمده 
و از معبربان استفاده می شود، موتورهای کمی در خط ویژه 
تردد می کننــد و این باعث کاهش خطربــرای اتوبوس ها 

به خصوص در روزهای بارانی شده است.«

 تردد با اتوبوس های جدید
در ایســتگاه ونک، اتوبوس آبی رنگی از اتوبوس بی آرتی 
که سوارش هستیم سبقت می گیرد. اتوبوس 10متری 
»زیما« که بــا تابلوی »اجرای طرح آزمایشــی اتوبوس 
برقی در شهر تهران« در خط ولیعصر)عج( تردد می کند. 
از راننده می خواهیم فاصله را با اتوبوس برقی کم کند تا 
خودمان را به آن برســانیم. 2ایستگاه بعد سرانجام سوار 
اتوبوس برقی می شــویم. برخــلاف اتوبوس های دیگر 
2نفر در ســمت راســت راننده برای کمک ایستاده اند؛ 
یکی نماینده شرکت ســازنده اتوبوس و دیگری نماینده 
اتوبوسرانی.گرمای تنفس مسافران تازه وارد اتوبوس، باعث 
بخارگرفتن شیشه ها می شود. نماینده   به راننده، دکمه 
آبی رنگ را نشان می دهد و می  گوید:3ثانیه این دکمه را 

فشار بده تا فن برقی شیشه برای بخارزدایی فعال شود. 

  رفت وآمد عادی اتوبوس ها
اتوبوس ها پشت سر هم به ایســتگاه ها می رسند و مسافران مستمر 
سوار و پیاده می شــوند. خبری از تجمع مســافران در مسیر پایانه 
شهید افشاری و پایانه جنوب نیست. مرد جوان در ایستگاه میدان 
ولیعصر)عج( ســوار می شــود و وقتی از او درباره وضعیت تردد با 
اتوبوس ها می پرسیم، چنین توضیح می دهد: »فکر می کردم به خاطر 
باران، امروز اتوبوس در خط کم باشــد، اما شرایط عادی بود و مثل 
همیشه اتوبوس ها با ســرفاصله  معین تردد داشتند.« مسیر رفت و 
برگشتمان جمعا نزدیک 2ساعت به طول می انجامد. در مسیر به جز 
ایستگاه چهارراه ولیعصر)عج( و خیابان امام خمینی)ره( هیچ ایستگاه 
شلوغی دیده نمی شود و تردد مسافران در نخستین روز بارانی پاییز   

در پرجمعیت ترین خط اتوبوسرانی تهران عادی است.

 وضعیت عادی 6 مبدأ خطوط تاکسیرانی
در این روز به پایانه های تاکسیرانی ونک، خطوط میدان ولیعصر)عج(، 
خطوط چهارراه پارک وی، میدان توحید و تجریش سر می زنیم تا از 
چند و چون خدمت رسانی مســافربران مطلع شویم. احمد میرزایی، 
راننده خط ونــک - صادقیه می گوید اگر قرار باشــد با همین میزان 
تاکســی که در روزهای عادی در شــهر تردد می کنند، روز بارانی را 
بگذرانیم، کار  سخت می شــود و زمان معطلی مسافران بیشتر، چون 
احتمال تصــادف در روز بارندگی و خرج صافکاری نیز زیاد اســت و 
خودروها با احتیاط بیشتر و ســرعت کمتر تردد می کنند. برخی هم 
ماشین نمی آورند. به همین خاطر است که مردم بیشتر معطل می شوند 
و از این نظر چاره ای نیســت. البته سازمان تاکســیرانی از ون های 

پشتیبان کمک می گیرد، اما باز هم ترددهای شهروندان بالاست.

مشکلی گزارش نشد
گشت و گذار نیمروزی  ما  در حمل و نقل عمومی از شمال تا جنوب 
و غرب تهران به پایان می رســد. روزی که صبح تا عصرش با وجود 
ثبت کاهش سرعت در پایتخت  در بخش حمل ونقل عمومی، نبض 
ترددها مانند یک روز  عادی می زد و به ویژه در بخش اتوبوس های 

تندرو مشکلی گزارش نشد. 
همچنین در پایانه های تاکسیرانی نیز میزان تاکسی های پوشش 
داده شــده قابل قبول بود، اما در مســیرهای گردشی، ترافیک 
ترددی باعث شد برخی مسافران دقایقی بیشتر از معمول معطل 

شوند.
 تاکسی های اینترنتی نیز مطابق روزهای بارانی دیگر، با افزایش نرخ 

قابل توجهی همراه  بودند.

برای اطلاع از وضعیت خدمت رسانی 
تاکســی های اینترنتی مسیر میدان 
راه آهــن تــا پــارک وی از ســمت 
بزرگراه های شــهید نــواب و چمران 
که حدودا 22کیلومتر است، از طریق 
یکی از درگاه های برخط درخواســت 
می دهیم. 17دقیقه طول می کشــد 
تا راننده ای به آن پاســخ دهد. کرایه 
این مسیر در روزهای عادی و ساعات 
کم ترافیک حدودا 150هــزار تومان 
اســت، امــا براســاس اعــلام درگاه 
اینترنتی، هزینــه این ســفر در روز 
بارانی 248هزار تومان خواهد بود که 
نزدیک 100هزار تومــان بالاتر از نرخ 
روزهای عادی اســت. در طول مسیر 
که نزدیک به یک ساعت زمان می برد، 
راننده می گوید: »ترافیک زیاد و خطر 
لغزندگــی معابر مزید برعلت اســت. 
همین می شود که درگاه های تاکسی 
اینترنتی، قیمت را   افزایش می دهند.«

کرایه نجومی 
تاکسی های برخط 
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آرامشدرپیادهرویپاییزی
دیروزوضعیتمعابرتهرانبعدازبارندگیچطوربود؟

یکشــنبه  یکشــنبه  88 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92159215
واگذاریواگنهایمتروبهشهرداریتابهمنماه

مهدی جمالی نژاد، رئیس سازمان شــهرداری ها و دهیاری های کشــور:  برای قرارداد 630واگن مترو با دولت 
صحبت و خوشبختانه اخیرا نیز اقدامات خوبی انجام شده است. تمام تلاش خود را به کار خواهیم بست تا 

بهمن ماه تعدادی از واگن های مترو را در اختیار شهرداری تهران قرار دهیم تا گره هایش باز شود.

ساماندهیبیشاز2هزارآسیبدیدهاجتماعی
 سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهر تهران:  طرح ساماندهی آسیب های 
اجتماعی امسال در فازهای مختلف عملیاتی   و مرحله چهارم آن در   طرح استقبال از مهر اجرا شد. در این مرحله 2هزار 
و 457نفر جمع آوری شدند که 978نفر معتاد متجاهر، 1405نفر بی خانمان و کارتن خواب و 74نفر هم متکدی بودند.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مریم باقرپور ؛ روزنامهنگارگردشگری

تفریح در بام لند آسان   می شود
ازباملندبهعنوانیکیازصدهاجاذبهگردشگریپایتختنام
بردهمیشــودکهحضوردرآنبهمعنییکتیروچندنشان
است،چونعلاوهبرگردشدرکناردریاچهشهدایخلیجفارس
واســتفادهازهوایمطبوع،میتواندرکافههاورستورانهای
اطرافشحاضرشــدوازبرنامههایتفریحیمثلماهیگیری،
پیادهرویوقایقســواریبهــرهبرد.اماحضــوردراینمکان
مشکلاتیهمدارد.مثلادرروزهایجمعهوتعطیل،پیداکردن
جایپارکبسیاردشواراســتیاقیمتبرخیرستورانهایش
سرسامآوراســت،امابهگفتهمجیدقادری،مدیرعاملشرکت

نوسازیوعمرانچیتگردرآیندهاینمشکلاترفعمیشود.

  دسترسی به آب و برق 
دسترسیبهآبشربحقهمهاست،اماکسبهباملندتاکنون
ازایننعمتمحرومبودهاندتااینکهامسالخبررسیدآبشرب
بهباملندمیرسد.حالا۸سالپسازفعالیتمجموعه،مردم
میتوانندازآباســتفادهکنند.البتهکارهاییمانندمشــکل
نوساناتبرقوتأسیســاتهمتاحدزیادیمرتفعشدهاست.
قادریمیگوید:بحثایمنیباملندنیزدرحالپیگیریاست
وتمامهموغمشهرداریایناستکهمشکلاتاینمجموعه

راحلکند.

  رونق برند ایرانی در کنار خارجی 
تاهمینچندوقتپیش،ازمجموعههایتجاریباملندبهعنوان
مراکزلاکچرینامبردهمیشــدوخریدازآنبرایهرکســی
امکانپذیرنبود.اماحالاباواگــذاریاینمجموعهبهمدیریت
شهریتغییراتیدرآنصورتگرفتهاســت؛تاجاییکهاین
روزهامیتوانحضوروفعالیتبرندهــایداخلیراهمدرآن
دید.مدیرعاملشرکتنوسازیوعمرانچیتگرمیگوید:برند
داخلیمعتبربالاکچریمتفاوتاست.ارائهخدماتدرباملند
طیفهایقیمتیگوناگونیدارد،ولیکیفیتخدماتارائهشده
بالاست.مردمهمانتظارکیفیتمطلوبرادارند.اگرمدیریت
یکپارچهدردریاچهچیتگرتعریفشــود،قطعاتمامبخشها

سعیمیکنندیکدیگرراپوششدهند.

 جای پارک بیشتر می شود 
برایپیداکردنجایپارکدرباملندبهویــژهدرایامتعطیل
وعصرهابایدچنددوردرمیدانســاحلزدتاشایدخودرویی
خــارجوجاییپیداشــود،بهویژهآنکهعــدهایبرایگردش
دراطــرافدریاچه،اینمجموعهراانتخــابمیکنند.قادری
میگوید:درقســمتهایمختلفباملندچندپارکینگتعبیه
شدهومنطقه۲۲نیزپایکارآمدهودرکمیسیونشهرسازیو
معماریشورایشهرتهرانطرحیبرایاحداثپارکینگیوسیع
ارائهکردهاست.قطعابرایرسیدنبهاینمنظورپارکینگهای

مکانیزهساختهخواهدشد.
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پریسا نوریگزارش
روزنامهنگار

اولین بارش پاییزی از جمعه شب 
شروع شد و تا عصر شنبه با قدرت 

ادامه داشت. با وجود پیک ترافیک 
صبحگاهی شنبه و آب گرفتگی 
احتمالی معابر گمــان  می رفت 
این بارش  کم ســابقه مشکلاتی 
برای تــردد شــهروندان ایجاد 

کند. از این  رو ســری به گوشه و 
کنار پایتخت زدیم تا از وضعیت 
کانال هــا ، جوی ها و آب گرفتگی 
معابر خبردار شویم. رصد میدانی 
حکایت از این دارد که با وجود بالا 

بودن حجم بارش ها، پایتخت روز 
نسبتا آرامی را ســپری کرد، در 
نقاطی از شهر تجمع آب در معابر 
وجود داشت، اما آب گرفتگی قابل 

ملاحظه ای مشاهده نشد.

درکنارگذربزرگراهشهیدزینالدینومحدودهشمالشرقتهراندرمعبرمقابلمجتمعقضایی،
خودروهابهآرامیدرحرکتندوترافیکنیمهسنگینبرقراراســت.بارشبارانبهقدریشدید
استکهتیغهبرفپاککنخودروهاباسرعتبهچپوراستحرکتمیکند.وسطکنارگذرآب
جمعشدهوازدوربهاندازهیکحوضچهکمعمقبهنظرمیرسد،ولیخوشبختانهحرکتکند
خودروهامانعازپاشیدنآببهاطرافمیشود.کارگرانخدماتشهریباجاروهایدستهبلند
مشغولهدایتآبهایماندهبهداخلجویهایکنارمسیرندوکمکمآبماندگیرفعمیشود.

مقصدبعدیمانبزرگراهشهیدصدراست؛جاییکهباتوجهبهوضعیتجغرافیاییاشدر
شمالتهران،حجمبارشهادراینمحدودهبیشترازسایرمناطقاست.خودروهاپشت
سرهمبااحتیاطدرحرکتندوخبریازترافیکسنگینوقفلشدنمعبرنیست.درسمت
راستبزرگراه،نرسیدهبهخیابانقیطریه،آبازدریچههایفلزیبالاآمدهوبهکفخیابان
سرازیرشدهاست.امانیروهایخدماتشهریدریچهرابازکردهوبابیلمشغولتمیزکردن

کانالازگلولایهستندتاخللیدرمسیرعبورآبپیشنیاید.

درمسیرشرقبهغرببزرگراهصدرپیشمیرویم.درمحدودهخیابانکلاهدوزحجم
آبقابلتوجهیدرمعبرماندهوبهنظرمیرسدبهدلیلبستهشدنجدولدراینمحدوده
آبگرفتگیرخدادهاست؛بااینحالاثریازبســتهشدنجدولوسرریزآببهخیابان
دیدهنمیشود.دقایقینمیگذردکهخودروهایخدماتشهریازراهمیرسندو۲نفرکه
لباسپاکبانیبهتندارند،زبالههایحجیمراازجویجمعوباجاروآبهایسطحیرابه

داخلدریچههاهدایتمیکنند.

 دلایل جمع شدن آب  در برخی معابر و بزرگراه ها 
بهگفتهرئیسادارهخدماتشهریشهرداریتهران،درمواقعیکهبارشهاشدید
میشوددرمعابریکهبهدلایلیازجملهنشستیاحفاریاختلافسطحآسفالتبه

وجودآمدهآبجمعمیشودکهبهاینپدیدهآبماندگیمیگوییم.
 آب ماندگی یعنی چه؟

شایدبرایتانسؤالپیشبیایدکهآبماندگیمگرهمانآبگرفتگینیست.جعفری
دراینبارهچنینتوضیحمیدهد:آبماندگیباآبگرفتگیفرقدارد.آبگرفتگی
وقتیپیشمیآیدکــهآبدرکانالهایاجویهابهدلیلمســدودبودنکانالهاو
جدولهاسرریزکندودرخیابانجاریشود،اماآبماندگیبهدلیلاختلافسطح

آسفالتاستکهباهدایتآببهداخلکانالهارفعمیشود.
 کاهش دید و احتیاط در حرکت

اماچراهمینکهبارانمیبارد،ترددخودروهاکندترمیشودوبهنظرمیرسدترافیک
معابرافزایشیافتهاست؟رئیسادارهخدماتشهریدرپاسخبهاینسؤالمیگوید:
کندیحرکتخودروهادربارندگیبهایندلیلاستکهرانندههاچوندیدکمتری

دارند،بااحتیاطحرکتمیکنندواینموضوعموجبتشدیدترافیکمیشود.
  با سامانه 137 تماس بگیرید

نیروهایخدماتشــهریمناطقآمادهباشهستند،اماشــهروندانهمدرصورت
مشاهدهمواردآبماندگیوآبگرفتگیمیتوانندباســامانه۱۳۷تماسبگیرندو
گزارشدهند.نیروهایخدماتشهریدراســرعوقتاقدامبهرفعمشکلخواهند

کرد.

مدیر کل خدمات شهری شهرداری تهران:

آب گرفتگی نداشتیم
پس از بررسی میدانی، سراغ علیرضا جعفری، رئیس اداره خدمات شهری شهرداری تهران 
رفتیم. او درباره وضعیت آب گرفتگی معابر پایتخت گفت: با توجه به پیش بینی سازمان 
هواشناسی از جمعه شب  ، عوامل اجرایی حوزه خدمات شهری در نواحی مستقر بودند 
و گشت و کنترل در سطح محدوده به طور مرتب انجام شد و الحمدا لله به جز چند مورد 

جزئی، مشکل آب گرفتگی در معابر پایتخت نداشتیم.

حزب الله زنده است
معابروبیلبوردهایشهریپایتخت

همزمانباحملهوحشیانهرژیم
صهیونیستیوبمبارانمنطقهضاحیه
درجنوبلبنان،حالوهوایمتفاوتی
بهخودگرفت.درمتناکرانفرهنگی
»حزباللهزندهاست«کههمصدابا

مردملبناناجراشده،ازوعدهصادق
خداوند»نصرمناللهوفتحقریب«
)پیروزیازجانبخداستوفتح
نزدیکاست(باتاکیدبرنامسید

حسننصراللهوباالهامگرفتنازرنگ
پرچمحزباللهاستفادهشدهاست.

دیدهشوید در متـرومتـرو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

هدایت آب های سطحی جمع آوری گل و لای هاحوضچه کم عمق در کنارگذر
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 جزئیات تازه حادثه معدن 
زغال سنگ طبس

با گذشــت یک هفته از حادثه مرگبار معدن زغال سنگ شرکت 
معدنجوی طبس که باعث جان باختن 51کارگر و مجروح شدن 
بیش از 20 نفر شد، جزئیات تازه ای از این حادثه منتشر شده است.

به گزارش همشهری، درحالی که دلیل اولیه این حادثه، نشت گاز 
متان در یکی از کارگاه های شرکت زغال سنگ معدنجوی عنوان 
شده است، اما بررسی دقیق این حادثه به کمیته ویژه ای متشکل از 
مسئولان قضایی و وزارت صمت محول شده تا در اسرع وقت دلیل 

این حادثه را مورد ارزیابی قرار دهند.
در همین حال ســعید صمدی، دبیر انجمن زغال ســنگ درباره 
نحوه حادثه گفت: حادثه هنگام تخریب کارگاه روی داده و حجم 
عظیمی از گاز متان آزاد شده که هم باعث انفجار بلوک Cشده و هم 
بخشی از گاز به بلوک B رفته که باعث مسمومیت و مرگ عده ای 
از کارگران شده است. وی با اشاره به اینکه حادثه در شیفت ۳ رخ 
داده، افزود: در آن شیفت تعداد کارگران معدن کم بوده؛ در غیر این 

صورت تعداد کشته های این حادثه بیشتر می شده است.
در همین حال، حجت الاسلام محمد موحدی آزاد، دادستان کل 
کشور با اشاره به تعیین بازپرس وی ژه برای رسیدگی به این پرونده 
گفت: به دستور رئیس کل قوه قضاییه تیم مشورتی برای مشاوره 
حقوقی به بازپرس پرونده، تشکیل شده که همواره در پرونده های 

مهم، این تیم مشاوره ای وجود دارد.
دادســتان کل کشــور افزود: در چنین پرونده هایــی بازپرس از 
متخصصان مشورت می گیرد و اگر نیاز به ارجاع کارشناس باشد 

ارجاع می دهند و در پایان تحقیقات مقصران اعلام خواهند شد.
روز گذشته همچنین خبر رســید مدیرعامل شرکت معدنجوی 
طبس که به دنبال این حادثه فشار روحی و روانی زیادی را تحمل 
می کرده، دچار سکته مغزی شده است. وی ساعت 9صبح شنبه 
درحالی که بیهوش بوده به بیمارســتان مصطفی خمینی طبس 

منتقل و در بخش آی سی یو بستری شده است.

یکشــنبه  یکشــنبه  88 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92159215

مادر، اسرار قتل ستاره شبکه های  
اجتماعی را فاش کرد

یــک زن آمریکایــی که 
قبول نداشــت دخترش 
خودکشــی کرده است، 
توانســت با کمک پلیس 

قاتل او را پیدا کند.
به گزارش همشــهری به 
نقل از ایندیپندنت، در ژوئیه 
سال گذشته میلادی پیکر 
بی جان آوریل هولت، ستاره 
معروف شبکه های اجتماعی در آمریکا در خانه اش در ایالت تنسی 
پیدا شد. جسد این زن در حالی پیدا شد که بیهوش روی زمین افتاده 
و یک کیسه پلاستیکی، محکم به دور گردنش بسته شده بود و به نظر 
می رسید خودکشی کرده است. نخستین فردی که با جسد این زن 
معروف روبه رو شد، شوهر او بود. با تماس او با پلیس، تیمی از مأموران 
راهی محل حادثه شدند و جسد آوریل به پزشکی قانونی منتقل شد 

و بعد از کالبد شکافی، مرگ او خودکشی اعلام شد.
اما مادر آوریل قبول نمی کرد که دخترش خودکشــی کرده باشد 

و از پلیس خواست تا تحقیقاتی را درباره علت مرگ او آغاز کنند.
این زن که به داماد مشــکوک بود، به مأموران گفت: یک روز قبل 
از مرگ دخترم، نوه ام به من گفته بود که پدر و مادرش با هم دعوا 
می کنند. یک هفته قبل نیز دامادم به نام دونوان، حلقه ازدواجش را 
گرو گذاشته و در ازای آن چند دلار گرفته بود. او همچنین به پلیس 
گفت: وقتی دامادم با من تماس گرفت تا خبر مرگ دخترم را به من 
بدهد، لحن عجیبی داشت وحتی در بیمارستان نیز رفتارهایش 
عجیب بود. در چهــره اش ناراحتی دیده نمی شــد و من که به او 
مشکوک بودم با دقت وی را وارسی کردم و متوجه شدم که روی 
گردن، مچ پــا و ران هایش کبودی وجود دارد. براســاس گزارش 
رســانه ها، مادر آوریل به تحقیق در مورد مرگ دخترش ادامه داد 
و ساعت ها به بررسی گزارش مرگ پرداخت و آنقدر به پلیس فشار 
آورد که در نهایت تحقیقاتی درباره این پرونده آغاز شد. در جریان 
این تحقیقات، پلیس توانست اثر انگشت دونوان را روی یک رول نوار 
چسب در صحنه جرم پیدا کند. با به دست آمدن این مدرک دونوان 
۳۳ساله در تگزاس دستگیرشد. بدین ترتیب او در بازجویی ها اعتراف 
کرد که به دلیل اختلافات شــدیدی که با همسرش داشته، وی را 
خفه و تلاش کرده با صحنه سازی،  مرگ او را خودکشی جلوه دهد.

به این ترتیب مرد جوان به قتل ســتاره شــبکه های اجتماعی و 
دستکاری شواهد و گزارش های نادرست متهم شد و قرار است ماه 

آینده در دادگاه محاکمه شود.

داخلیآن سوی مرز

پســر جوان خودش را خلبان،  دکتر، کارگردان و 
بازیگر جا می زد و با ایــن ترفند دختران پولدار را 
فریب می داد تا نقشه سرقت هایش را عملی کند. او 
اما در جدال با آخرین طعمه اش زخمی 
و همین باعث دستگیری اش شد.

به گزارش همشهری،  این پرونده 
از اواسط مرداد امسال در شعبه 
ششم دادســرای ویژه سرقت 
گشوده شد. نخستین شاکی، 
دختری جوان بــود که از 
طریق کانال تلگرامی با 

متهم آشنا شده بود.

او به مأموران گفت: بعد از آشنایی با آریا، او مدعی 
شد که خلبان یکی از شــرکت های هواپیمایی 
است. نخســتین باری که با وی قرار گذاشتم، 
ســوار بر بنز به محل قرار آمد و رفتارش طوری 
بود که اصلا به او مشــکوک نشــدم. او مردی 
شــیک پوش بود که اطلاعات عمومی بســیار 
خوبی داشــت و مدام تلفنی دربــاره جزئیات 
پروازهایش حــرف می زد. وی ادامــه داد: چند 
روز پس از دیدارمان، آریا گفت که عاشقم شده 
و از من خواستگاری کرد. من که تصور می کردم 
در کنار او خوشــبخت می شــوم، جواب مثبت 
دادم و قرار شــد به زودی همراه خانواده اش به 
خواستگاری بیاید. اما آخرین باری که با هم به 
رســتوران رفتیم و من برای شســتن دستم به 
سرویس بهداشتی رفته بودم، کیفم را سرقت و 

فرار کرد. آن روز داخل کیفم مقدار زیادی پول 
 و طلا بود که آریا همه آنها را دزدید و ناپدید شد.

سرقت های سریالی
دختر جوان تنها فردی نبود که در دام خلبان قلابی 
گرفتار شــده بود. در ادامه پلیس با چند شکایت 
دیگر روبه رو شد که نشــان می داد آریا با معرفی 
خودش به عنوان خلبان، بازیگر، مربی فوتبال و... 
دختران پولدار و دم بخت را فریب داده و اموالشان 

را سرقت می کرد.

رد خون 
درحالی که تحقیقات برای دستگیری این مرد ادامه 
داشت، سرنخ مهمی در اختیار پلیس قرار گرفت. 
متهم در جریان ملاقات با آخرین طعمه اش، قصد 

داشت کیف او را سرقت کند که دختر جوان به موقع 
رسید و آریا برای سرقت کیف، با او درگیر شد. دختر 
جوان که ورزشکار بود، مقاومت کرد و درنهایت با 
یک تکه سنگ، ضربه اي به سر آریا زد. خواستگار 
قلابی درحالی که خون از سرش جاری بود فرار کرد 
و لحظاتی بعد ناپدید شد. وقتی مأموران به محل 
حادثه رسیدند، رد خون را دنبال کردند و به جایی 
رسیدند که رد خون تمام می شد. آنجا محل پارک 
ماشــین ها کنار خیابان بود و مأموران با بررسی 
دوربین های مداربسته متوجه شدند که آریا پس از 
فرار از دست آخرین طعمه اش، دوان دوان خود را 
به خودروی پرایدی در آنجا رسانده، سوار آن شده 

و فرار کرده است.
با این سرنخ، خواستگار هزارچهره دستگیر شد و 

در بازجویی ها به سرقت های سریالی اعتراف کرد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

خواستگار قلابی خودش را خلبان، بازیگر،  مربی فوتبال و... جا می زد

رد خون، پلیس را به مرد هزارچهره رساند رد خون، پلیس را به مرد هزارچهره رساند 

پایان خط اوباش تبریز
فرمانده انتظامــی آذربایجان شــرقی از دســتگیری 10نفــر از اراذل و اوباش ســابقه دار در تبریز خبر داد. ســردار علی 
محمدی گفت: این افراد در تبریز اقدام به درگیری، تیراندازی با اسلحه، شرارت و ایجاد رعب و وحشت کرده و آرامش 

مردم شهر را سلب کرده بودند که در جریان طرح ویژه پلیس دستگیر شدند.

نوجوان 16ساله به 7نفر زندگی بخشید
اهدای عضو یک نوجوان 1۶ساله مرگ مغزی ساکن مشهد به 7 بیمار نیازمند عضو، حیاتی دوباره بخشید. این 
پسر نوجوان، سجاد شکری زاده نام داشت که برای درمان به بیمارستان طالقانی مشهد منتقل شده بود، اما پس 

از تأیید مرگ مغزی وی، با رضایت خانواده اش اعضای بدن او به 7بیمار نیازمند پیوند زده شد.
انتظامی

اهدای عضو

متهم دستگیر شده، 30ساله است و 
می  گوید نخستین بار است که پایش 
به دنیای مجرمان کشیده شده است و  قصد داشته پس از 
سرقت از دختران، به کانادا مهاجرت کند که نقشه اش ناکام 

مانده است. گفت وگو با او را بخوانید.

کی این نقشه را کشیدی؟
از اوایل تابستان امسال نقشــه را کشیدم و دومین ماه 

تابستان بود که این سناریو را کلید زدم.
 چه شد که چنین ایده ای به ذهنت رسید؟

چند وقت قبل از اینکه نقشه بکشم با دوستم رفتم بیرون. 
او می گفت از طریق یکی از شبکه های اجتماعی با دختری 
جوان آشنا شده است.  دختری پولدار و ماشین خارجی 
زیر پایش بود. دوستم می گفت خرج زندگی اش را دختر 
مورد علاقه اش می دهد. این را که شنیدم با خودم گفتم، 
 پس من هم می توانم دختران ثروتمند را فریب بدهم تا 
اموالشان را به سرقت ببرم. آن شــب، چنین ایده ای در 
ذهنم شکل گرفت و تمام وقت، نقشه ها را در مغزم آنالیز 
کردم که چطور می توانم  از دختران سرقت کنم و  ردی از 

خودم به جا نگذارم.

 پس فکر نمی کردی، دستگیر شوی، درست است؟
بله. من فکر همه جا را کردم و خیلی محتاط بودم اما خب 
آخرین طعمه ام کار دستم داد. ممکن بود بمیرم. او چنان مرا 
زخمی کرد که تا چند دقیقه هوشیاری نداشتم. حتی وقتی 
پشت فرمان نشستم و رانندگی می کردم،  دچار سرگیجه 
وحشتناکی شدم که نزدیک بود تصادف کنم. بعد از کمی 
رانندگی توقف کردم تا حالم بهتر شــود. اصلا به رد خون 

فکر نکرده بودم.
 از شیوه و شگرد سرقت و فریب دختران دم بخت 

بگو؟
خودم را خواستگار جا می زدم. می گفتم خلبان هستم یا 
دکتر. گاهی هم تاجر یا بازیگر و کارگردان. می رفتم سر 
قرار و بار اول هم ماشین خارجی کرایه می کردم تا حسابی 
اعتماد طعمه هایم را جلب کنــم. دختران دم بخت هم با 
دیدن این وضعیت، حسابی شیفته و دلباخته ام می شدند. 
فکر کنید، یک خواستگار خلبان  که ماشین مدل بالا هم 
زیر پایش است! از سوی دیگر همه طعمه هایم،  دختران 
پولدار و ثروتمند بودند. ســپس در فرصتی مناســب و 
زمانی که آنها در پارک یا رستوران به سرویس بهداشتی 
می رفتند، کیف شــان را به ســرقت برده و آنها را قال 

می گذاشتم. گاهی هم اگر طرف، میدان را خالی نمی کرد 
و به دستشویی نمی رفت، تهدیدش می کردم و اموالش را 

زورگیری می کردم.
 یکی از شــاکیان می گوید که قصد داشتی به او 

تعرض کنی؟
باور کنید نه. آن یک مورد هم نمی دانم چرا وسوسه های 
شــیطاني به ســراغم آمد. انگار خودم نبودم و شیطان 
درونم رخنه کرده بود. به سمت دختر جوان هجوم بردم و 
می خواستم به او تجاوز کنم اما وی به جدال با من پرداخت 
و به شدت مرا زخمی کرد. خیلی زورش زیاد بود که حریف 

من شد. 
 چند دختر را با این شــیوه و شگرد،  فریب دادی و 

اموال شان را به سرقت بردی؟
حدو 6 یا 7 نفر.

 انگیزه ات از ارتکاب این سرقت ها چه بود؟
پول و ساختن یک زندگی مجلل. رویایم این بود که بروم 
کانادا،  درس بخوانم و برای خودم کار خوب پیدا کنم.دلم 
می خواست مهاجرت کنم اما پولش را نداشتم. برای همین 
نقشه سرقت کشیدم اما حالا پشیمانم. حالا باید به جای 

کانادا بروم زندان. 

رویای مهاجرت گفت و گو
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پیشرفت ۶۵ درصدی اجرای شبکه فاضلاب در کرمان
علیرضا عبدیان، مدیرعامل شــرکت آب و فاضلاب اســتان کرمان: ۱۲۵۰ کیلومتر از شــبکه فاضلاب در شهر 
کرمان اجرا شــده که امیدواریم با صدور بموقع مجوزها توسط شهرداری، طی ۲ســال آینده این طرح به طور 

کامل وارد مدار بهره برداری شود. شبکه فاضلاب در شهر کرمان ۶۵ درصد پیشرفت دارد. 

 تأسیس بزرگ ترین پالایشگاه برنج با سرمایه گذاری ۲۵۰ میلیاردی
تیمــور پورحیــدری، مدیــرکل صنعت، معــدن و تجارت گیــلان: بزرگ تریــن پالایشــگاه برنــج در شــرق گیــلان بــا 
سرمایه گذاری ۲۵۰ میلیاردتومانی تاسیس می شود.این پروژه می تواند به عنوان یک ابرپروژه و پالایشگاه برنج با 

فناوری روز دنیا و استحصال مشتقات برنج  در آینده نزدیک در شرق استان راه اندازی شود.  

صفحه آرا: بهروز قلی پور

غذای محلی 

عکس خبر

جوزقند؛ شیرینی محلی برزک
»جوزقند« نوعی شــیرینی شبیه خشــکبار است که با نام 
قمصر و برزک تهیه می شود. برزک یک شهر کوهستانی در 
50کیلومتری کاشان است که زمســتانی سرد دارد و بهار و 

تابستانی معتدل.
جوزقند بــا نوعی هلوی محلــی به نام الگ یا آلــو، انجیر و 
نوعی گلابی تهیه می شود و البته در برزک، قمصر و مناطق 
کوهستانی بیشتر آن را با الگ و آلو درست می کنند؛ چون با 
ته مزه ترش تر، متقاضی بیشــتری دارد. به این ترتیب که از 
نیمه خشک کردن الگ و کندن پوســت آن، هسته میوه را 
نیز خارج می کنند، پس از آن بــادام، پودر نخودچی یا پودر 
هسته تلخ زردآلو را با قند می  ســایند و داخل میوه الگ که 
 هســته آن خارج شــده می ریزند و زیر آفتاب می گذارند تا 

خشک شود.
دانش تولید جوزقند به شــماره ۱۸5۲ با محوریت قمصر و 
برزک تیر سال ۱39۸در فهرست میراث فرهنگی ناملموس 

کشور به ثبت رسیده است.

 مایان سفلی، میزبان لک لک های مهاجر  
 روستای مایان سفلی، در 8 کیلومتری غرب شهر تبریز، 

سال ها میزبان لک لک هایی است که با طی مسافتی طولانی 
از آفریقا بر پشت بام ها یا تیر های چراغ برق این روستا لانه 

می کنند. عکس: تسنیم

جانشرقی
آذربای

شگفتی های پل های معلق ایران
وجود رودخانه های فراوان در کشور موجب شده   که پل های روی آنها هم گاهی به عنوان مقصد گردشگری مطرح شوند

یادگار زرتشت در چی چست 
دهکده ساحلی چی  چست در فاصله ۱۸ کیلومتری شهر ارومیه به 
داشتن باغ های انگوری مشهور شده که یادگار زرتشت است. به 
گزارش همشهری، در کتاب های تاریخی آمده که انگور چی چست، 
یکی از بهترین انواع انگور پرورش یافته در ایران و یادگار زرتشت 
است. با گسترش دین زرتشــت به طرف غرب ایران، مغان اماکن 
مقدس تاریخی زرتشتی را از شمال شرقی ایران، به شمال غربی 
ایران، یعنی از مرو و جیحون به ســوی ماد انتقال دادند. طی این 
جابه جایی در جهت های جغرافیایی، دریاچه چی چست به دریاچه 
ارومیه یعنی جایی که سرزمین اصلی مغان بود، تغییر محل یافت. 
از نقل قول هــای قدیمی چنین بر می آید که نام اصلی شبســتر 
)شــهری در آذربایجان شرقی و شمال شــرقی دریاچه ارومیه( 
چیچستر بوده است و به نظر ارتباطی بین نام چی چست )به احتمال 

زیاد نام تاریخی دریاچه ارومیه( و چیچستر وجود دارد.

جشنواره انگور 
جشــن انگور نیز در پایان فصل برداشــت در آخر تابســتان در 
چی  چست ارومیه سابقه ای طولانی دارد و چند سالی است که این 
رسم قدیمی در قالب جشــنواره انگور برگزار می شود. امسال در 
هفتمین جشنواره انگور چی چست با برپایی ۱۱7غرفه نیز معرفی 
انگور تولیدی و محصولات به دســت آمده از انگور نظیر دوشاب، 

کشمش، مویز و سرکه برای بازدیدکنندگان ارائه شد.

دهکده گردشگری چی چست
دهکده ساحلی چی چست در ســال ۱3۸0 با هدف ایجاد فضایی 
مفرح و گردشگری در جوار دریاچه ارومیه بنا شد. این دهکده از 
همان ابتدا با استقبال چشــمگیر گردشگران روبه رو و به سرعت 
به یکی از مهم ترین قطب های گردشــگری در آذربایجان غربی 

تبدیل شد.
در طول ســال های پس از احداث، دهکده چی چســت شــاهد 
توسعه و پیشرفت های چشمگیری بوده است. امکانات رفاهی و 
تفریحی متعددی به این دهکده افزوده شده و بر جذابیت آن برای 

گردشگران داخلی و خارجی افزوده شده است.
امروزه دهکده ساحلی چی چست به عنوان یکی از محبوب ترین 
مقاصد گردشگری در شمال غرب ایران شناخته می شود و هرساله 

پذیرای هزاران گردشگر از سراسر کشور است.

گردشگری

پلی سیمانی که فقط یک خودرو قابلیت تردد 
از روی آن را دارد در روستای پشگر شهرستان 
بهبهان در استان خوزســتان، این روزها در 
فضای مجازی حسابی پر بیننده شده. پل پشگر 
محلی برای دورهمی اهالی روســتای پشگر و 
تماشای رودخانه مارون است. علاوه بر پل ساده 
پشگر، پل های معلق که برای کوتاه شدن مسیر 
و دسترسی آسان ساخته شدند، حالا خودشان 
یک نوع جاذبه گردشگری هستند. پل معلق یک 
نوع پل است که در آن عرشه )بخش تحمل بار( 
زیر بند های تعلیق قرار دارد. معماری پل های 
معلق در گوشــه و کنار جهان علاوه بر اینکه 
مردم را به وجد می آورد، سازه های شگفت انگیز 
آنها به عنوان جاذبه ای دیدنی نیز مورد توجه 
گردشگران در سراسر دنیا قرار گرفته  است. 
سابقه پل های معلق به اوایل قرن۱۹ می رسد و 
نخستین پل معلق ایران همان پل سفید اهواز 
است که ۹دهه پیش روی کارون ساخته شد. در 
این گزارش به مهم ترین پل های معلق کشور 

نگاهی می اندازیم.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه نگار

جانغربی
اصفهانآذربای

برای دیدن دهکده چی چست ارومیه این بارکد 
را اسکن کنید

لالی، طولانی ترین پل کابلی 

پل بابلسر، یک جاذبه گردشگری 

پل پشگر و رودخانه مارون

پل کابلی لالی در شهرستان لالی در شمال شرق خوزستان به پل شهدای لالی نیز معروف 
اســت؛ پلی که چشــم اندازی بی نظیر از کارون دارد. پل لالی به طول 460متر و ارتفاع 
75متر به عنوان طولانی ترین پل کابلی ایران و یکی از جاذبه های گردشگری شهرستان 
لالی شناخته می شود. نمای این پل در مسیر مسجد سلیمان به سمت لالی دیدنی است. 

لالی، منطقه قشلاق عشایر بختیاری است. 

پل فلزی معلق بابلســر هم قبل از جنگ جهانی دوم و در روزگار پهلوی اول، از 
سوی مهندسان آلمانی و سوئدی روی بابلرود احداث   شد. این پل قسمت شرقی 
و غربی بابلسر را به هم وصل می کند و راه ارتباطی بابلسر، فریدونکنار و در مسیر 
شاهراه شرقی غربی استان مازندران است. پل معلق بابلسر با طول ۸0متر و ارتفاع 

آن ۱6متر نیز در فهرست آثار ملی ثبت شده  است.  

بین پل های معلق مهندسی ساز در کشور که ماشــین رو هستند، پل روستای پشگر هم 
جذابیت های خاص خودش را دارد؛ پلی با عرض حدود 5متر که از روی رودخانه مارون 
می گذرد و فرصتی برای دورهمی اهالی یا گردشگران ایجاد کرده  است. روستای پشگر در 
شمال بهبهان در استان خوزستان در اطراف سد مارون قرار دارد و رودخانه مارون از دل 

روستا می گذرد. محلی ها برای عبور و مرور از این پل استفاده می کنند.  

سفید، نخستین پل کابلی 
 یکی از پل های معروف اهواز

پل سفید نام دارد که لقب نخستین پل معلق 
ایران را به نیز دوش می کشد. پل سفید اهواز 

چهارمین پل معلق دنیا و نخستین پل معلق ایران 
یکی از 8پلی است که روی رود کارون در شهر 

 اهواز احداث شده ،۲قسمت
 شهر را به  هم متصل می کند  و

 به نوعی نماد اهواز است  

  1۰
پل

اهواز در 
خوزستان با 

 داشتن ۱۰پل، 
به شهر پل ها 
مشهور است

   4۶۰
متر

پل لالی   
به عنوان 

طولانی ترین 
پل کابلی 

ایران شناخته 
می شود

از غار علیصدر که روزانه ۱5هزار گردشگر 

دارد تا غارهای بکــر و صعب العبور، همگی 
درگیر یــک مصیبت مشــترک اند؛ زباله. 
پانزدهمین سالگرد »روز غار پاک« در حالی 
برگزار شد که مثل همیشــه دوستداران 

طبیعت، رفتگــران غارها نیز شــده اند؛ 
درحالی که نریختن زباله در غار از بدیهیات 
گردشــگری است. شعار امســال این روز 
»حفاظت مشــارکتی، کلید حفظ و احیای 

غارها« تعیین شده است و در این روز چندین 
غار کشوربا مشارکت غارنوردها و کوهنوردها 
از زباله گردشگران پاکسازی شد. همشهری 

نگاهی به 6 غار پاک شده انداخته است.

پاکسازی شناسنامه های زمین
فعالان محیط زیست و غارنوردها، غارهای ایران را از زباله پاک کردند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

 افتتاح ۱67 پروژه گردشگری
در کشور

هفته گردشگری در شرایطی در ایران آغاز شده است که 
درگیری در خاورمیانه به بالاترین سطح خود رسیده است؛ 
با این حال صبح دیروز به بهانه آغاز هفته گردشگری در 
ایران، پروژه های گردشگری در 3۱استان کشور با حضور 
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع  دســتی و مدیران بخش خصوصی گردشگری 
افتتاح شد. حجم ســرمایه گذاری این پروژه ها چه اندازه 
اســت و با افتتاح آنها کدام نیازهای صنعت گردشگری 

ایران برطرف می شود؟

گردشگری

بازگشت پلیکان های آغشته به نفت خام به طبیعت
داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان: 3پلیکان که هفته گذشته به علت آلودگی شدید 
به مواد نفتی و ناتوانی در پرواز، به حفاظت محیط زیست خوزستان منتقل شدند، پس از پاکسازی و مداوا، 

توانایی بازگشت به طبیعت پیدا کردند. این پرندگان در تالاب هورالعظیم رهاسازی می شوند.

استفاده از انرژی های پاک در بخش  خانگی و صنعتی
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: باید با همکاری دستگاه های ذیربط، ضمن برداشتن 
موانع بر سر راه توســعه نیروگاه های تجدیدپذیر و گســترش زنجیره تولید برق تجدیدپذیر، کشور به سمتی 

حرکت کند که بخش های صنعتی و خانگی به صورت خودجوش به استفاده از انرژی های پاک روی بیاورند.

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

محیط زیست

بــرای پایــش و رصــد عرصه هــای منابع 
طبیعی در  ماه جاری در مناطق مختلف 
نصــب می شــود. به گفتــه حمیدرضــا 
قنبــری، مدیــرکل دفتــر حفاظــت و 
حمایــت ســازمان منابــع طبیعــی و 
آبخیــزداری، بــا نصــب ایــن دوربین هــا 
حدود ۷میلیــون هکتار تحــت پایش و 

نظارت حریق قرار می گیرد.

60
دوربین

نــواع  ســهم ایــران از اســتفاده از ا
انرژی هــای تجدیدپذیــر اســت. ایــن 
درحالــی اســت کــه حــدود 33درصــد 
از بــرق تولیــد شــده در جهــان از منابع 
تجدیدپذیــر تامیــن می شــود. ایــران با 
داشــتن متوســط 3۰۰روز آفتابــی در 
ســال، در زمــره کشــورهای بــا بالاترین 
در  خورشــیدی  انــرژی   پتانســیل 

جهان است.

1
درصد

 دیر بجنبیم دروازه های صادرات 
به رویمان بسته می شود

مدیرعامل صندوق ملی محیط زیســت گفت: اگر می خواهیم 
محیط زیست پویا داشته باشیم، باید بخشی از منابع درآمدی مان 
را از محل نفت و گاز به حوزه محیط زیســت اختصاص دهیم تا 
بتوانیم آلودگی ها و خسارت ها را جبران کنیم. به گزارش صندوق 
ملی محیط زیست، علی عبدی زاده افزود: اگر بندهای بودجه ای با 
هدف رفع مشکلات زیست محیطی تقویت نشود، تا 5سال آینده 
شاهد عدم تحقق اهداف برنامه هفتم و منفی شدن رشد صادرات 
و رشد اقتصادی خواهیم بود. او گفت: بســیاری از کشورها در 
سال های آتی در پی رهگیری استانداردهای محیط زیستی، ورود 
کالا به کشورشان را منوط به رعایت حداقل های محیط زیستی 
و گواهینامه های ایزو می کنند. کشورهای اروپایی واردات قیر با 
بشکه را ممنوع کردند؛ زیرا بازیافت بشکه هزینه بر و آسیب زننده 
به محیط زیست است. بنابراین ما هم باید در بحث بسته بندی 

استانداردهای محیط زیستی را به طور جدی دنبال کنیم.

 1۶7
پروژه
تعداد 

پروژه های 
گردشگری 
افتتاح شده 

۲9
فقره

تعداد سایر 
پروژه های 
گردشگری 
افتتاح شده

 71۲۰۰۰
مترمربع
وسعت 

پروژه های 
گردشگری 
افتتاح شده 

کشور

۶9
اقامتگاه
تعداد 

اقامتگاه های 
بومگردی 

افتتاح شده 
در کشور

 1۰
همت
حجم 

سرمایه گذاری 
پروژه های 
افتتاح شده

۲4
سفرهخانه
تعداد 

سفره خانه های 
سنتی 

افتتاح شده

  ۲۳۰۰
نفر

ظرفیت 
اشتغال زایی 
پروژه های 
گردشگری 
افتتاح شده 

در کشور

1۶
مجتمع
تعداد 

مجتمع های 
گردشگری 
افتتاح شده 

در کشور

۲9
تاسیساتاقامتی

شامل هتل و 
هتل آپارتمان 

افتتاح شد

غارآبیسهولان
قدمتزمینشناسی:۷۰میلیون سال

مکان:مهاباد آذربایجان غربی 
دلیلاهمیت:دومین غار بزرگ آبی ایران و اثر ملی طبیعی

غاردهشیخ
قدمتزمینشناسی:۱3۵میلیون سال
مکان:استان کهگیلویه و بویراحمد
دلیلاهمیت:اثر ملی طبیعی  و شباهت بسیار به غار علیصدر

غاربتون
قدمتزمینشناسی:
۵۶میلیون سال

مکان:کمر سرخ 
خراسان جنوبی
دلیلاهمیت:عمق بالا و 
فنی ترین غار شرق کشور

غاریخمراد
قدمتزمینشناسی:۷۰ 
تا ۲3۰میلیون سال

مکان:گچسر، استان البرز 
دلیلاهمیت:دارای 
4 طبقه مجزا و اثر ملی 
طبیعی

غارایوب
قدمتزمینشناسی:۲میلیون سال

مکان:شهر بابک کرمان
دلیلاهمیت:دارای بزرگ ترین دهانه در میان غارها

غارهامپوئیل
قدمتزمینشناسی:۲۰۰میلیون سال

مکان:مراغه آذربایجان شرقی
دلیلاهمیت:تالار ها و چاه های عمیق خاص

مازندران

خوزستان


خوزستان
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»تانک خورها« و »هشت پا« به پخش رسیدند
سریال دفاع مقدسی و مجموعه ای اجتماعی در سیما

اسکار 

درگذشت بازیگر »هری پاتر«
مگی اسمیت، بازیگری که ایرانی ها او را بیشتر با مجموعه فیلم های »هری پاتر« به یاد می آورند، درگذشت. این بازیگر 
بریتانیایی صحنه نمایش، تلویزیون و سینما که در سریال هایی چون »دانتون ابی« و فیلم های »هری پاتر« بازی کرده 

بود و ۲جایزه اسکار، ۳جایزه امی و تعداد بی شماری جوایز صحنه نمایش را در کارنامه داشت، در لندن درگذشت.

تعطیلی سینماها و سالن های تئاتر تا اطلاع ثانوی 
در پی شهادت سید حسن نصرالله سینماهای سراسر کشورتعطیل شد. در پی شهادت رهبر جنبش مقاومت 
لبنان، تمامی سالن های سینمای سراسر کشور تا اطلاع ثانوی تعطیل خواهند  شد. همچنین نمایش های تئاتر 

اجراهای خود را متوقف کردند.٫ ایسنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

»هشت پا« سریالی است که به زودی و پس از پخش سریال طوبی 
روی آنتن می رود. کارگردان این مجموعه احمد معظمی  است که 
سال گذشته هم سریال بازپرس با بازی مهدی فخیم زاده، محسن 
قصابیان، پوراندخت مهیمن و فریبا کوثری با کارگردانی او پخش 
شد. »هشت پا« داستان کارگاهی است که حین تجسس در قتل 
مردی ثروتمند به متهم اصلی پرونده، ســعید، می رسد و تلاش 
می کند این پرونده پیچیده را حل کند. سعید چنگیزیان که به 
تازگی او را در سریال زخم کاری دیده ایم، نقش این کارآگاه را بازی 
می کند و محمدرضا اکبری، مینا وحید، افسانه چهره آزاد، احمد 
نجفی، کمند امیرسلیمانی، سپند امیرسلیمانی و ایوب آقاخانی 
بازیگران دیگر این سریال هستند. »هشت پا« در بیست قسمت 
محصول مشترک سیمافیلم و ناجی هنر است و توسط مؤسسه 

فرهنگی و هنری وصف صبا تولید شده است.

آخرین تلاش ها برای حضور در اسکار 
آرژانتین، سوئیس، لهستان، اردن و پاکستان نماینده خود را 

به اعضای آکادمی معرفی کردند 

لهســتان، ویتنام، پاکســتان، ســوئیس، اردن و آرژانتین دیگر 
کشورهایی هستند که وارد رقابت اسکار بین المللی۲۰۲۴ شده اند. 
لهستان با فیلم »زیر آتشفشان« به کارگردانی دامیان کوکور راهی 
بخش بهترین فیلم بین المللی نودوهفتمین دوره جوایز اسکار شد. 
»زیر آتشفشان« که به تازگی در جشــنواره تورنتو حضور داشت، 
دومین فیلم کوکور است و داســتان خانواده ای اوکراینی را روایت 
می کند که آخرین روز تعطیلات خود را در جزیره تنریف اســپانیا 

می گذرانند.   
اولین فیلم بلنــد کوکور »نان و نمک« بود که ســال۲۰۲۲ جایزه 
ویژه هیأت داوران بخش افق جشــنواره فیلم ونیز را دریافت کرد و 
در جشنواره های قاهره، آنتالیا و کوتبوس به نمایش درآمد. ویتنام 
با »شکوفه هلو، فو و پیانو« یک فیلم جنگی عاشقانه درام به اسکار 
می رود. این فیلم سفر یک زوج جوان را در ۱۷فوریه۱۹۴۷، آخرین 
روز نبرد ۶۰روزه هانوی که به معنی آغاز جنگ اول هندوچین بود، 
تصویر می کند.   پاکستان با انیمیشن دستی »شیشه کار« ساخته 
عثمان ریاض به اســکار رفت. این فیلم که اوایل امســال در انسی 
اکران شد، در لوکیشنی با الهام از پاکستان روایت می شود و داستان 
وینســنت جوان و پدرش تومــاس را روایت می کنــد که بهترین 
کارگاه شیشه سازی در کشور را اداره می کنند و زندگی شان در اثر 

نزدیک شدن جنگ به هم می خورد. 
 سوئیس یک درام خانوادگی به نام »ملکه ها« را به آکادمی معرفی 
کرد. این فیلم به کارگردانی کلاودیا رینیک، فیلمســاز سوئیسی-

پرویی، اسپانیایی زبان است و نخســتین نمایش جهانی خود را در 
جشنواره فیلم ســاندنس تجربه کرده و در بخش نسل برلیناله هم 
به عنوان بهترین فیلم شناخته شــده و جایزه تماشاگران لوکارنو 
را هم دریافت کرده اســت.   اردن »سرزمین شیرین من« مستندی 
از سارین حیرعابدیان، مستندســاز ارمنی-اردنی ساکن آمریکا را 
به عنوان نماینده خود در اســکار انتخاب کرد. این فیلم درباره یک 
جنگ چندنسلی در کوه های قفقاز پس از پایان دوره اتحاد جماهیر 
شوروی و درباره پسری ۱۱ساله است که با شروع جنگ در منطقه 
قره باغ کوهستانی آذربایجان، با خانواده اش مجبور به فرار می شود. 

آرژانتین »جوکی را بکش« را به اسکار معرفی کرد.
این فیلم ســاخته لوئیس اورتگا در ونیز، تورنتو و سن سباســتین 
نمایش داده شده اســت. این فیلم درباره رمو مانفردینی، جوکری 
افســانه ای اســت که رفتارهــای خودویرانگرش اســتعداد او را 
تحت الشعاع قرار می دهد و در روز مســابقه ای تعیین کننده دچار 

یک حادثه و در بیمارستان بستری می شود.

 نام گذاری خیابانی در یوسف آباد
به نام بنیانگذار ماهنامه فیلم 

ابتکار جالب توجه شهرداری 
منطقــه۶ باعــث شــد برای 
نخستین بار یکی از خیابان های 
تهران به نام یک منتقد سینما 
ثبت شــود؛ اتفاقی کــه برای 
زنده یاد مسعود مهرابی رخ داد؛ 

مدیرمسئول و بنیانگذار ماهنامه ســینمایی فیلم و از منتقدان و 
نویسندگان سینمایی که حالا خیابانی در محله یوسف آباد به نام 
اوست. با پیگیری شهرداری منطقه۶ تهران و تصویب کمیسیون 
نام گذاری معابر شورای اسلامی شهر تهران، خیابان سی وسوم محله 
یوسف آباد به نام »مسعود مهرابی« نویسنده، مورخ، کاریکاتوریست، 
روزنامه نگار و مدیرمســئولِ فقید ماهنامه فیلم ثبت شــد و آیین 
پلاک کوبی این گذر با حضور شــهردار منطقه۶ تهران، جمعی از 

مدیران شهری و خانواده وی برگزار شد.

لیلا حاتمی در فیلم ترنس مالیک 
خبری قدیمی که این روزها دوباره ســر زبان ها افتاده، همکاری 
لیلا حاتمی با ترنس مالیک اســت. چند ســال پیش حاتمی در 
فیلم »مســیر باد« در نقش مریم مجدلیه ظاهر شد و با توجه به 
وســواس های مثال زدنی کارگردان، این فیلم هنوز آماده نمایش 
نشده است. درحالی که فیلم »زندگی مسیح« مارتین اسکورسیزی 
فعلا به تأخیر افتاده اســت، بســیاری در انتظار فیلم »مسیر باد« 

آخرین ســاخته ترنس مالیک دربــاره زندگی 
عیسی مسیح هســتند که لیلا حاتمی، 

بازیگر ایرانی هم در آن در نقش مریم 
مجدلیه حضــور دارد.  ظاهرا ترنس 
مالیک تدوین این فیلم را سرانجام به 
پایان رسانده و حالا مراحل فنی اش 
در حال انجام اســت. این فیلم قرار 
اســت در جشــنواره کــن۲۰۲۵ 

نخســتین نمایش خــود را 
تجربه کند.

رخداد

پلان 

2سریال »تانک خورها« و »هشــت پا« در کنداکتور پخش 
تلویزیون قرار گرفتند.  سریال های »تانک خورها« و »هشت پا« 
به زودی و بعد از پایان سریال های »طوبی« و »غریبه« روی 
آنتن خواهند رفت. »تانک خورها« سریالی درباره جنگ ایران 
و عراق است که به مناسبت هفته دفاع مقدس پخش می شود 
و »هشت پا« هم درباره جوانی فقیر است که به تازگی دریافته 

پدرش یک ثروت افسانه ای دارد. 

شقایق عرفی نژاد  گزارش
روزنامه نگار

هشت پا

»تانک خورها« ساخته پرویز شــیخ طادی است و 
تهیه کنندگی آن هم بر عهــده ایرج محمدی بوده 
است. این ســریال درباره افراد گمنام جنگ است و 
به اتفاقات کمتر شنیده شــده از جنگ می پردازد. 
در »تانک خورها« چند داستان در کنار هم روایت 
می شــود و ایرج محمدی در گفت وگویی، مضمون 
اصلی آن را خط پیشرفت و تولید در برهه ای از جنگ 
در ســال ۱۳۵۹ و ۱۳۶۰ عنوان کرده و گفته: »در 
آن زمان بچه های رزمنــده از نظر تجهیزات دفاعی 
در کمبود به سر می بردند. کلیت داستان بر مبنای 
این اســت که جوانان آن موقع با چه ابتکارات و چه 
ابداعاتی می توانستند از کیان کشــور دفاع کنند. 
این توانایی در بخش زرهی به وجــود آمد و به این 
موضوع کمتر پرداخته شده اســت. شروع داستان 

ما از جوانانی است که وارد دفاع مقدس می شوند.«
این ســریال که آرش مجیدی، سروش جمشیدی، 

بهراد خرازی، علیرضا اســتادی، احمــد نجفی و 
ثریا قاســمی  بازیگران آن هستند، کمدی نیست و 
تصویربرداری آن ۱۱ ماه زمان برده است. محمدی 
کــه تهیه کننده ســریال های »خانه بــه دوش«، 
»بزنگاه«، »نرگس«، »متهم گریخت«، »زن بابا« و 
»دردسرهای عظیم« هم هست، گفته است: »برای 
جذاب تر شــدن کار از ژانرهای مختلف خانوادگی 
و دفاع مقدس اســتفاده کردیم و این ســریال یک 
مولتی ژانر اســت؛ چون ۳ ،۲ژانــر را با هم ترکیب 
کردیم. نقطه اتصال این ژانرها خط پیشرفت و ابتکار 
و ابداع رزمندگان در شهر و میدان رزم است.  در این 
سریال از زاویه دید شخصیت اول شروع کردیم و به 
زاویه دید دانای کل رسیدیم. رگه هایی از طنز داخل 
ســریال وجود دارد. یکی، دو نفر از شخصیت های 
ما حالت طنز دارند که فضا را دلچســب و شیرین 
می کننــد. در این ســریال درام هــای خانوادگی 
 وجود دارد و جنــگ دارا و نــدار در دفاع مقدس را

به تصویر می کشد.« 

کلیت داستان
 

« بر مبنای 
» تانک خورها

این است که جوانان آن 

موقع با چه ابتکارات و چه 

ابداعاتی می توانستند 

 از کیان کشور 

دفاع کنند 

ایرج محمدی
 

تهیه کننده : برای جذاب تر 

ار از ژانرهای 
شدن ک

مختلف خانوادگی و 

دفاع مقدس استفاده 

کردیم و این سریال یک 

مولتی ژانر است

پخش پس از سریال »غریبه«

در بعضی رســانه ها تانک خورها ماجرای 
گردان77 خراسان عنوان شــده، اما ایرج 
محمدی، تهیه کننده سریال این را رد کرده و 
گفته: این سریال نه درباره شخصیت خاصی 
است و نه گردان و گروهان ویژه ای. این سریال 
پس از »غریبه« هر شب ســاعت20:30 از 

شبکه3 پخش خواهد شد.

تانک خورها
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ترامپگوگلرابهدادگاهمیکشد

دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواه انتخابات آمریکا اعلام کرد درصورتی که برنده این رویداد شود، گوگل را به 
دادگاه می کشد. او مدعی شده این شــرکت فقط مقالات و گزارش هایی با رویکرد مخالف درباره او را نمایش 

می دهد. همزمان این شرکت گزارش های خوبی از کامالا هریس، نامزد حزب دمکرات را نمایش می دهد.

52/7میلیونکاربر،درپنجرهواحددولتهوشمند
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: پنجره واحد دولت هوشمند )my.gov.ir( با شمول عمده 
دستگاه های دولتی امروز بیش از 52/7میلیون کاربر با حداقل یک بار اســتفاده دارد. پنجره واحد مدیریت 

زمین )zamin.gov.ir( نیز با 2کارکرد پایش و حفاظت از اراضی ملی و طبیعی به مرحله اجرا در آمده  است.

در دهه های گذشــته پروازهای مافوق صوت نمادی 
از پیشــرفت فناوری و نوآوری در صنعت هوانوردی 
بود. کنکورد، هواپیمای مســافربری مافوق صوت 
معروف، در دهه۱۹۷۰ وارد بازار شد و تا سال۲۰۰۳ به 
فعالیت خود ادامه داد. با این حال، هزینه های عملیاتی 
بالا، مسائل محیط زیســتی و البته حادثه دلخراش 
ســال۲۰۰۰ باعث توقف این پروازها شد. اما امروز با 
پیشرفت های فناوری و آگاهی بیشتر از اهمیت کارایی 
و محیط زیست، شرکت های هوافضا دوباره درصدد 
بازگرداندن پروازهای مافوق صوت به حمل ونقل هوایی 
تجاری هستند. اکنون چندین شرکت در سراسر جهان 
درتلاشند تا با بهره گیری از فناوری های جدید موانع 
گذشته را برطرف و هواپیماهای مافوق صوت کارآمدتر 

و سازگارتر با محیط زیست تولید کنند.

همهجانشینانکنکورد
بازگشت به دوران پروازهای مافوق صوت، انقلابی در حمل ونقل هوایی رقم خواهد زد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

خودرو

نسل جدید شارژر خودروهای برقی 

توسعه فناوری شارژ بی سیم برای وسایل نقلیه برقی در حال 
شتاب گرفتن است و چشــم انداز حذف شارژرهای پلاگین را 
به واقعیت نزدیک می کند. به گزارش ســی نت، این پیشرفت 
می تواند به طور قابل توجهی نحوه شــارژ خودروهای برقی را 
تغییر   دهد و امکان شارژ خودرو را راحت تر کند. در  ماه گذشته، 
خودروسازان و تامین کنندگان با ایجاد استانداردهای جدید 
برای اطمینان از اینکه شارژ بی سیم می تواند به طور یکپارچه 
در برندهای مختلــف خودرو کار کند، جهــش بزرگی انجام 
دادند. استاندارد بین المللی SAE J2954  سازگاری بین پد 
شارژ زمینی و صفحه دریافت شــارژ خودرو را در هر خودرو با 
همه برندها تضمین می کند. این استاندارد همچنین تضمین 
می کند که اگر خودرو به درستی روی صفحه شارژ قرار بگیرد 
کارایی شارژ به حداکثر می رسد. کارشناسان بر این باورند که 
این ویژگی تراز می تواند در نهایت به وسایل نقلیه خودران اجازه 
دهد تا روی پدهای شارژ خود پارک کنند و روند پر کردن باتری 

را ساده تر انجام دهند.
شرکت های تسلا، استلانتیس، هیوندای و فولکس واگن ازجمله 
خودروسازانی هستند که شارژ بی سیم را به عنوان گزینه ای برای 
مشتریان خودروهای برقی خود بررسی می کنند. شارژ بی سیم 
اگرچه بلافاصله جایگزین شارژرهای پلاگین نمی شود اما   روش 
کاربرپسندتری را ارائه می کند که در آن رانندگان به سادگی 
روی یک جایگاه مشخص  روی زمین پارک می کنند تا باتری 

وسیله نقلیه خود را شارژ کنند.
اســتاندارد J2954 براســاس فناوری توســعه یافته توسط 
تامین کننده آلمانی Mahle ساخته شــده است و از میدان 
مغناطیسی با شــدت کم برای اطمینان از تراز دقیق خودرو 
روی پد شــارژ استفاده می کند. این سیســتم توانایی انتقال 
تا 11کیلــووات نیرو را بــا راندمان چشــمگیر 93درصد در 
آزمایش هــای آزمایشــگاهی و میدانی، ازجمله در شــرایط 

آب و هوایی چالش برانگیز مانند برف و باران نشان داده است.

مریخ نوردی که پنچر شد
ناسا در سایت رسمی خود عکسی را منتشر کرده که نشان 

می دهد، یکی از چرخ های مریخ نورد کنجکاوی دچار 
شکستگی شده است. البته این آسیب دیدگی جدید 

نیست و یک موضوع چندان جدی هم به حساب نمی آید. 
این مریخ نورد که از سال2012 روی مریخ قرار گرفته تا 10روز 
پیش، بیش از 32کیلومتر را در سیاره سرخ پیموده است.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی نخستین ابرموتورسیکلت هندی
شرکت »اولترا وایولت« سازنده موتورسیکلت های برقی هندی 
مدل جدید F99 را به نمایش گذاشته و آن را به عنوان نخستین 
ابرموتورسیکلت این کشور معرفی کرده است. این موتورسیکلت 
با الهام از جت های مافوق صوت ساخته شده و می تواند به سرعتی 

خیره کننده برسد.

سرعت
256
Km/h

قدرت
120

اسب بخار

صفر تا 96
3

ثانیه

صفحه آرا: علی حسنی

قیمت
9560

یورو

ناسا و لاکهید مارتین 
NASA & Lockheed Martin

ناســا  در این زمینه تحقیقات زیادی انجام داده 
و پروژه های خــود را بــر کاهش صــدای بووم 
صوتــی متمرکز کرده اســت. طــرح اصلی آنها 
X-59QueSST نام دارد و به گونه ای طراحی شده 
که صدای تولید شده هنگام عبور از سرعت صوت 
را به حداقل برساند و به شکل کارآمدتری بتواند 
در مناطق مســکونی به پرواز درآید. این هواپیما 
که انتظار می رود نخســتین پرواز آزمایشی خود 
را در ســال جاری میلادی انجام دهد، مسیر  برای 
هواپیماهای  مافوق صوت سازگار با محیط زیست و 

بدون ایجاد مزاحمت صوتی هموار می کند.

اسپایک آئرو اسپیس
Spike Aerospace

شرکت »اسپایک آئرواسپیس« با طراحی هواپیمای 
S-512 تــلاش دارد پروازهای مافــوق صوت را 
به گونه ای کارآمدتر و کم صداتر از گذشته بازگرداند. 
S-512 یکی از هواپیماهای پیشرفته ای است که 
برای سرعت بیش از 1.۶ماخ طراحی شده و بدون 
تولید صدای بووم صوتی )صدای مهیب حاصل از 
حرکت به ســرعت صوت( بر فراز خشکی به پرواز 
درمی آید. یکی از نوآوری های اسپایک آئرواسپیس 
طراحی کابین بدون پنجره اســت که به جای آن 
از صفحه نمایش های بزرگ اســتفاده می شود که 
نمایی 3۶۰درجه از محیط بیرون را به مسافران ارائه 
می دهد. این هواپیما با قابلیت کاهش زمان پروازهای 
بین المللی مورد توجه مشــتریان خاص و خطوط 

هوایی لوکس قرار گرفته است.

ویرجین گلکتیک 
Virgin Galactic

»ویرجین گلکتیک« شرکت بریتانیایی فعال در زمینه صنایع هوایی، 
درحال طراحی هواپیمای مسافربری مافوق صوتی است که می تواند تا 
3برابر سرعت صوت شتاب بگیرد. این هواپیما با همکاری رولز-رویس 

و ناسا توسعه خواهد یافت.
سرعت: 3۷۰۰ کیلومتر بر ساعت 

ارتفاع: 183۰۰متر
مدت پرواز: از نیویورک تا لندن کمتر از 2ساعت

بوم سوپرسونیک
Boom Supersonic

یکی از شرکت های پیشرو در این زمینه »بوم سوپرسونیک« است که هدف 
خود را احیای پروازهای تجاری مافوق صوت اعلام کرده است. هواپیمای 
اصلی این شــرکت با نام »اوورتور« )Overture( طراحی شده است تا 

مسافرت های هوایی را با سرعتی حدود 1.۷ماخ ممکن سازد.

ظرفیت مسافر: حدود ۶۵ تا 88 نفر
سرعت: 21۰۰کیلومتر در ساعت

طراحی سازگار با محیط زیست: استفاده از سوخت های 
هوانوردی پایدار )SAF( و کاهش انتشار کربن

مدت پرواز: از نیویورک تا لندن تنها در 3 و نیم ساعت

لاکهید مارتین
Lockheed Martin

»لاکهید مارتین« یکی از بزرگ ترین شرکت های هوافضا و دفاعی جهان نیز 
در حال کار روی پروژه های مختلفی برای ساخت هواپیماهای مافوق صوت 
است. این شرکت به همراه آئریون درحال توسعه جت های مافوق صوت 
مسافربری هستند که نخستین حمل ونقل هوایی فرست کلاس 

تجاری را با این نوع از هواپیماها هدف قرار داده اند.
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تماشای گزارش

آقای بلیت 

صفحهآرا:علیرضابهرامی

قطار همچنان در مسیر ریلی خود با سرعت 
رانده می شــود و ایســتگاه ها با توقف هایی 
برنامه ریزی شده، پشت سر می مانند و کوچک 
 و محو می شــوند. میانــه راه، صدای رئیس
 سن و سال دار قطار از بی سیم شنیده می شود: 
»بلیت بــان محترم، لطفا بــه کوپه حفاظت 
مراجعه کنید« و جمــال بی درنگ خود را به 
همان کوپه می رساند. ماجرا از این قرار است 
که مســافر خانمی دریک  ایستگاه میانی که 
ایست و مکث داشت به اشــتباه سوار قطار 
محور جنوب به جای قطار محور شرق شده و 
حالا مضطرب این پا و آن پا می کند تا مأموران 
چاره ای بیندیشند. جمال که به اتفاقاتی چنین 
عادت دارد بلافاصله مسئول ایستگاه بعدی را 
در جریان جابه جایی مسافر قرار می دهد و با 
لحنی اطمینان بخش خطاب به مســافر خانم 
می گوید: »نگران نباشــید خانم؛ تا 10دقیقه 
دیگه می تونید سوار قطار مشهد بشید و در 
ایســتگاه مبارکه کنار خانواده تون باشید.« 
برای پیشگیری از حادثه ای ناگوار، پزشک و 

پلیس قطار نیز فراخوانده می شوند. 

شب پس ازهمان صبح گرگ و میش که هوا 
میل پاییز داشــت. قطارِ رفته، به ایستگاه 
مبدأ با مسافرانی که شاید اینجا مقصدشان 
باشــد، بازآمده. حالا وقت دست به آچار 
شدن محمد، بهادر و بیوک است تا شاسی و 
بدنه، قطعات یدکی، چرخ ها و دیزل قطار را 

سرویس یا تعمیر کنند.

عماد و باقر در ایستگاه مبدأ قطارِ رفته، واگن های قطارهای دیگر را نظافت می کنند. آنها طی سال ها شست وشو و رفت وروب، گمشده های بسیاری از 
وسایل مسافران مانند گوشی تلفن همراه، کیف پول، دفترخاطرات، چتر، کتاب و عروسک پیدا کرده و به دفتر ایستگاه تحویل داده اند. باقر می گوید: 
»داستان بعضی مسافرا و گمشده هاشون خیلی عجیب و غریبه! چند سال پیش دفترخاطراتی قدیمی با ظاهری پاره و مچاله پیدا کردم که صاحبش 
وقت تحویل آن مثل ابر بهار اشک می ریخت و به قدری خوشحال بود که مژدگانی چربی به جیبم گذاشت. در عوض، صاحب برگه چک سفید امضا و 

تلفن همراه گران قیمت، نه تنها مژدگانی نداد، تشکر هم نکرد!« 

گمشده  های 
قطار

گرگ و میش صبح است، هوا میل به پاییز دارد 
و اینجا، سکوی مسافرگیری ایستگاه قطار در 
میدان راه آهن. راننده نیسانی که دقایقی پیش 
از مســیر پردیس راه آهن به سکو راه یافته، 
گوش به فرمان بی نای کاظم خوابانده و آهسته دنده عقب می راند: »بیا...بیا...خوبه 

وایستا.«عرق پیشانی اش را می گیرد و قفل اهرمی را  از در اتاقک نیسانش برمی دارد. 
کاظم که مســئول توزیع یکی از معروف ترین کترینگ های سازمانی ا  ست به چند 
کارگری که لباس یکدست سرمه ای به تن دارند و عقب تر منتظر ایستاده اند: »دست 
بجنبونید؛ اول پک های پذیرایی تشریفات رو ببرید قطار 5ستاره، بعد هم پک های 
معمولی رو برسونید قطار 3ستاره. زود باشید؛ آشپزا و مهموندارا چشم به راهند.« 

تا کارگران پک های پذیرایی را از نیسان، خالی و در قطار، پر کنند. عماد و باقر که از 
نظافت چیان باسابقه شرکت های ریلی هستند، واگن ها را با شست وشو ورفت وروب، 
پاک و پاکیزه کرده اند. این درست زمانی  است که محمد، مهندس مکانیک حمل ونقل 
راه آهن و بهادر و بیوک، تعمیرکاران همراهش، سر از زیر چرخ های لوکوموتیوی که 
دقایقی دیگر با همه مسافرانش بنای رفتن دارد، بیرون می کشند. اما رئیس قطار، 
لوکوموتیورانان، مأموران فنی و ترمزبان همچنان در کار خود هستند. پاشا، آخرین 
دکمه های دو ردیفه لباس فرمش را که به سبک سرآشپزان ایتالیایی دوخته شده، 
می بندد و به آیدا و محمد، زوج مهماندار قطارهای پرستاره ملحق می شود. آنها سعی 
دارند پیش از جمال که بلیت بان و سرگرم کنترل بلیت مسافران است از مهیا کردن 
تشریفات ورودی، آسوده شوند. اینان جمعی از مشغولان به قطار هستند که هر یک 

قصه هایی شنیدنی و خواندنی دارند.

دربارهافرادیکهکارهایخدماتیمرتبطباایستگاه،قطاروریلهایشراانجاممیدهند

پذیرایی روی ریل

آشپزی در چاله های ریلی!

درکوپهآشپزخانه،پاشاآستینهایشرابالازدهوباوجودتکانهایگاهوبیگاهقطاردراثر
حرکتبهتزئینبشقابهایپیشغذاوبعدهمدسرمشغولاست.ازچالههایهواییالهام
گرفتهوبهاینتکانهایگاهوبیگاهمیگوید»چالههایریلی!«پاشاآشپزیرااز
پدرشکهدیگهایغذاهایعروسیوعزارابارمیگذاشت،یادگرفته؛برنج
راباآبسردبشــویدوباآبگرمدَمبیندازد،بهجایپودردارچینبا
چوبدارچینقیمهراطعمدهدویــاماهیهارادرپیازخلالینه
رندهشدهتفتدهد؛هرچنداینفوتوفنهایخوشمزهتاقبل
ازشیوعکرونا،بیشتربهکارشمیآمد.کروناکههمهگیرشد
ابلاغیههایمکررازاینســازمانوآنسازمانآمدکهغذای
مســافرانقطاربایدآمادهوبســتهبندیشــدهسروشود.
بااینحالگاهیپاشابهسفارشمســافرانیکهگیاهخوار
یارژیمهســتندویاخانمهایباردار،کــودکان،بیمارانو
سالمندان،غذاهاییسادهوسریعطبخکند.هنوزدستشبهکار
استکهدرسرش،یادخاطرهسفرقبلمیافتد؛سیریباقطاری
مجللکهمســافرانشمنتظربودندهرچهزودتربهکوپهبزرگ
رستورانباآنمیزوصندلیهایشیکوفضایعطرآگینکهاشتهارا
میگشود،راهیابند.اماهیچیکازاینوسوسهاندازهانتوانستهبودپیرمرد
مسافرراازخوردنیتیمچه،غذایموردعلاقهاشکهمثلهمیشه،مونسخانم
تدارکدیدهبود،آنهمکنجکوپهشخصیودرکناریکدیگرمنصرفکند.سختشبوداما
خودرابهکوپهآشپزخانهانتهایواگنشمارهیکرساندهبودتاغذایشراداخلفرگرمکند.
پاشادرکشاکشاینخاطرهاستکهپسرش،ارسلانبالبخندیپهننمایانمیشود.پاشا
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آگاهی، پیشگیری و مراقبت های بهداشتی 
می تواند آسیب های بیماری های فصلی به 

دانش آموزان را کاهش دهد 
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راهنمای 
در مدرسه سلامت 

دبیر انجمن متخصصین بیماری های عفونی:  
آموزش و رعایت پروتکل های بهداشتی  از سوی دانش آموزان در مدارس مهم است

با علائم  بیماری
وید   مدرسه نر

درزمان های اولیه بروز علائم 
بیماری، انتقال ویروس در 

اوج است و دانش آموزان 
باید در خانه بمانند و مراحل 

درمانی را طی کنند 

بهترین غذاها برای 
تقویت ایمنی دانش آموزان
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یادداشت

نقش مهم مدارس 
در مدیریت بیماری ها 

در فصل مدرســه حفظ 
سلامت کودکان به همان 
میزان آموزش و تحصیل اهمیت دارد. ســیر 
صعودی بیماری های تنفسی  عفونی و ویروسی 
یکی از مشکلات جدی این گروه سنی است و 
باید درک و پیشــگیری مناسب از شیوع این 
بیماری ها در تمام گروه های مرتبط با این حوزه 
از خانواده و دانش آمــوزان گرفته تا مدارس و 
حتی وزارت بهداشت شــکل بگیرد. بی شک 
روزهای مدرسه، روزهای بیماری هم هست و 
باید این آگاهی وجود داشته باشد که چگونه در 
مواجهه با هوای سرد یا حضور چند ساعته در 

محیط های بسته آموزشی سالم ماند.
البتــه ســرماخوردگی شــایع ترین بیماری 
ویروسی به شمار می رود و اغلب دانش آموزان 
هم مشابه سایر افراد جامعه در طول سال چند 
نوبت گرفتار آن می شــوند امــا بیماری های 
شــایع در مدارس در پاییز و زمستان محدود 
به یک سرماخوردگی ســاده نیست و برخی 
بیماری های تنفسی  عفونی می تواند به سرعت 
بخش قابل توجهی از جمعیت دانش آموزی را 
گرفتار و منجر به غیبت از کلاس درس برای 

آنها شود.
به همین دلیل در مواجهه بــا این بیماری ها 
نه تنها آگاهــی دانش آمــوزان و خانواده ها 
اهمیــت دارد که متولیان آموزشــی هم باید 
ملاحظات مهمی را در این باره درنظر بگیرند. 
نخســتین گام آنها آموزش بــه خانواده ها و 
دانش آموزان اســت که باید از سوی مدیران 
مدارس و فعالان حوزه بهداشتی برداشته شود، 
ازجمله اطلاع رســانی درباره اهمیت تکمیل 
واکسیناسیون و اقدامات بهداشتی یا آموزش 
بهداشت دست ها، رعایت آداب تنفسی، تمیز 
نگه داشتن منظم کلاس های درس و تشویق 
دانش آموزان به ماندن در خانه هنگام مواجهه 

با علائم بیماری.
نکته دیگر اینکه دانش آموزان و خانواده ها در 
زمان مواجهه با بیماری فرزندانشــان نگران 
غیبت آنها از مدرسه هم هستند. استرس ناشی 
از بیمــاری و این غیبت می تواند بر ســلامت 
روان دو گروه تأثیر بگذارد و ضرورت دارد که 
حمایت های لازم را از اولیای مدرسه دریافت 
کنند. درنظر گرفتن برخی پروتکل ها درباره 
شیوع بیماری های تنفســی  عفونی هم یکی 
از ضرورت هاســت که وزارت بهداشت آنها را 
اعلام می کند اما نحوه مدیریــت بیماری ، به 
تصمیم گیری و چگونگی اجرای این برنامه ها از 

سوی متولیان آموزشی مدارس وابسته است.
در این شماره از ضمیمه تندرستی همشهری، 
کارشناسان و متخصصان حوزه سلامت نکاتی 
را درباره بیماری های شایع در فصل مدارس و 
راهکارهای مقابله با آنها مطرح کرده اند که در 

صفحات بعد می خوانید.

با شروع سال تحصیلی که هوا هم رو به سردی می رود، یکی از مهم ترین گروه های سنی دانش آموزان هستند که باید چند ساعتی را در محیط های آموزشی سپری کنند. این مسئله 
شرایط ابتلای آنها به بیماری های تنفسی  عفونی و ویروسی شایع در فصل سرما را افزایش می دهد؛ بیماری هایی که به شدت مسری و قابل انتقال هستند و زنجیره انتقال آن حتی می تواند از 

مدرسه به محیط خانه هم کشیده شود و سایر اعضای خانواده را درگیر بیماری کند. به همین دلیل آشنایی با این بیماری ها و علائم آنها، اقدامات پیشگیرانه و توصیه های بهداشتی برای والدین، 
مربیان و حتی دانش آموزان به ویژه آنهایی که در سطوح بالاتر آموزشی قرار دارند و می توانند نکات بهداشتی را رعایت کنند، ضرورت دارد.

راهنمای سلامت 
در مدرســــــــه

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

حفظ سلامت دانش آموزان ،نیازمند آگاهی آنها ازهمه 
اصول بهداشتی است. البته بهداشت، بستگی زیادی 
به فرهنگ شخصی و خانوادگی افراد و فضای جامعه 
دارد اما باید اطلاع رسانی گسترده تری از راه های انتقال 
بیماری و محافظت از خود برای آنها وجود داشته باشد؛ 
همانطور که در سال های همه گیری کرونا، ماسک زدن 

حتی برای کودکان به یک عادت تبدیل شد.

یکی از اطلاع رســانی های حوزه بهداشــت، آموزش 
نکات مهم بهداشت فردی در مدارس به ویژه مقطع 
ابتدایی است. اینکه دانش آموزان با شستن دست ها، 
فاصله گرفتن از فرد بیمار، اســتفاده از دستمال موقع 
عطسه و... آشنا شوند و همیشه در معرض این توصیه ها 
قرار داشته باشند و تشویق های لازم برای رعایت آنها 

را هم از سوی والدین و اولیای مدرسه دریافت کنند.

آگاهی 
از ابعاد 

بهداشتی

تشویق را 
فراموش 

نکنید

آشــنایی با علائم رایج این بیماری ها بــه والدین 
اجازه می دهد تا به درستی در مقابل تغییر حالات 
فرزندانشان واکنش داشته باشند. این آگاهی هم باید 
وجود داشته باشد که کدام دسته از داروها می تواند 
بدون نسخه و تجویز پزشک برای این گروه سنی در 
زمان استراحت در خانه مصرف شود. متولیان نظام 
ســلامت تأکید می کنند که رژیم غذایی متعادل، 
ورزش منظم و خواب کافی می تواند سیستم ایمنی 
دانش آموزان را در مواجهه با بیماری های فصل سرما 
قوی تر کند. این 3 اصل به ویژه در ماه های سرد سال 
که کودکان مجبور به حضور در فضای بیرون از خانه و 
محیط های آموزشی هستند، ضرورت دارد. کودکان 
و نوجوانان در هر سنی که هستند باید به نوشیدن 
مایعات زیاد در روز تشویق شوند چون هیدراته ماندن 
بدن می تواند سیستم ایمنی بدن را هم حمایت کند. 
حتی در زمان حضور در مدرســه هــم باید به این 
مسئله توجه شود و به همین دلیل درنظر گرفتن 
یک قمقمه برای یادآوری خوردن آب در کیف 

دانش آموزان ضرورت دارد.

مراقبت های بهداشتی 
توصیه شده

یــک بیمــاری تنفســی 
بسیار مســری که توسط 
ویروس هــای آنفلوآنــزا 
ایجاد می شــود و علائمی 
ازجمله تب، سرفه، گلودرد، 

بدن درد و خستگی دارد.

RSV باعث عفونت های تنفســی می شــود و اگر چه 
در کودکان ســنین بالاتر عوارض حادی ندارد اما اگر 
خانواده عضو کوچک تر و نوزاد داشته باشند، منجر به 

عوارض شدید در آنها می شود. 
تب، عطسه، سرفه مزمن و 

خشک، آبریزش بینی، 
خس خــس ســینه، 
 ، ی یــر یک پذ تحر
مشکل در تنفس 
یا تنفس سریع تر 

از حــد نرمــال و 
بی حالــی از علائــم 

شایع این عفونت است.

ســرماخوردگی ها به دلیل ویروس هــای مختلف 
به ویــژه راینوویروس ها ایجاد می شــوند و علائمی 
ازجمله عطســه، آبریزش بینی و تب خفیف دارند. 

سرماخوردگی ها به طور کلی 
خفیف هســتند، اما 

می تواننــد منجر 
به عــوارض در 
گروه های سنی 

پایین تر شوند.

این بیماری  هم اغلب توسط نوروویروس 
یا روتاویروس ایجاد می شود. استفراغ، 
اســهال و گرفتگی معده ازجمله علائم 
شایع آن است و ویروس آن هم معمولا 
از طریق مواد غذایی یا سطوح آلوده قابل 
انتقال اســت. دانش آموزان باید آگاهی 
داشــته باشــند که در محیط مدرسه 
شست وشــوی کامل و مکرر دســت ها 
بهترین دفاع و پیشگیری از این بیماری 

است.

یک عفونــت باکتریایی اســت کــه منجر 
به گلودرد شــدید، تب و تورم غدد لنفاوی 
می شــود. این عفونت می تواند به سرعت در 
محیط های مدرسه گسترش پیدا کند. نکته 
مهم اینکه گلــودرد باید حتما به درســتی 
درمان ش  ــود زیرا درصورت درمان نشــدن 
بموقع می تواند مبتلایان 
را با مشکلات جدی 

مواجه کند.

آنفلوآنزا 

ویروس سنسیتیال 
)RSV( تنفسی

سرماخوردگی 
معمولی

آنفلوآنزای معده 
)گاستروانتریت(

گلودرد 
استرپتوکوکی

گاهی، پیشگیری و مراقبت های بهداشتی می تواند  آ
آسیب بیماری های فصلی به دانش آموزان را کاهش دهد
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توصیه

 قبل از بیماری 
دست به کار شوید

 بیماری  های تنفســی  عفونی در کودکان 
قابل درمان هستند؛ با استفاده از داروهای 
ضدباکتریایی، ضدویروسی یا ضدقارچی با 
توجه به عوارض و علائم مخصوص هر بیماری 
تنفســی  عفونی و همچنین مراقبت  های 
پشتیبانی مانند مصرف مایعات، استراحت 
و تغذیه مناسب، اما بهتر است پیش از بیمار 
شدن، اقدامات پیشــگیرانه درنظر گرفته 
شــود. یکی از مهم ترین اقدامات، تزریق 
واکســن آنفلوآنزا در دانش آموزان است 
که آنها را از ابتلای شــدید به بیماری نجات 
می دهد. با چند اقدام ساده دیگر هم می توان 
از بروز بیماری  های تنفسی  عفونی در کودکان 

جلوگیری و سلامت آنها را حفظ کرد.
شست وشوی دست

به کودکان آموزش دهید کــه به طور منظم و 
کامل دست  های خود را با آب وصابون بشویند 
به خصوص پس از استفاده از دستشویی و قبل از 

خوردن خوراکی هایشان.
استفاده از ماسک و رعایت فاصله 

در مواقعی کــه بیماری  های تنفســی  عفونی 
شدیدی شیوع دارند، استفاده از ماسک و رعایت 
فاصله فیزیکی )یک متر( می توانــد از انتقال 

عفونت به کودکان جلوگیری کند.
واکسیناسیون 

اطمینان حاصل کنید که کودکان شما برنامه 
واکسیناســیون منظم داشــته باشــند؛ زیرا 
واکسیناســیون می تواند از بروز بیماری  های 
تنفســی  عفونی جلوگیری کند یا شدت آنها 
را کاهش دهــد. تزریق واکســن آنفلوآنزا هم 
مهم است. به طور کلی تزریق این واکسن برای 
بالای 6 ماه مجاز و بهترین زمــان تزریق هم از 
15شهریور تا 15مهر است. حتی با گذشت این 
زمان هم می توان واکسن را تزریق کرد، اما هر چه 
زودتر انجام شود، پیش از شیوع اپیدمی آنفلوآنزا 

ایمن سازی در بدن صورت می گیرد.
تقویت سیستم ایمنی 

با تغذیه سالم، استفاده از مکمل  های ویتامینی 
)با مشــورت پزشــک( و فعالیت بدنی منظم، 

سیستم ایمنی کودکان تقویت می شود.
رعایت بهداشت فردی

از کودکان بخواهید که از اشتراک لوازم شخصی 
و غذایشان با دیگران خودداری و بهداشت فردی 

را رعایت کنند.
جریان هوا 

برقراری جریان هوا در محیط های آموزشی مهم 
است. با توجه به برودت هوا، عمدتا پنجره ها 
بســته هســتند و هوا در کلاس های درس 
جریان پیــدا نمی کند. بهتر اســت اولیای 
مدرسه زمان هایی را برای باز کردن پنجره 
و در کلاس درنظر بگیرند. همچنین اگر تراکم 
در کلاس ها  کمتر باشد، می تواند منجر به کاهش 

انتقال بیماری شود. 

شیوع بیماری های تنفسی  عفونی و ویروسی در مدارس به دلایلی ازجمله محیط  مدارس و اشتراک اشیای شخصی دانش آموزان قابل 
انتظار است، اما مسئله اینجاست که آگاهی از ابتلا به بیماری های تنفسی  عفونی باید افزایش پیدا کند و با بروز علائم، دانش آموزان راهی 

مدرسه نشوند. چند روز استراحت در منزل و طی کردن یک روند درمانی مناسب هم برای سلامت آنها مهم است و هم می تواند از شیوع بیشتر 
بیماری در بین همسالانشــان جلوگیری کند. البته الزام دانش آموزان به ویژه آنهایی که سن و سال کمتری دارند، کمی سخت تر است. احتمالا 
بسیاری از آنها عادت به شست وشوی دائم و منظم دست ها، عدم استفاده از اشیای شخصی دیگران و رعایت نکات بهداشتی را به راحتی فراموش 
می کنند که خود فاکتور مهمی در انتقال بیماری هاست. دکتر محمدرضا عبدالصالحی، فوق تخصص عفونی کودکان در مرکز طبی کودکان و عضو 
هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران هم معتقد است که ترکیبی از عوامل محیطی، فیزیولوژیکی و رفتاری می تواند باعث بروز بیماری  های 

تنفسی  عفونی در کودکان شود. او درباره شیوع این بیماری ها در مدارس به نکات مهمی اشاره می کند که در ادامه می خوانید.

برخلاف باور عمومی، آنفلوآنــزا، یک بیماری جدی 
اســت که می تواند عوارض خطرناکی داشته باشد 
و با سرماخوردگی ســاده متفاوت اســت. افراد با 
واکسیناســیون ســالانه و رعایت بهداشــت فردی 
می توانند از خود و خانواده شان در برابر این بیماری 
محافظت  کنند. آنفلوآنزا می تواند سینوس و بینی تا 

گلو، راه های تنفسی و ریه را درگیر کند.

بیماری های تنفســی  عفونی عمدتا از طریق سطوح و 
اشیای مشترک منتقل می شوند. باید در کیف مدرسه 
وسایلی ازجمله دستمال کاغذی، یک حوله کوچک و 
سبک برای خشک کردن دست، لیوان یا قمقمه شخصی، 
ضد عفونی کننده مناسب و صابون مناسب دست هم قرار 
بگیرد. شستن دست ها پس از رفتن به دستشویی یا قبل 

از خوردن خوراکی و غذا هم ضرورت دارد.

تفاوت 
آنفلوآنزا  و 

سرما خوردگی 

وسایل 
بهداشتی 

ضروری

با علائم بیماری مدرسه نروید
در زمان های اولیه بروز علائم بیماری، انتقال ویروس در اوج است 

و دانش آموزان باید در خانه بمانند و مراحل درمانی را طی کنند 

در مدارس چه
بیماری هایی شایع می شود؟ 1

به گفته عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی تهران در مدارس و ماه های سرد سال با انواع 
بیماری های تنفسی  عفونی و ویروسی ازجمله سرماخوردگی ها، کرونا، آنفلوآنزا، آبله مرغان، 
برخی از اسهال ها و استفراغ های ویروسی مواجهیم. او در توضیح بیشتر ادامه می دهد: »البته 
بیماری های تنفسی  عفونی با توجه به فصول مختلف و ویروسی که شایع  است و گروه سنی که 
با آن درگیر می شود، متفاوت هستند. این روزها به تدریج بیماری هایی ازجمله برونشیولیت، 

خس خس سینه، عفونت های ریه و ذات الریه شایع می شود.«  

مصرف بدون نسخه
کدام داروها مجاز است؟ این فوق تخصص عفونی کودکان درباره 4

اینکه آیا خوددرمانی درباره دانش آموزان 
صحیح اســت یا باید حتما نزد پزشک 
برده شوند، ادامه می دهد: »به طور کلی درباره کودکان شیرخوار 
و نوزاد خوددرمانی نباید صورت بگیرد و حتما پزشک باید آنها را 
ویزیت کند، اما در ســنین بالاتر می توان از داروهای بدون نسخه 
اســتفاده کرد، ولی بهتر اســت نوع دارو و جزئیــات مصرف را با 
توجه به ســن کودک و نوجوان از دکتر داروخانه پرسید. به عنوان 
مثال درباره داروهای بدون نســخه، استامینوفن برای کنترل تب 
مجاز اســت و زمانی که کودکان دچار تب خفیف، آبریزش بینی 
یا تک سرفه می شــوند، می توان از این دارو استفاده کرد، اما اگر تا 

48ساعت علائم بهبود پیدا نکرد و تشدید شد 
باید به پزشک مراجعه شود. نکته مهم اینکه 
استفاده از آنتی بیوتیک بدون اجازه و معاینه 
پزشک به هیچ عنوان توصیه نمی شود چون 

می توانــد منجر به مقاومــت درمانی 
شود و در برخی موارد عفونت ها 

ویروسی است و نیاز به مصرف 
آنتی بیوتیک نیست.«

با این علائم
مدرسه نروید 2

این پزشک درباره علائم مشــترک این بیماری ها هم می گوید: »زمانی که 
علائمی ازجمله تب و لرز، سرفه، آبریزش بینی و ضایعات پوستی در دانش آموزان بروز می کند، 
والدین نباید فرزندانشان را به مدرسه بفرستند؛ چون اوج انتقال بیماری است. در این شرایط باید 

کودک در خانه بماند و مراحل درمانی را طی کند.« 
عبدالصالحی در پاسخ به این سؤال که شدت انتقال بیماری از فرد بیمار به سایر همکلاسی ها چقدر 
است، عنوان می کند: »این مسئله به سیستم ایمنی فرد مقابل و همچنین نوع تهاجم ویروس بستگی 
دارد. آنفلوآنزا در پاییز بیشتر است و اگر کودک در روزهای اول که تب بیشتری دارد به مدرسه برود، 

شدت انتقال و ترشح میزان ویروس بسیار بیشتر است و می تواند افراد بیشتری را بیمار کند.« 

 یک توصیه نادرست 
تبلیغ استفاده از برخی مکمل ها و داروهای تقویتی برای پیشگیری از سرماخوردگی 
دانش آموزان در فضای مجازی داغ شــده اســت، اما به گفته عبدالصالحی درباره 
دانش آموزانی که تغذیه خوبی دارند، نیازی به مصرف این فرآورده ها نیست. اما با انجام 
برخی آزمایش ها می توان با توصیه پزشــک، برخی ویتامین ها را برای کودکان شروع 
کرد. او تأکید می کند: »اینکه برخی می گویند برای پیشگیری از سرماخوردگی ویتامین 
مصرف کنید توصیه درستی نیست چون نمی تواند از ابتلا به این بیماری جلوگیری کند، 

اما به هر صورت برخی مواد معدنی می توانند در تقویت سیستم ایمنی نقش داشته باشند 
که با تجویز پزشک می توان دوز مناسب را برای کودکان درنظر گرفت.«  

اهمیت 
واکسیناسیون  همین چندی پیش واکســن پنوموکوک هم به ســبد واکسیناسیون 3

کشــور اضافه شــد کــه می توانــد عامــل جلوگیــری از ذات الریه و 
بیماری های ریوی شــدید باشــد. عبدالصالحی هم این مســئله را تأیید می کند و می گوید: 
»تزریق اجباری این واکســن اتفاق مهم و خوبی اســت. درباره تیپ های مهاجمی که باعث 
عفونت های  ذات الریه شــدید می شــد، واکســن وجود داشــت و ما پیش از اجباری شدن 
این واکســن، تزریق آن را به خانواده هــا توصیه می کردیــم که البته به شــکل آزاد عرضه 
می شــد، اما اکنون به صــورت رایگان به کــودکان تزریق می شــود و می توانــد به تدریج از 
بروز و تشــدید این بیماری ها بــا ورود کودکان به مدرســه جلوگیری و آنهــا را ایمن کند.« 
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از جمله توصیه های ســازمان جهانی بهداشت برای 
مدیریت بیماری در مدارس، شناســایی زودهنگام 
علائم و جلوگیری از حضور دانش آموزان و کارمندان 
و معلمان بیمار در مدرسه است. به همین دلیل باید 
غربالگری های روزانه برای همه افراد فعال در مدرسه 
صورت بگیرد تا منجر به انتقال ویروس و بیماری به 

سایر افراد نشود.

فراهم کردن موقعیت آموزشــی بــرای کارکنان و 
معلمان مدارس درباره اقدامات بهداشتی، تشخیص 
بیماری و روش های مواجهه بــا آن ازجمله وظایف 
مدیران مدارس اســت. ارتباط خوب آنها با والدین 
هم می تواند در ارائه جدیدترین دســتورالعمل های 
بهداشــتی و بهتر اجرایی شدنشــان کمــک کند تا 

دانش آموزان دوران تحصیلی سلامتی داشته باشند.

 
یک وظیفه 

مهم در 
مدرسه 

وظایف 
مدیران در 

مدارس

فصل پاییز یعنی شروع و تشــدید بیماری های تنفسی  عفونی در جامعه که فعالیت 
مدارس هم آن را تقویت می کند و سرعت انتقال این بیماری ها را افزایش می دهد. به 
این دلیل که کودکان سیستم ایمنی ضعیف تری دارند و راحت تر به بیماری های تنفسی و سایر بیماری های 
شایع در این فصل مبتلا می شوند. اگر بخواهیم جلوی بیمار شدن کودک  و نوجوان دانش آموز و در نتیجه 
ابتلای سایر اعضای خانواده را بگیریم، بهترین راهکار پیشگیری و مراقبت از عدم انتقال آن به دیگران 

است. دکتر آمیتیس رمضانی، متخصص بیماری های عفونی و دبیر انجمن متخصصین بیماری های 
عفونی ایران در این باره به همشهری تندرستی می گوید: »با شیوع فصل پاییز، ویروس ها یا 

عوامل عفونی که در جامعه در حال گردش هستند، تغییر می کنند. در فصل تابستان ما بیشتر 
بیماری های گوارشی، اسهال و استفراغ و در فصل های پاییز و زمستان، بیماری های تنفسی 
)ازجمله کرونا، آنفلوآنزا، سرماخوردگی و...( را داریم. هرقدر هم هوا سردتر شود، انتشار 

این ویروس های تنفسی بیشتر می شود که شیوع آن در دانش آموزان بیشتر است.« 

دبیر انجمن متخصصین بیماری های عفونی ایران:  

 اگر دانش آموزان پروتکل های بهداشتی را رعایت کنند
می توان آمار ابتلا به بیماری های فصلی را در مدارس کاهش داد

آموزش سلامت 
در مدارس

پروانه بندپی
روزنامه نگار

ویروس های فصل 
سرما 3دسته اند

دارو و درمان 
بیماری های ویروسی

دسته 
اول

بیش از 120ویروس وجود دارند که می توانند باعث سرماخوردگی شوند. 
سرماخوردگی معمولا علائم شدید ایجاد نمی کند و فرد می تواند به راحتی 

امور روزمره خود را انجام دهد.

دسته 
دوم

ویروس آنفلوآنزا که از اوایل مهر کم کم موارد آن شناسایی می شود و تا 
آذرماه معمولا به پیک موارد آنفلوآنزا می رسیم.

دسته 
سوم

ویروس کرونا که الان سویه جدید آن به نام ایکس ای سی )XEC( در اروپا 
و آمریکا شایع شده و به نظر می رسد سویه جدیدی که پاییز در کشور ما هم 

غالب خواهد بود، همین است که می توان آن را از زیرسویه های امیکرون 
دانست.

رمضانی درباره درمان بیماری های ویروسی 
توضیح می دهد: »بیشــتر ایــن بیماری ها 
هیچ درمان اختصاصــی خاصی نیاز ندارند. 
علاوه بر آن، آنتی بیوتیک ها روی ویروس ها 
هیچ تأثیری ندارند و اگــر دانش آموزان به 
بیماری های ویروسی مثل سرماخوردگی، 
کرونا و آنفلوآنزا مبتلا شــوند، والدین نباید 
اقدام به مصرف خودسرانه آنتی بیوتیک برای 
آنها کنند؛ چون این داروها علاوه بر عوارض 
متعــدد می تواند منجر به بروز مشــکلات 
گوارشی برای کودکان و نوجوانان هم شود.« 
این متخصص عفونــی بهترین درمان برای 
همه عفونت های ویروســی را اســتراحت 
در منــزل، مصــرف مایعــات گــرم مثل 
چای، لیموترش، ســوپ گرم و تغذیه های 
این چنینی می داند و تأکید می کند: »البته 
اگر کــودکان تب 39تا 40درجــه یا بالاتر 
داشــتند، این یعنی به شکل شدید بیماری 
مبتلا شده اند و حتما باید آنها را نزد پزشک 
برد. پزشــکان برای این موارد درمان های 
دارویی را به کار می برند که می تواند شدت 
بیماری را کاهش دهد، اما والدین نباید این 
اقلام را از داروخانه ها بگیرنــد که البته در 

دسترس عمومی هم نیست.« 

معجزه ویتامین ها را فراموش نکنید
ارتباط بیماری های تنفســی عفونی با 
تغذیه، کمبود برخی ویتامین ها و سیســتم 
ایمنی فرد ثابت شده است. افرادی که کمبود 
یک ویتامین مثل دی یا سی داشته باشند، 
بیشتر در معرض ابتلا به بیماری های تنفسی 
عفونی قرار دارند و شکل شدیدتر بیماری ها 
به خصوص عفونت های ویروسی را می گیرند. 
این مسئله درباره گروه های سنی پایین تر هم 
وجود دارد و به همین دلیل کودکان درصورت 
نداشتن تغذیه مناســب یا سیستم ایمنی 
ضعیف تر در فصول ســرد سال بیشتر دچار 

بیماری شایع این دوره می شوند.
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 ویژه نامه   تندرستی   8 مهر  1403  شماره  22   دوره جدید

نظارت بر سلامت فرزندان یکی از مهم ترین وظایف 
والدین اســت و این توجه به ویژه در دوران مدرسه 
باید افزایــش پیدا کنــد. والدین نقــش مهمی در 
عدم شــیوع بیماری در محیط های آموزشی دارند، 
به این دلیل که می توانند با شناســایی به موقع علائم 
بیماری در فرزندانشــان حداقل از فرستادن آنها به 

مدرسه و انتقال بیماری جلوگیری کنند.

تعامل میان اولیای خانه و مدرســه می تواند منجر به 
مدیریت بهتر بیماری ها شود. والدین باید به کودکانشان 
رعایت نکات بهداشتی را گوشزد و آنها را به پیروی از 
قوانین بهداشتی مدرسه تشویق کنند. مدیران مدارس 
هم باید بــر اجرای این قوانین از ســوی دانش آموزان 
نظارت و پیگیری داشته باشــند و نگرانی خانواده ها از 

غیبت فرزندانشان به دلیل بیماری را کاهش دهند.

 
مسئولیت  

مهم 
والدین

هماهنگ 
باشید 

نگاه

مراقب مبتلایان 
به بیماری های 
زمینه ای باشید 

نه تنها بیماری های ویروســی و تنفســی 
شایع که برخی دانش آموزان با بیماری های 
زمینه ای هم دســت و پنجه نرم می کنند. 
این افراد شــرایط به نســبت سخت تری را 
در مواجهــه با بیماری های فصــول پاییز و 
زمستان تجربه خواهند کرد؛ این در حالی 
است که بررســی ها نشــان می دهد آسم 
به عنوان یکی از این بیماری های زمینه ای، 
شــایع ترین بیماری مزمن دوران کودکی 
و شایع ترین دلیل بســتری در بیمارستان 
در ایــن ســنین به شــمار مــی رود. این 
بیماری همچنین شــایع ترین دلیل غیبت 
طولانی مدت دانش آموزان از مدرســه هم 

هست.
آســم یک التهاب مزمن راه های هوایی ریه 
است که باعث تنگ شــدن مجاری هوایی 
و افزایــش تحریک پذیری آنها نســبت به 
عوامل مختلف محیطی می شــود. ســرفه 
مکــرر، خس خــس ســینه، تنگی نفس و 
احساس فشــار یا گرفتگی در قفسه سینه 
هم از مهم ترین علائم ابتلا به آسم است. این 
علائم طی زمان متغیر بوده و گاهی اوقات 
به طور طولانی مدت به ویــژه در کودکان و 
نوجوانان می تواند به شکل خاموش و بدون 

علامت باشد.
البته این بیماری تنفســی  عفونی و مسری 
نیست، اما با توجه به حضور این دانش آموزان 
در مدرســه و شــیوع بیماری های فصلی، 
درصورت ابتــلا به عفونت های ویروســی 
ازجمله سرماخوردگی و آنفلوآنزا می تواند 
منجر به بدتر شــدن بیماری یا بروز حمله 

آسم در آنها بشود.
عواملی ازجمله ژنتیک، بی تحرکی و چاقی، 
خوردن غذای آمــاده، بعضی از مشــاغل 
مانند نجاری، نقاشی ساختمان، نانوایی...، 
سیگار و سایر دخانیات، آلودگی هوا، عوامل 
میکروبی و قارچ ها، آلاینده های داخل منازل 
مانند بخار آشــپزی، رطوبت بالا و حشرات 
موذی مانند سوسک و همچنین نگهداری 
حیوانات در منزل یــا گرده گل ها و گیاهان 

منجر به بروز آسم در افراد می شود.
شناســایی و درنظر گرفتــن مراقبت های 
بیشــتر از ایــن دانش آمــوزان، ازســوی 
مدیران و اولیای مــدارس می تواند کیفیت 
حضــور و تحصیل این گــروه از کودکان و 
نوجوانان را افزایش دهد. اینکه توصیه های 
خودمراقبتی درباره آنها و سایر دانش آموزان 
با بیماری های زمینه ای ضرورت بیشــتری 
خواهد داشت تا هم خودشان و هم سایرین 
با رعایت نکات بهداشــتی مانع از شــیوع 
بیماری و انتقال آن بــه دیگران به ویژه این 

افراد شوند.

توصیه طلایی
دبیر انجمن متخصصیــن بیماری های عفونی ایران معتقد اســت که اگر 
دانش آموزان آموزش بهداشتی داشته باشند و آنها را رعایت کنند، می توان 
آمار ابتلا به بیماری آنها در محیط های آموزشــی را کاهش داد. رمضانی در 

این باره چند توصیه را مطرح می کند.
تغذیه کودک 

به خصوص صبحانه 
باید مغذی و سالم باشد تا 

برای 5تا 6 ساعت که کودک در 
مدرسه است، انرژی لازم را 

به او برساند.

شاید در زمان حضور 
در مدرسه رفتن به روشویی و 

شستن دست ها برای کودک سخت 
باشد و مانع از این کار شود؛ بنابراین 

والدین می توانند یک ظرف کوچک یا پدهای 
ضدعفونی دست در کیفش بگذارند و از او بخواهند 

که در وضعیت اضطراری حتما دست های 
خود را با آنها تمیز کند تا ویروس های 

 موجود در دست هایش از
 بین بروند.

شستن دست ها 
با آب و صابون قبل 

از خوردن خوراکی بسیار 
ضروری است؛ چه در مدرسه و 

زنگ تفریح و چه در خانه. کودک به 
محض رسیدن به خانه هم باید 

حتما دست های خود را با 
آب و صابون بشوید.

به زنگ ورزش مدارس 
باید اهمیت بیشتری داده 

شود. اهمیت ورزش در کاهش 
بیماری های تنفسی عفونی ثابت  شده 

است. ورزش استرس را کم می کند، اضطراب 
را پایین می آورد، تمرکز را افزایش می دهد، جلوی 

اضافه وزن و ابتلا به دیابت نوع 2را می گیرد و 
سیستم ایمنی را تقویت می کند. با تقویت 

سیستم ایمنی، بیماری تنفسی 
عفونی هم کم می شود.

طرز عطسه  و 
سرفه کردن را به کودکان یاد 

دهیم. کودک باید یاد بگیرد که 
عطسه و سرفه را داخل آرنجش انجام 

دهد. اگر با دست جلوی سرفه را بگیرد، 
اشتباه است. چون عطسه و سرفه در دست 

باعث آلودگی دست ها و در نتیجه 
انتقال بیماری به سایر کودکان و 

افراد می شود.

والدین کاری 
نکنند که کودک دچار 

استرس و اضطراب مداوم شود؛ 
چون استرس هایی که در طول دوره 

مدرسه به کودک وارد می شود، سیستم 
ایمنی او را تضعیف می کند و او را 
در معرض ابتلا به بیماری های 

تنفسی عفونی قرار می دهد.

به کودک 
باید آموزش 

دهیم که اگر یکی از 
همکلاسی ها علائمی مثل 
سرفه و عطسه داشت، به 

او نزدیک نشوند.

کودک باید 
یاد بگیرد که اگر 

همکلاسی اش علائم 
بیماری دارد، از غذا، آب و 
خوراکی های او استفاده 

نکند.

ویتامین دی
هیچ کودکی نباید کمبود ویتامین، به خصوص 
ویتامین دی داشته باشــد، اما مطالعات نشان 
داده که تغییر ســبک زندگی به ویژه در شهرها 
باعث کاهش قابل توجه این ویتامین در نوجوانان و کودکان شــده 
است. این کمبود هم موجب اختلال در رشد آنها می شود و هم ابتلای 
سختی برایشان هنگام بروز بیماری های تنفسی عفونی را رقم می زند؛ 
بنابراین کودکان و نوجوانان باید بسته به سن و وزن شان ویتامین دی 
دریافت کنند که البته میزان مصرف با تجویز پزشک صورت می گیرد. 
اهمیت تامین این ویتامین برای دانش آموزان باعث شده که از سال 
1401طرح مکمل یاری در مدارس متوســطه اول و دوم پســرانه و 
دخترانه آغاز شــود. در این طرح به صــورت ماهانه یک عدد مکمل 

مگادوز ویتامین دی، بین دانش آموزان توزیع می شود.

ویتامین سی
با توجه به اینکه به سمت فصل ســرما می رویم، کودکان هفته  ای حداقل یک بار 
باید ویتامین سی به شــکل قرص یا قرص جوشــان مصرف کنند. مرکباتی مثل 
پرتقال هم سرشار از ویتامین سی هســتند. غیر از میوه ها، انواع سبزی هم حاوی 
برخی ویتامین ها هستند و می توانند به کاهش شدت ابتلا در این گروه سنی کمک کنند یا باعث شوند 
که بیماری کمتر در آنها رخ دهد؛ به همین دلیل قرار دادن چنین خوراکی هایی در تغذیه میان وعده ای 

دانش آموزان اهمیت زیادی دارد و باید از سوی والدین رعایت شود. 

نکته
کودکان مستعد ابتلا به نوع شدید آنفلوآنزا هستند. کودکان یک تا 5سال، یکی از گروه های سنی پرریسک در جامعه به شمار 
می روند؛ به همین دلیل باید مراقبت های لازم به ویژه درباره گروه هایی که راهی مهدهای کودک و مراکز آموزشی می شوند، 
صورت بگیرد. در کودکان و نوجوانان 6تا 18 سال هم دوره آنفلوآنزا معمولا 7 تا 10روز طول می کشد و علائم بالینی شدید دارد.

معجزه ویتامین ها را فراموش نکنید
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ســرویس بهداشــتی محل تجمع میکروب هاست، 
به همین دلیل رعایت بهداشــت آن توسط مدارس 
و خــود دانش آموز اهمیــت زیــادی دارد. در همه 
مدارس باید یک نفر مسئول رسیدگی به تمیز کردن 
سرویس های بهداشــتی باشد و به طور مرتب شستن 
این فضاها، خالی کردن ســطل های زباله  و پر کردن 

مایع دستشویی را انجام  دهد.

بســیاری از تنقلات مضر مانند پفــک و چیپس برای 
دانش آموز به ویژه در ســن رشد، مضر است، به همین 
دلیل بهتر است یکی از مسئولان یا دانش آموزان به عنوان 
مأمور بر خوراکی های بوفه و دانش آموزان نظارت کند. 
این مسئول می تواند درصورت مشاهده هرگونه ماده 
غذایی ناسالم بعد از تذکر دادن به خود فرد، گزارش های 

لازم را به مدرسه ارائه کند.

 
اهمیت 
نظافت 

سرویس 
بهداشتی

تنقلات 
مضر 

ممنوعه!

بیماری های پوستی که ازجمله بیماری های فصل مدارس به شمار می روند، انواع 
مختلفی دارند و به دلایلی متفاوت هم بروز می کنند؛ به همین دلیل آگاهی 

از این بیماری ها با توجه به شیوع زیادشــان در میان کودکان اهمیت زیادی دارد و شیوه های 
پیشگیری و درمان آنها بیش از گذشته ضرورت پیدا کرده است. دکتر محمد رضوانی، متخصص 
پوست و مو درباره شایع ترین بیماری های پوســتی میان دانش آموزان، شیوه پیشگیری از این 

بیماری ها و نحوه درمان آنها نکاتی آموزشی را مطرح کرده که در ادامه می خوانید.

با کارشناس

چ،  خشکی  قار
و ضایعات پوستی را 

جدی بگیرید
شپش، تنها بیماری پوستی شایع در مدارس 
نیست و بیماری های دیگری هم وجود دارند 
که می توانند سلامت دانش آموزان را تهدید 
کنند. دکتر محمد رضوانی، متخصص پوست و 
مو درباره این بیماری ها هم می گوید: »بیماری 
قارچ پوست سر، زیر سن بلوغ و در دوره مدرسه 
شایع است.«  به  گفته این متخصص، قارچ سر 
یا کرم حلقوی پوست ســر در حقیقت کرم 
نیست، بلکه یک نوع قارچ است. این قارچ به 
این دلیل نام کرم حلقوی به  خود گرفته که 
علائم دایره ای شکل روی پوست ایجاد می کند 
که اغلب در مرکز هموار و در لبه ها برجسته 
هستند. او توضیح می دهد: »این قارچ، پوست 
سر و ساقه های مو را تحت تأثیر قرار می دهد و 
باعث پوسته پوسته شدن پوست و خارش آن 
می شود. مکان مناســب برای ایجاد و انتقال 
این قارچ، باشــگاه ورزشی و استخر است، اما 
در مدارس هم به دلیل تماس دانش آموزان با 
یکدیگر قارچ سر می تواند از فردی به فرد دیگر 
منتقل شــود؛ حتی در یک شوخی و گلاویز 
شدن بچه ها هم این انتقال می تواند صورت 
بگیــرد.«  او درباره درمان قارچ ســر عنوان 
می کند: »درباره این بیماری پوستی هم باید 
به پزشک مراجعه شود که معمولا تجویزی 

شامل دارو و شامپو دارد.« 
پوست بچه ها را بررسی کنید 

بیماری فصل خشک شامل اگزماهای پوستی 
ناشی از این فصل هم عمدتا در دانش آموزان 
رخ می دهد. رضوانی در این باره بیان می کند: 
»ضــرورت دارد که والدین نســبت به این 
آسیب پوستی آگاهی داشته باشند و اقدامات 
پیشگیرانه درباره آن انجام دهند. استفاده از 
مرطوب کننده می توانــد تا حدودی جلوی 
اگزمای پوستی را بگیرد.«  او به بیماری های 
ویروسی پوست هم اشاره می کند و می گوید: 
»امکان دارد بیماری های ویروســی، نظیر 
آبله مرغان و سرخک نیز پوست دانش آموزان 
را تحت تأثیر قرار دهند که حتما متخصصان 
اطفال، توصیه های لازم برای پیشــگیری و 
درمان این بیماری ها دارنــد. بیماری های 
ویروســی نظیر آبله مرغان درصورت بروز 
بثورات پوســتی و التهاب، مسری هستند؛ 
حتی پیش از ایجاد بثــورات نیز آبله مرغان 
قابل انتقال است. درصورت تب کردن کودک، 
باید احتیاط و از رفتن او به مدرسه جلوگیری 
کرد. والدین باید یکی، دو روز، بدن کودکان را 
پایش کنند و درصورت بروز بثورات، تا پایان 
از بین رفتن نشانه های آن روی پوست، مانع 
مدرسه رفتن شان شوند تا آبله مرغان و سایر 
ویروس های ناشــی از بیماری های پوستی 

انتقال پیدا نکنند.«  

انگلی ترین بیماری 

در مدارس

راهکارهایی برای 
مراقبت از دانش آموزان 
در برابر شپش به عنوان 
مهم ترین و شایع ترین 

بیماری پوستی 

شپش، جانور بسیار ریزی است و 3نوع 
دارد:  شپش سر، شپش بدن، شپش 

ناحیه شرمگاهی
 نکته: از میان این 3 نوع، شپش سر در 
مدارس شیوع بیشتری دارد. شپش بدن 
هم در اماکنی مانند زندان ها دیده می شود. 
این جانور می تواند در نتیجه تماس مستقیم 
یا استفاده از وسیله مشترک از فردی به فرد 
دیگر منتقل شود. حتی چسباندن دو سر در 
جریان یک عکس سلفی هم می تواند باعث 

انتقال شپش به موی سر فرد دیگری شود.

مشخصات  
انگل  رضوانی درباره شــایع ترین بیماری پوستی که دانش آموزان در 

مدارس به آن مبتلا می شوند، می گوید: »مهم ترین و شایع ترین 
بیماری در این گروه، شپش سر است و مدارس یکی از شایع ترین 
مراکز انتقال آن به شمار می روند. این مسئله به ویژه در مدارس 
دخترانه، به  عنوان یک بیماری انگلی قابل سرایت وجود دارد.«  
این متخصص پوست درباره شکل انتقال شپش در مدارس بیان 
می کند: »زمانی که کاپشــن دانش آموزان یا مقنعه آنها در یک 
جالباسی مشترک آویزان می شود، امکان انتقال شپش از لباس 
فردی به لباس فرد دیگر وجود دارد. زمانی که بچه ها وســایل 
مشترک استفاده می کنند هم این انتقال رخ می دهد؛ به عنوان 
مثال در مدارس دخترانه استفاده مشترک از گل سر، برس یا تل، 

این جانور را به افراد انتقال می دهد.« 

شرایط انتقال شپش 

رضوانی با تأکید بر اینکه برای شپش زدایی باید درمان عمومی انجام شود، بیان می کند: »درباره فردی 
که دچار شپش شــده،  باید کلیه اعضای خانواده چه با علامت و چه بی علامت درمان شوند. درمان هم 
به این صورت است که باید با مراجعه به پزشک برای اعضای خانواده شامپوهای ضد شپش گرفته شود. 
وسایل مصرفی ازجمله روسری، روبالشی و برس هم باید تمیز شوند. به این صورت که البسه و ملحفه ها 
باید شسته و روی بند و زیر نور آفتاب خشک شوند. سپس پشت و روی آنها اتو کشیده شود. لازم نیست 
وسایلی نظیر برس و تل دور ریخته شــوند؛ آنها را می توان در کیسه زباله ای قرار داد، در آن را با چسب 

بست و 2 هفته باز نکرد، پس از 2 هفته شپش به همراه تخم آن می میرد.« 

مراحل درمان 

رضوانی درباره علائم شپش می گوید: »پس از انتقال 
شپش، فرد گیرنده دچار خارش سر و نقاطی از گردن 
و شانه می شود. این خارش ها در نتیجه نیش، مکیدن 
و تغذیه شپش ایجاد می شود. دانه های سفیدی مانند 
شوره سر در نزدیکی موهای فردی که سرش شپش 
گرفته دیده می شود. البته فرق شوره با شپش در این 
است که شوره را می توان به راحتی از مو جدا کرد، اما 

شپش به راحتی از مو کنده نمی شود.« 

علائم بیماری 

ایــن متخصص بــه وظیفــه مدیران مــدارس هم 
اشــاره می کند و می گوید: درصــورت ابتلای یکی 
از دانش آموزان به شــپش ســر، متولیان بهداشت 
مدرسه باید ســایر دانش آموزان را هم معاینه کنند. 
الزام خانواده ها به بردن فرزندانشان نزد پزشک برای 
معاینه هم ضرورت دارد. این، نکته مهمی اســت که 
دانش آموزان مبتلا به شــپش تنها درصورت اجازه 
و تأیید پزشک مجوز بازگشــت به مدرسه را داشته 
باشند و اگر این اتفاق رخ ندهد روند انتقال شپش در 
یک محیط آموزشی متوقف نخواهد شد و همچنان 

ادامه خواهد داشت.«

 وظیفه 
اولیای مدرسه 

آرش نهاوندی
روزنامه نگار
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بهداشت دست و آداب تنفسی )شستن مرتب دست ها 
و پوشــاندن دهان هنگام ســرفه یا عطســه( ازجمله 
ضرورت های خودمراقبتی است که باید دانش آموزان 
آموزش دیده باشــند. آنها همچنین باید آگاه باشند 
که بروز علائم بیماری را به ســرعت به معلم یا مراقب 
بهداشتی مدرســه گزارش کنند تا درصورت ابتلا به 

بیماری، تدابیر لازم را درنظر بگیرند.

دانش آموزان در پاندمی کرونا با ماسک آشنایی بهتری 
پیدا کردند و اســتفاده از آن برایشان چندان سخت 
نیســت. یکی از نکات مهم این اســت که آنها بدانند 
در فصل اوج بیماری های ویروســی و تنفسی یکی از 
راهکارهای پیشگیری از بیماری در محیط های شلوغ و 
سربسته استفاده از ماسک است و به وسیله آن می توانند 

از سلامت خود مراقبت کنند.

  
اهمیت 

خود 
مراقبتی

ماسک 
هنوز هم 
مهم است

نقــش تغذیــه در ارتقای 
سیستم ایمنی دانش آموزان برای مقابله 

با بیماری ها در فصل های پاییز و زمستان 
انکارناپذیر اســت. غذاهای حاوی پروتئین 
اعم از گیاهی یا حیوانی سیستم ایمنی بچه ها 
را ارتقا می دهند و مملو از مواد مغذی خوراکی 
برای تقویت ایمنی بدن دانش آموزان هستند. 
این نکات  را دکتــر منصور رضایی، متخصص 
تغذیه به آن اشاره می کند و در ادامه می گوید: 
»پیش از پرداختن به نقش تغذیه، والدین باید 
آگاه باشند که خواب اولویت و اهمیت بسیار 
بیشتری برای ارتقای سیستم ایمنی بدن دارد، 
اما به طور کلی چندین مسئله در کنار هم باید 
محقق و انجام شوند تا کودکان اشتهای مناسب 
برای خوردن غذای خوب را داشته باشند.« 

صحبت های  او را در ادامه بخوانید.

توصیه

 نکاتی برای
  حفظ سلامت و شادی

 در مدرسه
آکادمی اطفــال آمریکا، اخیرا بــرای اینکه 
کودکان و نوجوانان در بهترین وضعیت خود 
برای رفتن به مدرســه آماده باشند ـ از نظر 
جســمی، ذهنی، اجتماعی و عاطفی ـ  چند 
توصیه مهم را برای والدین مطرح کرده است؛ 
توصیه هایی که می تواند منجر به پیشرفت و 
موفقیت روزافزون دانش آموزان شود. بخشی 
از این توصیه ها درباره دانش آموزان ایرانی هم 
قابل اجراست و خانواده ها با درنظر گرفتن آنها 
می توانند فرزندان شان را با شادابی بیشتری 

روانه مدرسه کنند.
شــب آنها را در ساعت مشخصی به 1 به خواب فرزنــدان خود دقت و هر 

خوابیدن تشویق کنید.
سلامتی آنها گذشته، برای معاینه 2 اگر بیش از 12 ماه از آخرین معاینه 

جدید برنامه ریزی کنید.
ســالانه آنفلوآنزا و واکســن به روز 3 توصیه می شود برای دریافت واکسن 
کووید برای دانش آموزان برنامه ریزی کنید. به 
علاوه بسته به سن آنها، کودکان و نوجوانان 
ممکن است واجد شرایط دریافت واکسن های 

دیگر هم باشند.
بررسی سلامت روان انجام دهید. به 4 بــرای کودک یا نوجــوان خود یک 
آنها اجازه دهید بدانند که صحبت کردن با شما 
در مــورد احساسات شــان اشــکالی ندارد. 
پیاده روی یا ماشین سواری می تواند زمان خوبی 
برای این گفت وگو باشــد. لازم نیست خیلی 
طول بکشد، چند کلمه مکالمه برای اینکه به 
نوجوان تان بفهمانید که به ســلامت روان او 

اهمیت می دهید می تواند تأثیرگذار باشد.
تبعیض ، نفرت یا قلدری از مدرسه 5 برخی از کودکان بــه دلایلی چون 
غیبت می کنند. با فرزندتان صحبت کنید و او 
را تشــویق کنید که اگر مــورد تبعیض قرار 
گرفت یــا شــاهد یک عمــل قلــدری یا 
تبعیض آمیز علیه دیگران بود از یک بزرگسال 

مورد اعتماد کمک بگیرد.
حضور در مدرسه مهم است. اگر به  هر دلیلی دانش آمــوز نمی تواند در 6
مدرسه شرکت کند، وضعیتش را با یک پزشک 
اطفال و مدرسه  در میان بگذارید. ممکن است 
 راه هایی بــرای حمایت بهتر از ســلامت او 
وجود داشته باشد تا بتواند از حضور منظم در 

مدرسه بهره ببرد.
کردن نیازهای روزمره دانش آموز، 7 عجله های صبحگاهــی برای آماده 
ازجملــه تغذیه یــا لباس مدرســه توصیه 
نمی شود. با کمک فرزندتان از قبل کوله پشتی 

و ناهار او را با هم آماده و بسته بندی کنید.

بهترین غذاها برای
 تقویت ایمنی دانش آموزان
دانش آموزان به ویژه در زمان صبحانه عمدتا دچار بی اشتهایی 

هستند، اما با چند راهکار می توان این مشکل را حل کرد 

اگر  افراد تا ساعت 2شب  دکتر منصور رضایی درباره نقش خواب کافی در سلامت کودکان و نوجوانان می گوید: »
پای موبایل بیدار و خواب درستی نداشته باشند با عوارض متعددی مواجه می شوند. ازجمله اینکه روده هایشان 
خوب کار نمی کند، گردش خون در بدن شان نیز به درستی انجام نمی گیرد و...« او تأکید می کند: »اولین اقدام 
مهم برای دانش آموزان، بیرون آمدن از وضعیت دیرخوابی است که در فصل تابستان به آن عادت کرد ه اند. آنها 
باید زودتر بخوابند و طبیعت هم توسط خداوند به گونه ای برنامه ریزی شده که در فصل پاییز و زمستان با زودتر 
تاریک شدن هوا همراه می شود و این روند می تواند به خواب رفتن بهنگام کمک کند. به همین دلیل بچه ها باید 
زودتر شام بخورند، زودتر بخوابند و صبح ها زودتر بیدار شوند. تنها در این صورت است که برای صرف صبحانه 

اشتها خواهند داشت و برای رفتن به مدرسه نیز سرزنده و هوشیار خواهند بود.« 

یک شرط مهم برای 
اشتهای صبحگاهی 

رضایی تحرک را بیش از تغذیه بــرای ارتقای ایمنی 
بدن دانش آموزان مهــم می داند و می گوید: »تحرک 
برای هضم غذا عامل کلیدی است. دانش آموزانی که 
با سرویس به مدرسه می روند و به خانه برمی گردند، 
عمدتا اشتهای کمتری دارند چون فرایند هضم غذایی 
که می خورند به دلیل نبود پیاده روی و تحرک در آنها 
انجام نمی شود و دچار یبوســت می شوند. به همین 
دلیل ضرورت دارد که به هــر بهانه ای تحرک بچه ها 

بیشتر شود.« 

تحرک را افزایش دهید 

این متخصص تغذیه به اهمیت تعدد وعده غذایی 
دانش آموزان اشــاره می کند و می گوید: »وعده 
غذایی بچه ها نباید ســه وعده باشد و به جای آن 
باید 6 یا 7 وعده غذایی برای بچه ها درنظر گرفت. 
معده ســنگین نه می تواند کودک را به فکر و نه 
به ورزش وادار کند. پس بایــد وعده های غذایی 
کودکان ســبک یا به صورت میان وعده باشد. در 
قدیم نخودچی کشــمش به عنوان میان وعده به 
دانش آموزان می دادند اما امروز میان وعده مدرسه 
می تواند به شکل میوه، آجیل، میوه های خشک، 
کتلت، کوکو، عدســی، حبوبات پخته و هر ماده 

غذایی مفید و مختصر دیگری هم باشد.« 

6یا7 وعده
نه 3 وعده!

»غذاهای پروتئینــی چه گیاهی چــه حیوانی 
سیســتم ایمنی بچه ها را ارتقا می دهند، چرا که 
مملو از ایمونونوتریشن هســتند؛ ازجمله مانند 
ویتامین E ،A، روی و سلنیوم.« رضایی با بیان 
این مطلب عنوان می کنــد: »پروتئین می تواند 
در ماست یا به عبارتی بهتر ماست چکیده باشد، 
پنیر کم نمک و کم چرب، تخم مرغ، انواع حبوبات 
مانند عدسی، خوراک لوبیا چیتی، انواع آجیل ها 
مانند گردو، پسته و فندق هم ازجمله مهم ترین 
منابع خوراکی حاوی پروتئین های سالم هستند 
که بسیار می توانند به تقویت سیستم ایمنی بدن 

کودک کمک کند.« 

پروتئین های مقوی 

رضایی درباره تنوع غذایی هم بیان می کند: »حتی 
درباره نان هم توصیه می شود که هر روز مدل آن 
فرق کند، لواش، بربری، تافتون و سنگک می تواند 
این تنــوع را رقم بزند. البته مصــرف زیاد نان هم 
توصیه نمی شود و به جای آن از آجیل ها، گردو و 
فندق یا میوه های خشک استفاده کنید. این مسئله 
درباره وعده های غذایی اصلی هم باید درنظر گرفته 
شود.« این متخصص تغذیه به اهمیت خوردن آب 
هم اشــاره می کند و می گوید: »دانش آموزان در 
مدارس به دلیــل حضور در کنار همکلاســی ها و 
همسالان شــان و توجه به بازی و تحصیل، عمدتا 
درباره خوردن آب دچار فراموشی می شوند. کم آبی 
در بدن این افراد هم آسیب زاست و ضرورت دارد 
که در کوله آنها حتما آب گذاشته شود. آموزگاران 
و مربیان پرورشــی مدارس هم می توانند نظم در 
خوردن آب و هیدراته ماندن بدن را به دانش آموزان 

تأکید کنند و مانع از فراموشی آنها شوند.« 

پرهیز از غذای تکراری 
رضایی بر اهمیت فیبر در وعده های غذایی هم تأکید می کند و می گوید: »انواع گوشت ها 

به صورت کباب لقمه، همبرگر خانگی، کتلت و کوکو می توانند برای وعده های غذایی 
دانش آموزان و تامین ایمنی بدن آنها مناسب و مفید باشند اما باید غذاها و خوراکی های 

حاوی فیبر هم کنار آنها درنظر گرفت. گنجاندن خوراکی های حاوی فیبر  مانند میوه به این دلیل 
اهمیت دارد که کودکان دچار مشکلات گوارشی نشوند.  اما آبمیوه از نظر غذایی مناسب نیست. 

سبزی ها هم مهم ترین منابع تامین فیبر هستند.« 

اهمیت 
فیبر
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عوارض روانی 
ترس از مدرسه

بررسی و درمان عوامل بروزدهنده ترس از مدرسه اهمیت دارد چون 
در برخی موارد علائم اولیه افسردگی نوجوانان اضطراب جدایی است

نه تنها بیماری های ویروسی و تنفسی یا حتی پوستی، بلکه کودکان در 
مدرسه می توانند در معرض آسیب های روانی هم قرار بگیرند. شایع ترین این مشکلات 
ترس، استرس و تنفر از مدرسه به ویژه در چند سال ابتدایی دوره دبستان است. البته احساس 
ترس از مدرسه برای کودکانی که به تازگی دوران تحصیلی را آغاز کرده اند تا حدودی طبیعی است 
اما شرایط در جایی بیشتر مورد توجه قرار می گیرد که این دانش آموزان در سنین و سطوح بالاتر 
نسبت به مدرسه رفتن مقاومت می کنند و اشتیاقی برای درس خواندن ندارند. در این شرایط حتی 
اجبار و الزام آنها برای مدرسه رفتن هم می تواند کاهش انگیزه را تقویت کند و مشکلات روحی بیشتر 
ازجمله افسردگی را در آنها رقم بزند. مسئله مهم اینکه امروز سلامت روان در اولویت نظام های سلامت 

قرار گرفته و باید به مسئله سلامت روان دانش آموزان هم توجه بیشتری 
داشت تا منجر به بروز عواقب و پیامدهای طولانی مدت نشود. از سوی 
دیگر متخصصان تأکید می کنند که استرس و اضطراب شدید کودکان 
ارتباط زیادی با ابتلا به بیماری های تنفسی  عفونی مثل سرماخوردگی، 
آنفلوآنزا، کرونا و... هم دارد.  امین ماهورام، فوق تخصص روانپزشکی 

کودک و نوجوان درباره مواجهه با این ترس و اضطراب کودکان 
به چند نکته مهم اشاره می کند و می گوید: »درصورت بروز 
علائم اضطراب جدایی در کودکان و نوجوانان باید بررسی و 
درمان جدی تر انجام شود چون در برخی موارد علائم اولیه 

افسردگی نوجوانان همین اضطراب جدایی است. «  

  شکایات جسمی مانند دردهای شکمی، حالت 
تهوع، بی اشتهایی، مشــکلات خواب، سردرد و 

کابوس های شبانه 
  تمارض و تمایل به ماندن در خانه 

  علائــم عاطفــی ازجملــه تــرس، نگرانی و 
غمگین بودن، زود رنجی و... 

  علائم رفتاری شامل امتناع از رفتن به مدرسه، 
غیبت های مکرر، عصبانیــت و کج خلقی، گریه 

به دلیل موضوعات بی اهمیت و...

  علائم هیجانی مانند ناراحتی، وحشــت، نوسان 
خلقی و خشم گرفتن

  نشانه های شناختی مثل دودلی، عدم تمرکز در 
دانش آموزان، نشخوارهای فکری و فراموشکاری 

  علائم جسمانی مانند تعریق، افزایش ضربان قلب، 
سرخ  شدن صورت، معده درد و سردرد

  واکنش های رفتاری مثل گریه، گوشــه گیری، 
تکانشگری و پرخاشگری 

  علائم فیزیکی ازجمله سردرد، دل درد، سوزش 
معده، پادرد، حالت تهوع و استفراغ

  مشــکلات خواب همچون شب ادراری، استرس 
در طول شب و... 

  اختلال در تصمیم گیری
  به تأخیر انداختن زمان رفتن به مدرسه و از دست 

دادن مکرر اتوبوس و سرویس مدرسه

علائم اضطراب 
جدایی 

علائم استرس 
در مدرسه

علائم تنفر کودک 
از مدرسه

راهکارهای علمی

کودکان 
به جزئیات همه قوانین 

و مقررات مدرسه واقف 
نیستند و تهدید و ترساندن 
آنها می تواند مشکل آفرین 

باشد. بنابراین هرگز او را از معلم 
نترسانید. مثلا به او نگویید اگر غذا 

نخوری به معلم تان خواهم 
گفت. 

1
اگر 

کودک دچار مشکلات 
جدی یا اختلالات مشخصی 

نباشد، می تواند یاد بگیرد که خودش را 
با وضعیت جدید و رفتن به مدرسه تطابق 
دهد. علاوه بر این مهم است که به ترس ها 
و نگرانی های کودکان توجه شود و مورد 

بی توجهی قرار نگیرند. کودک باید آگاه شود 
که این مرحله تازه از زندگی خودش را 

در کنار والدین آغاز می کند و 
تنها نمی ماند.

4 برای 
آنکه بتوانید استرس و 

نگرانی شروع مدرسه فرزندان تان 
را کاهش دهید باید سراغ روش تمرین و 

تکرار بروید، یعنی باید تغییرات روزمره ای را 
که بعد از شروع سال تحصیلی در زندگی شان 
رخ می دهد کم کم ایجاد کنید تا خود را با آنها 

عادت دهند. برای مثال می توانید از چند 
روز قبل از شروع مدرسه، فرزند خود 

را صبح زود بیدار کنید.

2

تعداد 
زیادی از والدین عادت 

دارند که تا لحظه آخر در کنار 
فرزند خود بمانند و خیال کودک خود 
را راحت کنند. این کار باعث می شود 
جدایی کودک از والدین سخت تر شود 
و حتی تا مدت ها پس از آغاز مدرسه هم ادامه 

داشته باشد. بنابراین توصیه می شود که والدین 
به صورت تدریجی از کودک دور شوند تا هم 

برای کودک قابل تحمل باشد و هم بتوان 
پس از مدتی ترس از جدایی را از 

بین برد. 

3

به طور کلی هراس از مدرسه، ترس بیش از حدی است که در برخی کودکان درخصوص رفتن یا ماندن در مدرسه 
وجود دارد. این کودکان ممکن است در مکان های دیگر بتوانند دوری از مادر را تحمل کنند اما مسئله اینجاست که 
در برخی از خانواده ها جلوگیری از تماس کودک با محیط خارج این پیام را به او منتقل می کند که محیط بیرونی 
خطرناک است. در چنین وضعیتی بسیاری از کودکان هنگام جدا شدن از والدین مضطرب می شوند که در محیط 
مدرسه درباره برخی دانش آموزان با چنین مسئله ای مواجه هستیم. این در حالی است که وجود استرس در والدین 
می تواند نگرانی و اضطراب فرزندان را افزایش دهد، به همین دلیل به والدین توصیه می شــود که اول خودشان 

آرامش داشته باشند، چون در غیراین صورت نمی توانند به فرزندشان کمک کنند. 

جز اضطــراب جدایی از والدین، ترس از مدرســه می تواند از بخش 
خاصی از مدرســه، عملکرد تحصیلی، محیط مدرسه یا بر اثر تجربه 
اتفاق های ناخوشــایند، مانند آزار دیدن از دوســتان در مدرسه یا 
مشکلاتی در مسیر خانه تا مدرسه باشد. در این موارد پی بردن به علت 
هراس، برای مداخلات درمانی ضروری است. اما برخی کودکان هم 
هستند که به محض جدا شدن از مادر دچار اضطراب شدید می شوند. 
نمونه این کودکان کسانی هستند که حتی در خانه از مادرشان جدا 

نمی شوند و به این وســیله بر اضطراب خود غلبه می کنند. جدا 
شــدن این کودکان از خانه و تمایل به حضور در مدرســه 

بسیار سخت تر است چون به شدت وابسته اند. 

القای خطر درباره محیط بیرونی 

عوامل تشدیدکننده اضطراب جدایی 
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